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EDİTÖRDEN 

Uluslararası Batı Karadeniz Sosyal ve Beşerî Bilimler Dergisi’nin (USOBED) üçüncü cilt, 

birinci sayısıyla tekrar beraberiz. 2019 yılının birinci yarısı hem dünyada hem de ülkemizde 

oldukça önemli siyasi hâdiselere sahne oldu. Bunlardan özellikle ülkemizde yaşanan 31 Mart 

2019 Mahalli İdare Seçimleri ve İstanbul Büyükşehir Belediye Başkanı seçiminin 23 Haziran 

2019 tarihinde yenilenmesi, ucu açık bazı tartışmalara kapı açtı. Seçim tekrarının Binali 

Yıldırım ve Ekrem İmamoğlu arasında bir yarışa dönüşmesi dikkatleri seçim sistemine çevirdi. 

Zira seçim fiili olarak iki turlu çoğunluk sistemine dönüşmüştü.  

Türkiye’nin Başkanlık sistemine geçmesi ile yönetimde istikrar sağlanmış ancak milletvekili 

seçimlerindeki %10’luk baraj temsilde adaleti engellemişti. Bu sebeple ittifaklar ortaya çıkmış; 

2018 genel seçimlerine de kelime mânası aynı olan “cumhur ve millet” ittifakı rakipleşmesi ile 

girilmişti. Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sistemi tabiatı gereği seçim sistemini de değişime 

zorlamış, özellikle Cumhurbaşkanı ve Belediye Başkanı seçmede iki turlu çoğunluk sistemini 

siyasete dikte etmiştir. Nitekim mahalli idare seçimlerinde ittifaklar gücünü göstermiş ve bu 

sayede Millet İttifakının adayı Ekrem İmamoğlu seçimi kazanmıştır. Bu gerçeklik artık 

Türkiye’de seçim sisteminin değiştirilmesinin şart olduğunu göstermektedir. Belediye 

başkanlarının seçimi tıpkı cumhurbaşkanı seçimi gibi çift turlu çoğunluk sistemine göre, 

milletvekili seçimleri ise baraj kaldırılarak dar bölge çoğunluk sistemine göre yapılması hususu 

ileride çokça tartışılacaktır. 

Türkiye’nin ikinci önemli gündem maddesi ise ABD’nin tehditleri oldu. ABD tehditleri 

küstahlık seviyesine vardı ve milli öfkeyi kabartmaya başladı. ABD’nin 15 Temmuz 2016 

yılında çok da kendini gizlemeden tezgâhladığı darbe teşebbüsünde uğradığı hezimet tövbe 

etme yerine iktisadi ambargolarla Türkiye’yi sıkıştırma ve uluslararası ilişkilerimizi patronajına 

alma cüretkârlığına kadar uzandı. Hatta Türkiye'nin hava savunma sistemini tahkim etmek 

gayesiyle Rusya Federasyonu’ndan S 400 füze bataryasını alma teşebbüsü “2. Jhonson 

Mektubu” olarak isimlendirilen yeni bir krizin kapısını çaldı. ABD Savunma Bakan Vekili 

Patrick Shanahan'ın, Milli Savunma Bakanı Hulusi Akar'a 6 Haziran günü gönderdiği mektup, 

Türkiye'nin Rusya'dan S-400 füzelerini satın alması halinde F-35 savaş uçaklarının Türkiye’ye 

verilmeyeceği, daha da ötesi Türkiye’nin projeden çıkarılacağı ve başka iktisadi ambargoları 

da devreye sokacağı gibi tehditleri ihtiva ediyor. Bilindiği üzere F-35 müşterek saldırı uçağı 

projesindeki 9 ülkeden birisi Türkiye’dir ve F-35 savaş uçağının önemli bazı parçaları 

Türkiye’de imal edilmektedir. Bu tehditlerin ABD’nin işine yaramayacağı fakat Türkiye’nin 

dolaylı da olsa işine yarayacağı, Türkiye’yi küresel siyasetin birinci liginde rakipleriyle nasıl 

mücadele edeceği hususunda tecrübe sahibi yapacağı, üstelik tribünlerdeki 1.8 milyar 

Müslüman’a da Türkiye lehine tezahürat yapma fırsatı sağlayacağı aşikârdır. 



Üçüncü olarak bu sayımızda yer alan makalelerin kısa bir tanıtımını yapacağız. Dergimizin 

gündeminde sosyal bilimlerin muhtelif alanlarıyla ilgili yedi adet makale bulunmaktadır. Tam 

metnini Dergimizde okuyacağınız Mukaddes AKSOY’un “Kore Savaşı’nın Türkiye’de 

Demokrasinin Gelişimine Etkisi” başlıklı makalesinde 2. Dünya Harbi sonrasında ortaya çıkan 

iki kutuplu dünya siyasetinin mecburiyetleri ile Türkiye’deki tek parti rejiminin sona erme 

serüveni ve bu süreçte yaşanan “Kore Harbi” sınaması ele alınmaktadır. Caner ÇAKI ve Gufran 

DÜNDAR’ın birlikte hazırladıkları “Çin Halk Cumhuriyeti'nde Birinci Beş Yıllık Kalkınma 

Plânı Döneminde (1953-1957) Kadınların Propaganda Posterlerindeki Sunumu” başlıklı 

makalede Mao’nun kalkınma plânı kapsamında Çinli kadınların ekonomik ve toplumsal hayatta 

daha aktif rol oynamasını sağlamak için yürüttüğü propaganda faaliyetlerinde kitle iletişim 

araçlarını kullanma becerisi dikkatlere sunulmaktadır. Yusuf ÖCEL’in “Türkiye’de Marka İle 

İlgili Yazılan Doktora Tezlerinin Bibliyometrik İncelenmesi” başlıklı makalesinde 1995-2018 

yılları arasında Türkiye'de marka alanında yazılan 221 doktora tezi incelenmiş ve marka değeri 

ve marka etiği konusunda ilginç sonuçlara ulaşılmıştır. Nilüfer ŞAHİN TEZCAN, Ayhan 

KARAKAŞ, Said KINGIR ve Aydın YILMAZER’in müştereken hazırladıkları “Sakarya 

Üniversitesi Öğrencilerinin Girişimcilik Eğilimleri Üzerine Bir Araştırma” başlıklı 

makalelerinde gençlerin girişimcilik eğilimleri ve bu konudaki öneriler bir saha çalışması ile 

ortaya konulmaktadır. Ayşe SERTDEMİR tarafından yazılan “Geleneksel Şifâhi Kültür 

Öğeleriyle Şekillenen Türk Toplumsal Hâfızasında Muhalefet” başlıklı makalede toplumsal 

hâfıza ve siyasal muhalefetin sözlü ve yazılı kültür tarafından nasıl şekillendirildiği hususu 

incelenmektedir. Hüseyin ALTAY ve Cüneyt ATEŞ tarafından yazılan “Üç Ve Üstü Yıldıza 

Sahip Otellerde Çalışan Personelin Güçlendirilmesi Konusunda Yerel Bir Ölçek Geliştirme 

Çalışması: Diyarbakır Örneği” başlıklı makalede Diyarbakır’daki üç ve üstü yıldıza sahip otel 

işletmelerinde çalışanların personel güçlendirme konusundaki tutumlarını belirlemeye yönelik 

yerel bir ölçek geliştirmekte konusu ele alınmaktadır. Bu sayımızda yer alan son makale ise 

Sabahattin ÇETİN, Yahya FİDAN ve Mahmut ARSLAN tarafından yazılan “Motivasyon Bilgi 

Paylaşım Niyeti ve Bilgi Paylaşım Davranışı İlişkisi” başlıklıdır. Kamu ve özel sektör 

çalışanları üzerinde yapılan bu çalışmada bireyin bilgi paylaşım niyeti ve davranışı üzerinde 

motivasyonun etkisi incelenmektedir.  

Değerli akademisyenlere BAKAD Yayınevi’nin kurulduğu müjdesini de vermek isteriz. 

Özellikle kitaba dönüştürülmek istenen tez çalışmalarınız başta olmak üzere e-kitap olarak 
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KORE SAVAŞI’NIN TÜRKİYE’DE DEMOKRASİNİN GELİŞİMİNE ETKİSİ 
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Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi Anabilim Dalı 

mukaddess.aksoyy@gmail.com 
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Öz 

1950 yılında başlayan ve toplamda yirmi devletin katılımı ile 1953 yılında ateşkes antlaşması ile sona 

eren Kore Savaşı, hem dünya hem de Türkiye nazarında çok önemli bir savaştır. Soğuk Savaş 

döneminde girilen ilk sıcak çatışma olmasının yanı sıra Türkiye’nin Cumhuriyet ilan edildikten sonra 

ülke dışına asker gönderdiği ilk savaştır. İkinci Dünya Savaşı sonrası oluşan iki kutuplu dünya 

düzeninde, Batılı devletlerle kurulan ittifak sisteminde yer almak isteyen Türkiye, Kore Savaşı’nı bir 

fırsat olarak değerlendirmiştir. Savaş sebebiyle Amerika ile girdiğimiz siyasi, ekonomik ve askeri 

ilişkiler iç politikamızda aldığımız kararlarda etkili olmuştur. Bu çalışmada ise ilk olarak Soğuk Savaş 

döneminden ardından iki kutuplu dünya düzeninin meydana getirdiği NATO örgütünden 

bahsedilmiştir. Dönemin siyasi konjonktürünün Türkiye’ye olan yansımaları incelendikten sonra da 

Demokrat Parti’nin vermiş olduğu savaşa katılma kararının iç ve dış politikamızdaki yansımaları ele 

alınmaya çalışılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Soğuk Savaş, Demokrat Parti, Kore Savaşı, NATO 

THE EFFECTS OF THE KOREAN WAR IN THE DEVELOPMENT OF 

DEMOCRACY IN TURKEY 

Abstract 

Korean War which began in 1950 and ended in 1953 by the agreement of armistice with the 

participation of 20 States is one of the significant war for Turkey as well as the World. In addition to 

being the first warm conflict during the Cold War, it is the first war for the Republic of Turkey 

proclaiming to send troops out of the country. Turkey has evaluated the Korean War as an opportunity 

to become part of the bipolar system of the world order emerged after the Second World War. The 
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political, economic and military relations we have encountered with the US due to the war have been 

influential in our decisions of domestic politics. Primary focuses of this study are the Cold War period 

and then NATO organization which was formed by the bipolar world order. After the political 

conjectural reflections of that periods was elaborated on Turkey, decisions of DP for attendance of the 

war in regards of domestic and foreign policy implications have been investigated. 

Key Words: Cold War, Democratic Party, Korean War, NATO 

Giriş 

Birinci Dünya Savaşı’nda galip gelen devletler tarafından, mağlup devletlere 

imzalatılan ağır şartlar içeren barış antlaşmaları, ülkelerin siyasi, ekonomik ve toplumsal 

yapılarında büyük çöküntüler meydana getirmiştir. Ülkeler her ne kadar bu antlaşma şartlarını 

değiştirmek istedilerse de bunu başaracak ordu, insan ve cephane gücüne sahip değillerdi. Bu 

nedenle ilerleyen yıllarda ülkelerin kendi içlerinde yaşadıkları açmazlar nedeniyle İkinci 

Dünya Savaşı patlak vermiştir.  

İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra uluslararası arenada güç merkezi değişmiş; ABD, 

İngiltere’nin yerini alarak süper güç haline gelmiştir. Bu dönemde ülkeleri korkutan, faşist 

saldırıları püskürten, ABD ve SSCB ekseninde iki kutuplu bir dünya oluşmuştur. Atomik 

yapılı silahların keşfedilmesiyle de dünyaya korku veren bir dönem olan Soğuk Savaş süreci 

başlamıştır.  

Türkiye, İkinci Dünya Savaşı’nda her ne kadar tarafsızlık politikası izlemiş olsa da 

savaş sonrası Batı’da kurulacak olan ittifaklar içerisinde yer almak istediği için 2 Ağustos 

1944’de Almanya ile olan ticaretine son vererek 23 Şubat 1945’de Almanya ve Japonya’ya 

savaş ilan etmiştir. Daha sonra Birleşmiş Milletler Beyannamesi’ni imzalayarak, 26 Haziran 

1945’de kurulan Birleşmiş Milletler’in kurucu üyeleri arasında olmaya hak kazanmıştır 

(Üzmez, 2006: 28-29). Bunun yanı sıra Amerika’nın, Sovyetlerin yayılmacı politikasını 

önlemek için vermiş olduğu Marshall Planı ile Truman Doktrini sayesinde Türkiye, ekonomik 

ve askeri yardımlar almıştır. Fakat Avrupa ülkelerinin ve Amerika’nın askeri savunma amaçlı 

kurdukları NATO ittifakına Türkiye, coğrafi sınırlar bahane edilerek alınmamıştır. Bu duruma 

Türkiye’nin savaş süresince tarafsızlığını koruması da önemli bir etken olmuş; Türkiye 

yalnızlaştırılmaya çalışılmıştır. Bu dönemde Sovyetlerin hâkimiyetinde bulunan Kuzey 

Kore’nin, Amerikan hâkimiyetinde bulunan Güney Kore’ye saldırmasıyla Kore Savaşı 
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başlamıştır. Savaşta kendisine destek verilmesini bekleyen Amerika’nın yanına giden ilk 

ülkelerden biri olan Türkiye, 1952 yılında resmen NATO’ya girmeye hak kazanmıştır. Bu 

çalışmada ise Türkiye’nin NATO’ya giriş sürecinde yaşamış olduğu politik süreç ile Kore 

Savaşı’na katılma kararının Türk kamuoyundaki yansımaları incelenmiştir.  

1. Soğuk Savaş Dönemi ve İki Kutuplu Dünya: ABD ve SSCB  

İkinci Dünya Savaşı bitiminde kurulan iki kutuplu düzenin bir tarafını süper güç 

olarak sahneye çıkan Amerika, diğerini komünist rejim yanlısı Sovyet Sosyalist 

Cumhuriyetler Birliği oluşturmuştur. Almanya, İtalya ve Japonya’da kurulmuş olan faşist 

yönetimler yıkılmış; demokrasi ve barış kavramları uluslararası alanda ortaya çıkmaya 

başlamıştır. Dünya, Batı ve Doğu Bloku olarak iki kutba ayrılmış; yaklaşık yirmi yıl sürecek 

olan Soğuk Savaş dönemi başlamıştır. Artık ülke bazında uluslararası dış yardımlar, 

ekonomik kalkınma ve ticaret konuları önem kaybederken; ülkelerin savunma ve silah 

sanayisi önem kazanmıştır. 1949 yılında Batı’da kurulan Kuzey Atlantik Paktı’na karşılık 

1955 yılında Doğu’da Varşova Paktı kurulmuştur (Haşimi, 2006: 19). 

Uluslararası sistemde meydana gelen dönüşüm, tüm ülkeler gibi Türkiye’yi de 

etkilemiştir. Türkiye, bu dönemde tarafsızlık politikası izleyecek yeterli ekonomik, teknik ve 

askeri kaynağa sahip olmadığı için Sovyet tehdidi ve nükleer savaş çıkma endişesiyle Batı 

Blokunda yer almaya çalışmıştır.  

1.1. NATO’nun Kuruluşu 

İkinci Dünya Savaşı sonrası ideolojik olarak farklı fikirlere sahip olan ABD ve SSCB, 

dünya ülkelerini doğu veya batı bloğunda yer almaya zorlamıştır. Yayılmacı politika izleyen 

Sovyet Rusya karşısında, Avrupa Devletleri ekonomik, siyasi ve askeri açıdan örgütlenmeye 

karar vermişlerdir. 

17 Mart 1948 tarihinde İngiltere, Fransa, Belçika, Hollanda ve Lüksemburg, ABD 

Başkanı Truman’ın önderliğinde mütekabiliyet ilkesine dayanarak ekonomik işbirliği ve 

savunma amaçlı olan Brüksel Antlaşması’nı imzalayarak Batı Avrupa Birliği’ni kurmuşlardır 

(Hale, 2003: 116). Kuruluşun ardından 11 Nisan 1948 tarihinde Senatör Arthur Vandenberg, 

Dışişleri Bakanlığı yetkilileri ile Kuzey Atlantik bölgesinin güvenliği hakkında görüşmelerde 

bulunmuş ve Vandenberg isimli karar metni hazırlanmıştır. Alınan kararlar gereğince Brüksel 
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Antlaşması iptal edilmeden daha geniş kapsamlı bir örgütün kurulmasına karar verilmiştir. 4 

Nisan 1949’da Belçika, Danimarka, Fransa, İngiltere, İzlanda, İtalya, Kanada, Lüksemburg, 

Hollanda, Norveç, Portekiz ve ABD tarafından yetkilendirilen Dışişleri Bakanları 

Washington’da kısaca NATO olarak adlandırılan Kuzey Atlantik Paktı’nı (North Atlantic 

Treaty Organization) kurmuşlardır. Kurulan bu ittifak görünürde savunma amacını içerse de 

aslında siyasi, ekonomik ve sosyal alanlarla da ilgilidir. Çünkü Antlaşma’ya göre ülkeler 

birbirlerinin barış ve güvenliğinden sorumluyken aynı zamanda refah seviyeleriyle de 

ilgilenmektedirler (Haşimi, 2006: 13-14). 

2. Dönemin Türk Siyasal Hayatı 

1 Eylül 1939 tarihinde Almanya’nın Polonya’yı işgaliyle başlayan İkinci Dünya 

Savaşı 2 Eylül 1945’ de Japonya’nın iki kentinin bombalanması sonucu sona ermiştir. Savaş 

sonunda Sovyet Rusya, Türkiye ile olan politikasında değişikliğe gitmiştir. Öyle ki Türkiye 

ile imzaladığı 1925 tarihli Türk-Sovyet Saldırmazlık Antlaşması’nı feshetmiştir. Ayrıca 

boğazlarda üs, Kars, Ardahan, Artvin illerinin de kendisine bırakılmasını istemiştir. Türkiye, 

SSCB’nin tehdit ve isteklerine tek başına karşılık veremediği için Batı bloğuna yaklaşmaya 

başlamıştır (Üzmez, 2006: 29).  

Savaşı kazanan demokrasi yanlısı Batılı ülkeler tarafında yer almak isteyen Türkiye, 

tek partili cumhuriyetten kendi iç politikasında çok partili hayata geçmek için bazı adımlar 

atmıştır. Terakkiperver Cumhuriyet Fırkası ile Serbest Cumhuriyet Fırkaları’nın yaşanan bazı 

hadiseler sebep gösterilerek kapatılmasından dolayı çok partili hayata geçilememiştir. 1945 

yılı sonuna doğru İsmet İnönü ülkede çok partili hayata geçiş kararı almıştır. CHP içinde 

yaşanan Bütçe Kanunu, Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu gibi konularda fikir ayrılıkları 

yaşandığı için Adnan Menderes, Fuat Köprülü, Celal Bayar, Refik Koraltan birlikte bir 

bildirge imzalayarak CHP Genel Kurulu’na vermişlerdir. Siyasi tarihe “Dörtlü Takrir” olarak 

geçen belgeden sonra partiden kopuş başlamıştır. Demokrat Parti ile birlikte çok partili hayata 

geçiş girişimi tekrardan oluşmuştur (Günal, 2009: 95). Halkın beklentilerini yeterince 

karşılayamayan CHP, 14 Mayıs 1950’de genel seçimi kaybederek muhalefet cephesinde 

yerini almıştır. Genel seçimden sonra ortaya çıkan sonuçtan memnun olmayan kesimler, 

seçimi iptal ederek iktidarı devretmeme taraftarıydılar. Ancak İsmet İnönü, ülkenin 

demokratikleşmesinden yana olmuş, bu tür girişimleri engellemeye çalışmıştır.  
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2.1. Demokrat Parti’nin İktidara Gelişi 

Demokrat Parti, seçim tarihinde ilk defa tek dereceli, eşit, genel ve gizli oy prensibi 

gözetilerek, yargı denetiminde açık tasnif ve basit çoğunluk sistemi uygulanan 14 Mayıs 1950 

genel seçimlerini %53,3 oy ile kazanarak 408 milletvekili ile meclise girmiştir. CHP ise 

oyların %39,9’unu alarak muhalefet olmuş ve 69 milletvekili çıkarabilmiştir. Artık ana 

muhalefet lideri olan İsmet İnönü, 21 Mayıs’ta Celal Bayar’ı Çankaya Köşkü’ne davet ederek 

milli iradeye saygı duymuş ve siyasi iktidarı DP’ye devretmiştir. Seçim sonrası 22 Mayıs’ta 

açılan meclis, Refik Koraltan’ı meclis başkanlığına seçerken Celal Bayar’ı da cumhurbaşkanı 

olarak seçmiştir. Bayar, hükümeti kurma görevini DP’den Aydın milletvekilliği görevini icra 

eden Adnan Menderes’e vermiştir. 2 Haziran’da güvenoyu alan Menderes, Türkiye 

Cumhuriyeti’nin 19. hükümetini kurmuştur. Genel başkanlıktan istifa eden Celal Bayar’ın 

yerine 9 Haziran 1950 tarihinde Adnan Menderes Genel İdare Kurulu tarafından seçilmiştir. 

27 Mayıs 1960 darbesine kadar bu görevini sürdürmüştür (Demirel, 2013: 62). 

Sovyet tehdidinin yaratmış olduğu milli güvenlik sorunu nedeniyle Demokrat Parti 

hükümeti, Batı’da kurulan siyasi, ekonomik ve askeri ittifaklara dâhil olmaya çalışmıştır. 

Öyle ki Adnan Menderes’in de Birinci Hükümet Programı’nda belirttiği üzere, BM idealine 

bağlı kalınarak Amerika, İngiltere ve Fransa ile siyasi, ekonomik ve kültürel alandaki 

ilişkilerimizi güçlendirmek için gerekli olan çalışmaların özveri ile yapılması amaçlanmıştır 

(Akkaya, 2012: 6-7). 

3. Kore Savaşı 

Asya kıtası ve Japonya arasında köprü görevi gören Kore yarımadası, tarihi boyunca 

birçok kez istilaya maruz kalmıştır. 1905 yılında Rusya ile yaptığı savaşı kazanan Japonya, 

Kore üzerinde egemenlik kurmuş; 1910 yılına gelindiğinde ise bu yarımadayı kendi ülke 

sınırlarına katmayı başarmıştır. 1945 yılında Japonya’nın yenilmesiyle birlikte Kore üzerinde 

yeniden güç savaşları başlamıştır (Sander, 2012: 275). İkinci Dünya Savaşı bittiğinde ABD ve 

SSCB, Kore üzerine kurdukları plân neticesinde farklı hükümetler ile ülkeye zarar vermeye 

çalıştılar. Savaş sonrası yapılan Yalta Konferansı’nda oybirliği ile alınan kararla 38. paralel 

sınır noktası kabul edilerek kuzey bölgesi Sovyetlere, güney bölgesi ise ABD’ye verilmiştir. 

Böylece ülke fiilen ikiye bölünmüştür. 10 Mayıs 1948’de ABD, Güney Kore Cumhuriyeti’ni; 
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9 Eylül 1948’de ise Rusya, Kore Demokratik Halk Cumhuriyeti’ni ilan etmiştir (Karaca, 

2002: 23). 

Yayılmacı politika izleyen Sovyetler Birliği, kendi hâkimiyetinde olan Kuzey 

kanadından, Kore’yi tek bir devlet olarak komünist bir idare altında birleştirebilmek için 25 

Haziran 1950’de Güney Kore’ye savaş açmıştır. Avrupa devletleri ile ABD, bu saldırı 

karşısında karşı atağa geçmiş; olaydan iki gün sonra başkan Truman bölgeye hava ve deniz 

kuvvetlerini göndermiştir. Aynı tarihte BM Güvenlik Konseyi, Güney Kore’de barışı 

sağlamak için ülkeleri yardıma çağıran karar taslağını kabul etmiştir (Karaca, 2002: 23-24).  

Uzak Doğu coğrafyasında cereyan eden bu savaşa kayıtsız kalmayan BM, ilk olarak 

taarruza son verilmesini istemiştir; ancak işgaller devam edince General Mac Arthur, emrine 

verilen bir ordu ile bölgeye gönderilmiştir. Bölgede BM Komutanlığı kurulmuştur. Daha 

sonra BM, kendisine üye olan tüm ülkelerden Güney Kore Cumhuriyeti’ne yardım etmelerini 

istemiştir. Bu yardım çağrısına 15 ülke asker göndererek cevap vermiştir. Kuzey Kore’nin 

silahlı saldırısını püskürtmek amacıyla 8. Amerikan Filosu bölgeye gönderilmiştir. Türkiye’de 

iktidarda olan Menderes hükümeti, 4500 kişilik askeri kuvveti 25 Temmuz 1950 tarihinde BM 

Komutanlığı’nın komutasına göndermiştir. Bu desteği ile Türkiye, ilk defa ülke sınırları dışına 

asker gönderirken Amerika’dan sonra bölgeye asker gönderen ikinci ülke olmuştur. (Güven, 

2007: 133). 

Amerika ve destekçi kuvvetler, Sovyetleri 38. paralelin kuzeyine göndermeyi başarmış 

ama Çin sınırına kadar yaklaşmıştır. Tayvan’ı geri kazanmak isteyen Çin hükümeti, Kuzey 

Kore’ye aleni bir şekilde destek vermiştir. Bu noktada Çin Halk Gönüllü Ordusu, 

“Gönüllüler” kod adıyla başlattıkları savaşta, Yalu Nehri’ni geçerek Güney Kore’ye ulaşmış 

ve BM güçlerini bertaraf etmeyi başarmıştır. Ağır kayıplar veren BM Ordusu ve Amerikan 

Karargâhı’nın, geri çekilme düşüncesine sahip olduğu sırada Türk askerlerinin Kunuri’de Çin 

ordusunu yenerek galip gelmesi durumu değişmiştir (Denizli, 2010: 78). Dünya medyası, 

2000 Türk askerinin, 10.000 Çinli asker karşısında gösterdiği bu kahramanca mücadeleyi 

yazmaya başlamıştır (Birand ve diğ., 2016: 92). 26-29 Kasım 1950 tarihlerinde dört gün süren 

Kunuri Muharebeleri’nde, Türk askeri çok fazla kaybı olmasına rağmen Kuzey Koreli 

işgalcilerin ilerlemesini üç gün durdurarak, Amerikan 8. Ordusu’nu saldırıya uğramaktan 
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kurtarmıştır. Birinci Türk Tugayı bu savaştan, 210 şehit ve 455 yaralı asker ile kurtulmuştur 

(Çetin, 2018: 48).  

Türkiye, savaşın ilk aşamasında gönderdiği Albay Tahsin Yazıcı’nın komutasındaki 

4.500 kişilik askeri gücü, 25. Amerikan Tümeni altında görevlendirmiştir. İlerleyen süreçte 

gönderdiğimiz asker sayısı 6000’ini aşmıştır. Soğuk Savaş’ın ilk sıcak çatışması olan Kore 

Savaşı, 27 Temmuz 1953 tarihinde imzalanan ateşkes antlaşması ile sona ermiştir. Savaş 

sırasında yakalan esir tutsaklar takas edilirken, 38. paralel Kuzey ve Güney arasında sınır hattı 

olarak belirlenmiştir. Aynı zamanda Güney Kore’ye giden Türk tugayının orada kalmasına ve 

yıllık 100.000 bin doları bulan maaş ve yolluk masraflarının ise Türk hükümeti tarafından 

ödenmesine karar verilmiştir. Savaş sonrası 721 askerimiz şehit, 672 askerimiz de gazi 

olmuştur (Oran, 2009: 547). 

3.1. Türkiye’nin Kore Savaşı’na Girişinin Kamuoyuna Yansımaları 

Demokrat Parti iktidara geldikten sonra Türkiye Cumhuriyeti’nin gireceği ilk savaş 

olan Kore Harbi, başlangıçta tüm ülkeyi endişelendirmiştir. Çünkü İkinci Dünya Savaşı 

sürecinin İsmet İnönü’nün ve dışişleri bakanlarının denge politikaları sayesinde aşılması 

sonucu iktidarın yeni bir savaşa girmesi muhalefeti ve kamuoyunu rahatsız etmiştir.  

Kore’ye asker gönderme girişimi 30 Haziran 1950 tarihinde Meclis gündemine 

gelmiştir. Lakin Demokrat Parti, meclis onayını beklemeden 25 Temmuz gecesi Bakanlar 

Kurulu toplatısında almış olduğu karar neticesinde Kore’ye asker gönderme girişiminde 

bulunmuştur (Akkaya, 2012: 6). İktidarın temel amacı her ne kadar NATO’ya üye olmak ve 

Batı ile bütünleşme fikri olsa da, meydana gelen bu saldırının dünya barışını tehlikeye 

sokması ve aynı akıbetin Türkiye’nin de başına gelebileceği endişesi göz ardı edilmemelidir. 

Eğer Sovyet tehdidi Türkiye açısından daha ileri bir seviyeye gitseydi Türkiye’nin de tıpkı 

Güney Kore gibi dış ülkelerin yardımına ihtiyacı olacaktı. 

İktidarın Kore’ye asker gönderme kararına karşı olmayan CHP, bunun bir savaş kararı 

olduğu görüşünde ısrar ederek bu kararın TBMM tarafından verilmesi gerektiğini belirtmiştir. 

Aynı görüşte olan Millet Partisi Genel Başkanı Hikmet Bayur, Cumhuriyet döneminden sonra 

ilk kez ülke dışına asker gönderilmesi kararının anayasanın 26. maddesine aykırı olduğunu; 

savaş ilan etme, savaşa katılma ve barış yapma yetkisinin TBMM’ye ait olduğunu ve bu 

sebeple Kore’ye asker gönderme kararının mecliste tartışılması gerektiğini belirtmiştir. Bu 



Aksoy  USOBED (Uluslararası Batı Karadeniz Sosyal ve  

Beşeri Bilimler Dergisi) 2019, 3 (1): 1-12 

 
 

8 
 
 

itirazlar neticesinde Kırşehir milletvekili Osman Bölükbaşı ve Kemal Türkoğlu 11 Aralık 

1950 tarihinde, Adnan Menderes hakkında meclise gensoru önergesi vermişlerdir. Gensoru 

mecliste görüşüldükten sonra 39 evet ve 1 çekimser oya karşılık 311 oy ile reddedilmiştir 

(Bağcı, 1990: 28). Muhalefetin bu tavrına karşı Menderes, bunun bir savaş kararı olmadığını 

BM’nin yardım çağrısına icabet edildiğini söylemiştir. Eğer savaşa girme konusu vuku 

bulursa o zaman meclis kararının gerekli olduğunu da sözlerine eklemiştir. 

Genel itibari ile ülkede, Kore’ye asker gönderilmesi fikri olumlu olarak karşılanmıştır. 

Hatta bu karara karşı çıkanlar vatana ihanet suçu ile itham edilmiştir. Ancak dönemin sivil 

toplum örgütleri arasında yer alan ve Amerikalı uzmanların raporlarında “pasifistler” olarak 

anılan Türk Barışseverler Cemiyeti, Güney Kore’ye asker gönderme kararına şiddetle karşı 

çıkmıştır. 12 Mayıs 1950 tarihinde kurulan cemiyetin, sol kesimden kurucuları arasında yer 

alan Behice Boran, Adnan Cemgil ve Nevzat Özmeriç, savaşa katılma fikrine karşı çıkma 

sebeplerini yazdıkları bir bildiri ile açıklamışlardır. Bildiride, savaş sırasında sivil halka karşı 

kitle imha silahları kullanılacağı bu nedenle savaşa katılan tüm milletlerin, bu tür silahları 

kullanım dışı etmesi gerektiği belirtilmiştir. Hazırlanan bildirgenin bir örneği, yasal uygulama 

gereğince basına dağıtılmadan önce İstanbul Emniyet Müdürlüğü’ne gönderilmiştir. Daha 

sonra hükümet, bildirge hakkında toplatılma kararı çıkarmıştır. Cemiyet, Türkiye Büyük 

Millet Meclisi’ne, alınan bu asker gönderme kararının hem BM İç Tüzüğü’ne hem de 

anayasaya aykırı olduğunu, Menderes’in açıklamasının gerçeği yansıtmadığını belirten bir 

mektup göndermiştir. Bunun üzerine cemiyet üyeleri ile birlikte bildirgeyi basan matbaacı, 

polis tarafından milli menfaatlere zararlı komünist eylemlerde bulundukları gerekçesi ile 

tutuklanmıştır. Tutuklananlar, Askeri Mahkeme’de yapılan yargılamalar sonucunda 15 ay 

hapis cezası ile 5 ay sürgün cezası almışlardır (Özdemir ve diğ., 2016: 348-350). Adnan 

Menderes, yaşanılan bu olay neticesinde basına verdiği demeçte, hükümetin komünizmle olan 

kararlı mücadelesinin süreceğini söylemiştir (Akkaya, 2012: 10). 

Ülke içinde komünizme karşı alınan bu tedbirler, aynı zamanda Sovyet Rusya’ya 

verilmiş bir cevaptır. Türkiye, Sovyet tehdidini püskürtmek amacıyla NATO’ya üye olmak 

istemektedir. Ancak 3 Kasım 1951 tarihinde SSCB’nin, Türkiye’ye gönderdiği notada, 

NATO’nun içinde Adolf Hitler taraftarı generallerin emri altında bulunan Almanya’nın da var 

olduğu ve saldırgan tutumunun devam ettiği yönünde ifadeler yer almaktadır (Özdemir ve 

diğ., 2016: 351-352). 
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3.2. Türkiye’nin NATO’ya Girişi 

Sovyet Rusya’nın, Türkiye’nin Kars, Ardahan, Artvin illerinden toprak talebi ve 

Boğazlar üzerinde bir üs kurma isteğini bertaraf etmek isteyen Demokrat Parti, NATO’ya üye 

olmak istemiştir. Ayrıca Türkiye, Sovyet tehdidine maruz kaldığı için her an savaşa girebiliriz 

endişesiyle ordusunu hazırda tutmuştur. Bu nedenle katlanılan maliyetler, halka yüklenmiştir. 

Öyle ki ekmek karneye bağlanmış, karaborsacılık ülkede artış göstermiştir. Amerika’nın 

Türkiye’ye vermiş olduğu ekonomik ve askeri yardımların NATO’ya üye olan ülkelere de 

sağlanacağı tahmin edildiği için Türkiye, Pakt’ta yer almaya çalışmıştır.  

1948 yılının kasım ayında ABD ve İngiliz Büyükelçileri, Türkiye’nin NATO’nun 

kuruluş aşamasına katılım talebini, Kuzey Atlantik Paktı’nın coğrafi bir savunma sistemi 

olduğu bu nedenle de sadece bulunduğu coğrafyadaki ülkeleri içine alabileceği gerekçesini 

öne sürerek reddetmiştir (Bağcı, 1990: 15). Reddeden ülkeler arasında ABD, İngiltere ve 

Fransa yer almaktadır. NATO’nun antlaşma koşuluna göre, ülkelerden herhangi biri bir 

saldırıya uğrarsa Pakta üye ülkeler onun yardımına koşacaktır. Fakat yeni bir savaştan galip 

olarak çıkmış Avrupa, Türkiye’yi tehdit eden Sovyetler ile tekrar savaşmak istememektedir. 

Bu nedenle Türkiye’yi dış sorunlarıyla yalnız bırakmaya çalışmıştır (Haşimi, 2006: 17).  

Amerika, Türkiye’nin Yunanistan ile birlikte Akdeniz Paktı kurmasını böylece Doğu 

Akdeniz’in güvenliğinin sağlanabileceği fikrini sunmuştur. Bunun üzerine Türkiye, içinde 

İtalya ve Yunanistan gibi ülkelerin de yer aldığı bir Akdeniz Paktı kurma girişiminde 

bulunmuştur. Ancak NATO’ya, Türkiye ve Yunanistan alınmazken İtalya’nın bir Akdeniz 

ülkesi olarak alınması gelecekte yapılması planlanan Akdeniz Paktı’nı engellemiştir. 

Antlaşmanın kurucu üyeleri arasında yer almayan Türkiye, ilerleyen yıllarda Brüksel 

Antlaşması’nı imzalayan 5 ülke ile onlara eklenen Danimarka, İrlanda, İsveç ve Norveç’in 

katılımıyla 5 Mayıs 1949 tarihinde kurulan Avrupa Konseyi’ne kurucu üye vasfıyla 6 

Ağustos’ta davet edilmiştir. Dönemin Dışişleri Bakanı Necmettin Sadak bu durumu, 

Türkiye’nin Avrupa’nın siyasi ve ekonomik sınırlarına dâhil olması noktasında önem teşkil 

eden bir olay olarak yorumlamıştır (Güven, 2007: 72).  

Uluslararası örgütlerde milli güvenliğini sağlamak için yer almaya çalışan Türkiye, 

NATO’ya girebilmek için Kore’ye İngiltere’den bile daha fazla asker göndermiştir. Kore 

Savaşı ile Türkiye, ilk defa ülke sınırları dışına asker göndermiştir. İlk tugayın gidişinden 
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sonra Türkiye, 11 Ağustos 1950 tarihinde ikinci defa talepte bulunmuş ama NATO Bakanlar 

Konseyi tarafından bu talebimiz kabul edilmemiştir. Ancak Türk askerinin savaşta gösterdiği 

başarılar nedeniyle Amerika, 1951 yılından itibaren Türkiye’ye NATO’ya girebilmesi için 

destek vermiştir. Öyle ki 15 Mayıs 1951 tarihinde, üye devletlere Türkiye ve Yunanistan’ nın 

da Pakta alınmasını teklif etmiştir. 15-20 Eylül tarihleri arasında yapılan Bakanlar Konseyi 

toplantısında Türkiye’nin NATO üyeliği oy çokluğu ile kabul edilmiştir. Türkiye Büyük 

Millet Meclisi, NATO’ya üyelik onayını 18 Şubat 1952 tarihinde yapmış ve resmi üye sıfatı 

kazanmıştır (Üzmez, 2006: 40-41). 

4. Sonuç 

25 Haziran 1950 tarihinde başlayan Kore Savaşı, Soğuk Savaş döneminin ilk sıcak 

çatışmasıdır. Kore Savaşı, aynı zamanda Sovyet yayılmacılığının da bir göstergesidir. 

Türkiye, Batılı devletler arasında yer alıp NATO’ya girebilmek, aynı zamanda Amerika’dan 

aldığı ekonomik ve askeri yardımların devam etmesini sağlamak için Kore Savaşı’na ilk 

olarak 4500 kişilik askeri birlik göndermiştir. Ülke içinde hükümetin almış olduğu bu karara 

karşı olumlu ve olumsuz tepkiler meydana geldiyse de genel itibari ile herkes Türk ordusunu 

bu savaşta desteklemiştir.  

Tanzimat’tan beri Türkiye’de var olan Batılılaşma hareketleri Soğuk Savaş döneminde 

iyice artmıştır. Sovyetlerin tehdidi ve toprak talebi nedeniyle, Türkiye, askeri ve ekonomik 

yönden güçlü olan Amerika ile ittifak kurmak istemiştir. Ancak ilk zamanlar bu ittifaka kabul 

edilmemiştir. Türkiye, bu iki kutuplu düzende tarafsız kalamayacağı için Kore Savaşı’na 

Amerika’nın yanında girerek NATO’ya üye olabilmiştir. Türkiye’nin NATO’ya üye olması, 

siyasi, ekonomik ve askeri kazanımlara sahip olmasını sağlamıştır. Ancak ABD’ye verilen bu 

tavizler bizim iç politikamızı ve demokratikleşme sürecimizi etkilemiş, iç politikamızda dış 

güçlerin etkisi de artmaya başlamıştır. Savaş sonunda Türkiye’nin jeopolitik konumunun 

önemi tüm ülkeler tarafından fark edilmiş; aynı zamanda askeri alanda gösterdiğimiz başarı 

da ülkemize büyük bir onur kazandırmıştır.  

Kore Harbi Türk siyasi hayatında önemli dönemeçlerden birisidir. 7 Ocak 1946 

tarihinde DP’nin kurulması ile yeniden çok partili hayat deneyimi yaşanmış, Kore Savaşı ve 

dönemin konjonktürel yapısı nedeniyle demokratik gelişmeler hızlanmıştır. Türkiye, NATO 
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gibi çeşitli uluslararası organizasyonlarla bağlantılar kurmaya başlamıştır. Bu durum ülkemize 

ekonomik, siyasal ve toplumsal alanda kazanımlar sağlamıştır. 

KAYNAKÇA 

Akkaya, B. (2012). Türkiye’nin NATO Üyeliği Ve Kore Savaşı. Akademik Bakış Dergisi, 28, 

1-20. 

Bağcı, H. (1990). Demokrat Parti Dönemi Dış Politikası. Ankara: İmge. 

Birand, M.A., Dündar, C. & Çaplı, B. (2016). Demirkırat Bir Demokrasinin Doğuşu. İstanbul: 

Can  

Çetin, Ş. (2018). Kore Savaşı’nın Türk Edebiyatında Uyandırdığı Akisler. Türk Dili ve 

Edebiyatı Dergisi, 58(1), 43-74. 

Demirel, A. (2013), Çok Partili Hayat: Siyaset, Partiler, Seçimler. Ahmet Demirel & 

Süleyman Sözen (Ed.), Türk siyasal hayatı (s. 60-94). Ankara: Anadolu Üniversitesi. 

Denizli, A. (2010). Kore Savaşı Uzaklardaki Kahramanlar Ve Zaferleri. İstanbul: Başlık. 

Günal, E. (2009). Türkiye’de Demokrasinin Yüzyıllık Serüveni. İstanbul: Karakutu. 

Güven, C. (2007). Sebep Ve Sonuçlarıyla Kore Savaşı Ve Türkiye. (Yayımlanmamış yüksek 

lisans tezi). Pamukkale Üniversitesi/Sosyal Bilimler Enstitüsü, Denizli. 

Hale, W. (2003). Türk Dış Politikası 1774-2000. İstanbul: Arkeoloji ve Sanat. 

Haşimi, N. (2014). Türkiye’nin Kore Savaşı’na katılmasının siyasi nedenleri ve sonuçları. 

(Yayımlanmamış yüksek lisans tezi). Batman Üniversitesi/Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Batman. 

Oran, B. (2009). Türk Dış Politikası, Kurtuluş Savaşı’ndan bugüne, olgular, belgeler, 

yorumlar (Cilt-I, 1919-1980). İstanbul: İletişim Yayınları.  

Özdemir, E., Şendil, A. F. (2016). Soğuk Savaş Dönemi Algı ile Gerçek Arasında Bir İmge 

Olarak Türk Solu; Demokrat Parti’nin Sol Hareketlere Yaklaşımı. CTAD, 12(23), 337-

367. 

Sander, O. (2012). Siyasi tarih. Ankara: İmge. 



Aksoy  USOBED (Uluslararası Batı Karadeniz Sosyal ve  

Beşeri Bilimler Dergisi) 2019, 3 (1): 1-12 

 
 

12 
 
 

Üzmez, Adnan. (2006). İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra gelişen olaylar ışığında Kore Savaşı 

ve Türkiye. (Yayımlanmamış yüksek lisans tezi). İstanbul Üniversitesi/Atatürk İlkeleri 

ve İnkılap Tarihi Enstitüsü, İstanbul. 

 



Research Article  

Araştırma Makalesi 

 

USOBED Uluslararası Batı 

Karadeniz Sosyal ve Beşeri Bilimler 

Dergisi, 3(1): 13-37, 

30 Haziran-June, 2019 

International Journal of Western Black 

Sea Social and Humanities Sciences 

e-ISSN  :2602-4594 

 

 

*Sorumlu Yazar (Corresponding Author)  

Citation/Atıf: Çakı, C., Dündar, G. (2019). Çin Halk Cumhuriyeti'nde Birinci Beş 

Yıllık Kalkınma Planı Döneminde (1953-1957) Kadınların Propaganda Posterlerindeki 

Sunumu. Uluslararası Batı Karadeniz Sosyal ve Beşeri Bilimler Dergisi, 3(1), 13-37. 

Geliş (Received)    :  24.04.2019 

Kabul (Accepted)  :  18.06.2019 

Yayın (Published) :  30.06.2019 

 

ÇİN HALK CUMHURİYETİ'NDE BİRİNCİ BEŞ YILLIK KALKINMA PLANI 

DÖNEMİNDE (1953-1957) KADINLARIN PROPAGANDA POSTERLERİNDEKİ 

SUNUMU 

Arş. Gör. Caner ÇAKI* 

İnönü Üniversitesi, İletişim Fakültesi, İletişim Bilimleri Anabilim Dalı, 

caner.caki@inonu.edu.tr  

ORCID: 0000-0002-1523-4649 

Gufran DÜNDAR 

İnönü Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, İletişim Bilimleri Anabilim Dalı, 

dundargufran@gmail.com  

ORCID: 0000-0003-0986-4473 

Öz 
 Çin Halk Cumhuriyeti (ÇHC), yaklaşık çeyrek asır süren bir iç savaşın ardından 1950 yılında 

kurulmuştur. İç savaşın harap ettiği ülkede, 1953 yılında Çin Komünist Partisi (ÇKP) lideri Mao Zedong 

döneminde Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı'nı başlatılmıştır. Kalkınma planı ile Çin'in hem ekonomik hem de 

toplumsal kalkınması amaçlanmaktaydı. Özellikle Mao, kalkınma planı kapsamında Çinli kadınların ekonomik 

ve toplumsal hayatta daha aktif rol oynamasını hedeflemekteydi. Bu amaçla Çin yönetimi, Çinli kadınları da 

kalkınma planına dahil edebilmek amacıyla yoğun bir propaganda faaliyeti yürütmüştür. Çin yönetimi ülkede 

okuma yazma oranının düşük olması nedeniyle propaganda faaliyetlerinde genel olarak görsel ve işitsel kitle 

iletişim araçlarına yönelmekteydi. Özellikle bu dönemde posterler Çin propagandası tarafından etkili bir şekilde 

kullanılmıştır. Bu çalışmada ÇHC'de gerçekleştirilen Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı bağlamında kullanılan 

propaganda posterlerinde Çinli kadınların nasıl ve ne şekilde sunuldukları ortaya çıkarılmaya çalışılmıştır. 

Çalışmada amaçlı örneklem metodu kullanılarak belirlenen altı Çin propaganda posteri nitel araştırma 

yöntemleri içerisinde yer alan göstergebilimsel analiz yöntemi kullanılarak incelenmiştir. Çalışma kapsamında 

belirlenen propaganda posterleri ABD'li göstergebilimci Charles William Morris'in göstergebilim kavramları 

üzerinden analiz edilmiştir. Çalışma sonucunda, Çin propaganda posterlerinde kadınların sanayi ve tarımda aktif 

olarak görev almalarının teşvik edildiği, aynı zamanda çocuk doğurmak, ev işleri yapmak ve çocuk bakmak gibi 

aile içi görevler ile de idealize edildiği ortaya konulmuştur.  

Anahtar Kelimeler: Çin, Kadın Temsili, Kalkınma Planı, Kalkınma, Propaganda 

THE PRESENTATION OF WOMEN IN PROPAGANDA POSTERS IN THE FIRST FIVE YEAR 

DEVELOPMENT PLAN PERIOD (1953-1957) IN THE PEOPLE'S REPUBLIC OF CHINA 
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Abstract 

 The People's Republic of China (PRC) was established in 1950, after a quarter-century civil war. The 

country, devastated by the civil war, launched the First Five-Year Development Plan in 1953 in the reign of the 

leader of the Chinese Communist Party (CCP) Mao Zedong. The development plan was aimed at both economic 

and social development of China. In particular, Mao aimed that Chinese women played a more active role in the 

economic and social life as part of the development plan. For this purpose, the Chinese government carried out 

an intensive propaganda activity in order to include Chinese women in the development plan. Due to the low 

literacy rate in the country, the Chinese government generally utilized visual and audio mass media tools in its 

propaganda activities. Especially during this period, posters were effectively used by Chinese propaganda. In this 

study, it was tried to find out how and in what way Chinese women were presented in the propaganda posters 

used in the context of the First Five-Year Development Plan in PRC. In this study, six Chinese propaganda 

posters, which were determined by using purposeful sampling method, were examined by semiotic analysis 

method in qualitative research methods. The propaganda posters determined within the scope of the study were 

analyzed in the light of the semiotics of USA semiotics Charles William Morris. As a result of the study, it was 

revealed that women were encouraged to take an active role in industry and agriculture, while at the same time 

they were idealized with family duties such as giving birth to children, doing housework and looking after 

children in propaganda posters. 

Keywords: China, Women Representation, Development Plan, Development, Propaganda 

Giriş 

 1927-1950 yılları arasında meydana gelen Çin İç Savaşı sırasında Çin büyük bir 

yıkıma uğramıştı. İç savaş sırasında Çin Komünist Partisi (ÇKP) bünyesindeki Çin Halk 

Kurtuluş Ordusu, Çan Kay Şek liderliğinde Çin Milliyetçi Partisi'ne (Kuomintang) bağlı 

milliyetçi birliklere karşı mücadele etmişti. İç savaşın ÇKP'nin zaferi ile sonuçlanmasından 

sonra Mao, ülke genelinde ekonomik ve toplumsal bir reform dönemine geçilmesine karar 

vermişti. Bu aşamada Mao, Joseph Stalin'in Sovyetler Birliği'nde 1928 yılında başlattığı 

Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı'na benzer bir kalkınma planını Çin genelinde 1953 yılında 

uygulamaya koymuştu. Kalkınma planı kapsamında Çin'de ekonomik refahın sağlanması 

planlanırken, aynı zamanda toplumsal adalet ve eşitliğin de tesis edilmesi amaçlanmıştı. 

Kalkınma planı kapsamında Çinli kadınların çalışma hayatına dahil olmasına yönelik önemli 

girişimlerde bulunulmuştu. Çin yönetimi bu süreçte yoğun bir propaganda faaliyeti yürüterek, 

toplumsal ve ekonomik hayatta Çinli kadınların hangi roller içerisinde bulunması gerektiğini 

aktarmıştır. Çalışma kapsamında, Çin yönetimi tarafından kullanılan propaganda 

posterlerinde Çinli kadınların kalkınma planı bağlamında nasıl idealleştirildiği 

göstergebilimsel analiz yöntemi kullanılarak açıklanmaya çalışılmıştır.  

 Literatüre bakıldığında Türkiye'de son yıllarda göstergebilimsel analiz metodu 

kullanılarak farklı dönem ve konularda propaganda ve reklam faaliyetlerini inceleyen önemli 
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çalışmaların yapıldığı görülmüştür. Bu çalışmalarda kimi zaman kadın temsilleri, kimi zaman 

da devlet başkanı veya ülke temsilleri incelenmiştir. Bunlar içerisinde; Çakı ve Gülada 

(2018a), "II. Dünya Savaşı'nda Kullanılan Sovyet Propaganda Posterlerinde Coşku Çekiciliği 

Bağlamında Kadınların Temsili" adlı çalışmada, İkinci Dünya Savaşı'nda Sovyetler Birliği 

tarafından kullanılan propaganda posterlerinde Sovyet kadınlarının coşku çekiciliği tekniği 

bağlamından ne şekilde sunulduğunu incelemiştir. Çalışmada propaganda posterlerinde 

kullanılan kadın temsilleri üzerinden hem Kızıl Ordu'nun Alman ordularına karşı daha kararlı 

savaşmalarının, hem de Sovyet kadınlarının cephelerde daha aktif rol almasının amaçlandığı 

ortaya çıkarılmıştır. Yine Çakı ve Gülada (2018b), "Nazizm İdeolojisinde Alman Kadınları: 

NS-Frauen-Warte Propaganda Dergisi Üzerine İnceleme" adlı çalışmada Nazi Almanyası'nda 

basılan Alman kadın dergisi NS-Frauen-Warte'nin kapak fotoğrafları özelinde, Nazizm 

ideolojisinde Alman kadınlarının propaganda amaçlı temsillerini ele almıştır. Çalışma 

sonucunda Nazi propagandasında savaştan önce Alman kadınlarının iyi bir anne ve eş, savaş 

sırasında ise ülkelerinin savunulması için cephelerde ve fabrikalarda görev alan vatanseverler 

olarak sunuldukları ortaya çıkarılmıştır. Diğer yandan Gazi vd. (2018a),"İkinci Dünya 

Savaşı'nda Sovyet Kült Lider Propagandasında Vladimir Lenin ve Joseph Stalin'in Sunumu" 

adlı çalışmada ise İkinci Dünya Savaşı sırasında Sovyet propaganda posterlerinde Sovyetler 

Birliği liderleri Vladimir Lenin ve Joseph Stalin nasıl ve ne şekilde sunulduğunu incelemiştir. 

Elde edilen bulgularda Lenin ve Stalin'in liderlik kültünün Kızıl Ordu'nun Alman ordularına 

karşı mücadelesini teşvik etmek amacıyla kullanıldığı görülmüştür. Son olarak Çetin vd. 

(2018),"İran Devrimi'ndeki ABD Karşıtı Propaganda Afişlerinin Claude Lévi-Strauss'un İkili 

Karşıtlıklar Modeli Üzerinden İncelenmesi" adlı çalışmada İran İslam Devrimi'nden sonra 

hazırlanan ABD karşıtı propaganda posterlerini incelemiştir. Çalışmada İran propaganda 

posterlerinde doğrudan ABD'ye karşı nefret söyleminin inşa edilmeye çalışıldığı ortaya 

çıkarılmıştır. Son dönemde reklam alanında yapılan çalışmalardan Arpa (2018) “İş 

Güvenliğini Konu Alan Kamu Spotu Reklamlarında Korku Çekiciliği Kavramının 

Kullanılması” adlı çalışmada Türkiye’deki iş güvenliğini konu alan kamu spotu reklamlarını; 

Gülada (2018) “Korku Çekiciliği Kavramının Trafik Kazalarını Konu Alan Kamu Spotu 

Reklamlarında Kullanımı” adlı çalışmada trafik kazalarını konu alan kamu spotu reklamlarını; 

yine Arpa ve Çakı (2018a) “İş Kazalarını Konu Alan İş Güvenliği Reklamlarında Duygusal 

Çekiciliklerin Kullanımı: Avustralya ve Singapur İş Güvenliği Reklamları Üzerine İnceleme” 
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adlı çalışmada Kanada’da yayınlanan iş güvenliğini konu alan kamu spotu reklamlarını 

göstergebilimsel açıdan incelemiştir. Elde edilen bulgularda kitlelerin istenilen yönde ikna 

edilebilmesi için kamu spotu reklamlarında duygu çekiciliklerinden sıklıkla yararlanıldığı 

sonucuna ulaşılmıştır.   

 Bu çalışmada Çin'de uygulanan Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı kapsamında Çinli 

kadınların çalışma hayatına adapte edilebilmeleri sürecinde kullanılan propaganda posterleri 

göstergebilimsel analiz kullanılarak incelemiştir. Böylece ÇHC'de kadınların çalışma ve aile 

hayatında posterler üzerinden nasıl idealize edildikleri ortaya konulmaya çalışılmıştır. Bu 

amaçla çalışma kapsamında aşağıdaki sorulara yanıt aranması amaçlanmaktadır;  

ÇHC'de Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı kapsamında kadınları konu alan propaganda 

posterlerinde; 

 - Hangi konular ön plana çıkarılmaktadır? 

 - Kadınlar toplumsal ve ekonomik hayatta nasıl idealleştirilmektedir? 

 - Kadınlara yönelik ideolojik merkezli hangi mesajlar verilmektedir? 

 Çalışmada elde edilen bulgular kapsamında ÇHC'de yürürlüğe konan kalkınma planı 

kapsamında Çinli kadınların Çin toplumunda nasıl idealleştirilmeye çalışıldığı açıklanmaya 

çalışılmıştır.  

1. Çin Halk Cumhuriyeti'nde Kadınların İş Hayatındaki Rolü 

Çin Halk Cumhuriyeti de pek çok ülke gibi ataerkil bir aile sistemi üzerine inşa 

edilmiştir. Dolayısıyla geleneksel Çin toplumunu kadınların ikinci planda kaldıkları, erkek 

egemen bir toplum olarak tanımlamak mümkündür (Kaplanoğlu, 2006: 14).Ataerkil bir aile 

yapısı üzerine kurulmuş olan Çin Halk Cumhuriyeti’nde kız çocukları, geçici aile üyeleri 

olarak görülmekteydi. Bunun temel sebebi ise evlenip farklı bir ailenin kurulmasında aracı 

olmalarıydı. Kız çocuklarının, kendi evlilikleri hakkında bir söz hakları bulunmuyordu. 

Dahası, evlilikleri süresince erkek çocuk doğuramadıkları takdirde değerli olarak da 

görülmüyorlardı. Üstelik zengin bir aileye gelin olarak gitmişlerse, eşleri bir başka evlilik 

daha yapabiliyordu (Johnsen, 1983: 7-9). 
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1950 öncesinde Geleneksel Çin olarak adlandırılan dönemde erkek çocuklara, kız 

çocuklarına kıyasla çok daha fazla önem verilmekteydi. Elbette bunun temel sebebi, Çin’in 

ataerkil bir aile yapısına sahip olmasıydı. Bir diğer sebebi ise erkek çocuğun, ailenin soy 

ağacını devam ettirecek olmasıdır. Geleneksel Çin olarak kabul edilen bu dönemde bir 

erkeğin, çok sayıda oğlu olması, toplum içerisinde saygınlığının artmasını sağlamaktaydı 

(Kaplanoğlu, 2006: 34). Yine bu toplumda kadınlar, dış dünyadan tam kopuk bir biçimde 

yaşamaya zorlanmaktaydı. Hiçbir ekonomik, politik ve eğitim hakkına sahip olmayan 

geleneksel Çin toplumu kadınları, yalnızca ev işleri ve eşlerine hizmet etmekle yükümlü 

bireylerdi (Harputlu, 2010: 2). Kısacası, geleneksel Çin olarak kabul edilen dönemde, dünya 

üzerinde pek çok ülkede olduğu gibi Çin’de de ataerkil bir yapı söz konusuydu ve erkek 

egemen bu yapı içerisinde gerek kadınlar, gerek kız çocukları ikinci planda bulunmaktaydı. 

Öyle ki bu durum, babanın toplumsal statüdeki yerini ve değerini de etkilemekteydi. 

1949 yılında Çin Halk Cumhuriyeti’nin kurulması ile birlikte, geleneksel Çin 

döneminde ikinci planda kalan kadınlar, temel haklara sahip oldu. Bu durum Çinli kadınlar 

için bir dönüm noktası olarak kabul edilmektedir. Çinli kadınlar 1949’da Çin Halk 

Cumhuriyeti’nin kurulması ile birlikte boşanma hakkı, seçimlere katılabilme hakkı ve eğer 

çalışıyorlarsa annelik izni gibi temel haklara sahip oldular (Harputlu, 2010).Çin Halk 

Cumhuriyeti’nin kuruluşunun ardından, kadınların belirli haklara sahip olmalarının yanı sıra 

kadınların, ekonomide de kendilerine yer bulmaları için çalışmalar gerçekleşmiştir. Ayrıca 

kadın istihdamı dışında eğitim olanakları ve vergilendirme gibi durumlar da yeniden gözden 

geçirilerek, bir takım iyileştirmeler yapılmıştır (Granrose, 2005: 1). Bu iyileştirmelerin yanı 

sıra, 1979 sonrasında Çin hükümeti tarafından gerçekleştirilen tarım reformları (Fang vd., 

2005: 51), nüfus planlaması gibi politikalar da mevcuttur (White, 1994: 250).1980 sonrası Çin 

Halk Cumhuriyeti’nin ekonomi alanında yapmış olduğu yenilikler ile birlikte kadınlar, iş 

hayatında kendilerine yer bulmaya başlamıştır (Harputlu, 2010: 20-21).Çin’in, ülke içi 

ekonomik seviyenin artması amacıyla kadınların da iş kollarında kendilerine yer bulabilmesi 

için yürüttüğü politikalar sonrasında, modernleşmeyle birlikte refah seviyesi de artmaya 

başlamıştır ve Çin Halk Cumhuriyeti, ekonomisini toparlamaya yönelik olumlu adımlar 

atmayı başarmıştır. Üstelik kadınların da iş hayatında kendilerine yer bulmaya başlamasıyla 

beraber, dolaylı yoldan ülke nüfus planlaması da olumlu etkilenmiştir (Wang, 2005: 3). 
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İlk zamanlarda tarım odaklı bir ekonomiye sahip olan Çin Halk Cumhuriyeti, 

küreselleşmenin de etkisiyle sanayi alanında da çalışmalara başlamıştır (Biçer, 2015: 27). 

Çin’de 1985 yılında nüfusun %62,4’lük bir kesimi tarım ile uğraşırken bu oran 1990 yılında 

%53,4’e, 2000’de %46,3’e gerilemiştir (Yiğin, 2009: 31). Çin Halk Cumhuriyeti’nde nüfusun 

büyük bir bölümü tarımla uğraşmaya devam ediyor olsa da sanayi ve hizmet sektöründe 

çalışan kişi sayısı da gün geçtikçe artmaya devam etmektedir (Sandıklı ve Güllü, 2005: 299-

300; Yılmaz ve Koyuncu, 2005: 25-26). Çin Halk Cumhuriyeti’nde yaşları 15 ve altında olan 

yaklaşık 400 milyon kadın bulunmaktadır. Bunların 300 milyonuna yakını ise çalışmaktadır 

ve üçte ikisi kırsal alanlardan kentlere göç etmek zorunda kalmıştır (Kitching ve Jackson, 

2002: 148). 

Diğer toplumlarla kıyaslandığında Çin Halk Cumhuriyeti’ndeki kadınların ağır işlerde 

çalışma oranı %80 olarak görülmektedir. Çin’de çalışan kadınların yalnızca %20’si ağır 

işlerde çalışmamaktadır (Cheng ve Hsiung, 1998: 114-115). Yapılan bir araştırmaya göre Çin 

Halk Cumhuriyeti’ndeki kadın öğrenciler, gelecekleri ve kariyerleri açısından karamsar 

olmalarının yanı sıra gelecekte iyi bir iş sahibi olacaklarını da düşünmüyorlar (McKeen ve 

Bu, 1998: 171).Günümüzde ise Çin Halk Cumhuriyeti’nde kadınlar avukatlıktan yöneticiliğe 

kadar çeşitli sektörlerde çalışabilmektedir. Fakat uzun bir süre, ülkede maaş konusunda 

erkekler ile kadınlar arasında eşit şartlarda bir ücretlendirme mevcut değildi. Bu durum 3 

Nisan 1992’de alınan karar ile düzeltilmiştir ve kadınların aldıkları maaşlar ile erkeklerin 

aldıkları maaşlar arasındaki uçurum ortadan kaldırılmıştır (Granrose vd., 2005: 9). 2000 

yılında Çin’de yapılan bir araştırmada çalışan kadınların sayısının her yıl arttığı belirlenmiştir. 

Aynı çalışma kadınların %90’ının hizmet sektöründe çalıştıklarını ve “En İyi 100 CEO” 

listesine giren pek çok kadın olduğunu da belirtmiştir (Kitching ve Jackson, 2002: 146). 

Çin’de kadınların iş gücü olarak istihdam edilmesi her yıl gittikçe artan bir durum 

olarak karşımıza çıkmaktadır. 2002 yılında Çin Halk Cumhuriyeti’nin 769 milyonluk iş 

gücünün 348 milyonu kadınlardan oluşmaktaydı (Gökgöz, 2013: 178-179). Bu bağlamda 

seneler içerisinde Çin Halk Cumhuriyeti’nde kadın istihdamına yönelik yapılan yeniliklerin, 

ülke içerisindeki kadınları ve ekonomiyi olumlu yönde etkilediğini söylemek mümkündür. 

 2. Çin Halk Cumhuriyeti'ndeki Propaganda Posterlerinde Kadınların Sunumu 
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 Propaganda, hedef kitlenin duygularını, düşüncelerini kontrol altına alabilmek 

amacıyla yapılan hareketlerdir. Propaganda mesajları tek taraflı iletilerdir ve otoriter bir alt 

yapıya sahiptir (Aziz, 2007: 15). Propaganda, belirlenmiş bir kesimi, belirli bir amaç için ikna 

etme çabasıdır. Bu amaç doğrultusunda propagandada belirli görseller, mesajlar, sloganlar ve 

ifadeler kullanmaktadır (Seo, 2014: 152).Propaganda, belirli bir kitleyi duygu ve düşünceler 

bağlamında etki altına alarak, bu kitle üzerinde kontrolü sağlamak, bu kitlenin düşünce 

yapısını değiştirmek ve hedefe alınmış kitleyi, propaganda yapan tarafın yanına çekmek 

amacıyla ortaya konulan düşünsel eylemlerdir. 

Propaganda kişilere değil, kitlelere odaklı, bilinçli bir şekilde hazırlanan ve kitlelerin 

genel düşüncelerini etkilemeye yönelik bir iletişim türüdür (Yaylagül, 2017: 165). 

Propaganda bilinçli bir şekilde yapılmaktadır ve en büyük amacı uygulanan kitleyi mutlak bir 

şekilde ikna etmektir (Akarcalı, 2003: 12). Bu sebeple etkili bir propaganda için hedef kitlenin 

iyi incelenmiş olması, hedef kitle hakkındaki temel özelliklerin bilinmesi gerekmektedir 

(Backer, 2007: 90). Hedef kitle doğru incelendiği takdirde, propaganda mesajını iletecek olan 

kişi ya da ekip, hedef kitle gözünde kendi mesajını meşru ve doğru olarak kabul ettirmenin 

yanı sıra hedef kitlenin desteğini de alma fırsatını yakalayabilecektir. 

19. yüzyılda kitle iletişim araçlarının kullanımının yaygınlaşmaya başlaması ve kitleler 

üzerinde etkili olduğunun anlaşılması ile propaganda kullanımı sahne almaya başlamıştır ve 

teknolojide yaşanan gelişmelere paralel olarak kullanım alanı da genişlemiştir (Rollo vd., 

2013: 10). Kitleleri etkileyebilmek, düşünce ve ideolojilerinde değişiklikler yaratmak 

amacıyla kullanılan propaganda, bu durum için kitle iletişim araçlarını sıklıkla kullanmaktadır 

(Mullen ve Klaehn, 2010: 216). Kitle iletişim araçlarının kullanılmasındaki temel sebep, bu 

araçların hızlı bir şekilde çok geniş alanlardaki bireylere ulaşabilme gücüdür.Özellikle I. 

Dünya Savaşı sırasında öneminin anlaşılması sonrasında propaganda, tamamen profesyonel 

kişilerin ellerine teslim edilmiştir ve böylece ülkeler çerçevesinde sistemli bir biçimde 

üretilmeye başlanmıştır (Melanie-Goll, 2013: 95). Bu sayede savaş sırasında kitlelerin 

desteğini alabilmek, ülke içerisinde olası bir kargaşayı henüz başlamadan önlemek 

amaçlanmıştır. 
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Kitle iletişim araçlarının en eskilerinden olarak kabul edilen posterler ve afişler, ortaya 

çıktıkları dönemden itibaren propaganda amaçlı olarak kullanılmaya başlanmıştır. Hem 

posterler hem de afişler kitlelerin ilgisini çekmek, aktarılmak istenen mesajları hızlı bir 

şekilde aktarılabilmesi amacıyla kullanılmıştır (Ryan, 2012: 248-249). Gerek afişler ya da 

posterler yoluyla olsun, gerek radyo, televizyon gibi diğer kitle iletişim araçları tarafından 

olsun, 20. yüzyılda kitle iletişim araçları propaganda faaliyetlerinde sıklıkla kullanılmaya 

başlanmıştır. Özellikle siyasi liderleri ön plana çıkaracak biçimde yapılan bu propaganda 

faaliyetleri, bu yüzyılda etkisini yoğun bir biçimde göstermiştir (Çetin, 2014: 240). Afişlerin 

ya da posterlerin propaganda amaçlı kullanımları en sık siyasi partiler tarafından 

yapılmaktadır ve sürekli olarak yenilenmektedir. Bu sebeple propaganda amaçlı kullanılan 

posterler ve afişlerin sıklıkla güncellenmeleri, etkilerini arttıran önemli durumlardan bir tanesi 

olarak kabul edilmektedir (Bytwerk, 2005: 40). Bu bağlamda afiş ve posterlerin sürekli olarak 

güncellenmesini, propaganda yapan kesimin, kitlelere farklı görseller ile yeniden ulaşabilme 

ve ideolojilerini, mesajlarını tekrar tekrar aktarabilme fırsatı tanıdığını söylemek mümkündür. 

Siyasi anlamda propaganda yönteminin en sık kullanılma sebepleri, ülke içi 

seçmenlere belirli ideolojik mesajlar iletmek ya da dış politikada ülke imajını arttıracak 

mesajlar vermektir. 

Mao ve rejimin iç ve dış politikada başarılı propagandalar yapabilmesi ve rejimin iç 

politikada halk tarafından desteklenmesi, istikrarlı bir şekilde devam etmesi için Çin 

Komünist Partisi (ÇKP)’ne bağlı bir Propaganda Departmanı kurulmuştur (Shambaugh, 2007: 

34). Mao, gerçekleştirmiş olduğu sosyalist devrim ile başa geçtikten sonra, ülke medyası da 

propaganda amaçlı kullanılmaya başlanmıştır. İç politikada olası bir eylemin ve olumsuzluğun 

önüne geçilmesi için Mao ve rejimin lehine pek çok haber Çin medyası tarafından halka 

sunulmuştur. 

Gazeteler başta olmak üzere Çin medyası, 1949-1979 yılları arasında tamamen devlet 

kontrolü altında yayınlar çıkartmıştır. 1979 yılında tüm Çin’de yayımlanan toplam 69 gazete 

devlet mülkiyeti altında yalnızca parti propagandası yapmak amacıyla kullanılmıştır (Shirk, 

2011: 7). 

Çin Komünist Partisi’nin kurucusu olan Mao, başlatmış olduğu sosyalist devrim 

hareketi ile ülkenin lideri olmayı başarmış, Çin medyasının sunmuş olduğu haberler sayesinde 

de halkın sempatisini kazanmıştır. Ordunun da desteğine sahip olan Mao, başlatmış olduğu ve 
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kendisini başa getiren sosyalist devrim hareketinin devamında, kültürel anlamda bir devrim 

hareketi ile adeta kapitalizme karşı mücadeleye girmiştir ve edebiyat alanında da propaganda 

içerikli eserlerin hazırlanmasına öncülük etmiştir. Bu bağlamda Mao’nun düşüncelerinin 

toplanmış olduğu “Küçük Kırmızı Kitap” isimli bir kitap basılarak, oldukça kısa bir süre 

içerisinde halka dağıtılmıştır (aljazeera.com.tr, 2014). İç politikada başlatmış olduğu 1969’a 

kadar süren Kültür Devrimi sayesinde okullarda öğrencilerin, Mao ve sosyalist devrimi 

anlayabilmesi hedeflenmiş, bu sayede gerek Mao’ya gerekse de rejime olan sempatinin 

artması amaçlanmıştır. Aynı şekilde ordunun da desteğine sahip olan Mao’nun, dolayısıyla 

rejimin, Çin Ordusu’na mensup olan askerlere de aktarılması planlanmıştır. 

Her ülkede olduğu gibi Çin’de de propaganda, özellikle ülkenin dış politikası için 

kullanılmıştır ve kullanılmaya devam etmektedir. Çin Halk Cumhuriyeti de her ülke gibi 

propaganda mesajlarını, kitle iletişim araçları aracılığı ile hedef kitlelere ulaştırmaktadır. 

Özellikle 1960’ların sonunda Çin Halk Cumhuriyeti’nin iki önemli kurumu, dış politikada 

gerçekleştirilen propaganda faaliyetlerinde etkin bir şekilde kullanılmıştır. Yabancı Dil 

Yayınları (Foreign Language Press) ve Pekin Radyosu, başta Latin Amerika, Asya ve Afrika 

olmak üzere yerel dillerde yaptığı yayınları arttırarak, propaganda aracı olarak Çin’in dış 

politikada kullandıkları propagandayı desteklemiştir. Bu ülkelerde resmi delegasyonlar ve 

sanat toplulukları ile organize ettikleri film günleri, çeşitli fotoğraf sergileri ve endüstri 

fuarları sayesinde gerek siyasi, gerek kültürel, gerekse de ticari anlamda etkilerini 

arttırmışlardır (Üngör, 2009: 29-31). 

Çin’in dış politikada kullandığı propaganda yalnızca bu iki kurumla sınırlı 

kalmamıştır. Çin, 1970’lerin sonuna kadar dış politikada merkezine üçüncü dünya ülkelerini 

almıştır; örneğin, ABD-İsrail müttefikliği ile çatışma halinde bulunun Filistin Kurtuluş 

Örgütü’nü ve Arap milliyetçiliğini desteklemiştir. Kendi rejimine yakın bulduğu, 

bağımsızlığını yeni ilan etmiş ülkelere maddi yardımlarda bulunmasının yanı sıra teknolojik 

olanakları sınırlı olan Afrika’ya çeşitli alt yapı projeleri ile yardım etmiştir. Bununla birlikte 

Afrika’dan pek çok öğrencinin Çin’de yükseköğrenim görmelerini sağlayacak bir öğrenci 

değişim programı da oluşturmuşlardır (Mitchell ve McGiffert, 2007: 16). 

Çin Halk Cumhuriyeti, uluslararası imajını güçlü kılabilmek açısından ise 1990’dan bu 

yana çalışmalarını sürdürmektedir. Bu sebeple Çin Komünist Partisi (ÇKP), merkez komite 

altında önemli bir karar alarak “Denizaşırı Propaganda Birimi” kurmuştur. Bu durumu hemen 
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akabinde Çin’in devlet konseyine bağlı Enformasyon Dairesi’nin kurulması izlemiştir (Wang, 

2003: 50-52). 

Bu iki hareketin temel nedeni, denizaşırı ülkelerde Çin propagandası yapmanın yanı 

sıra Çin’in uluslararası arenadaki ülkelere, evrensel normlara ve kişilik haklarına saygı duyan 

bir devlet olma çabasında olduğu ve bunun için adımlar attığı mesajını vermektir. Ayrıca 

Enformasyon Dairesi, Çin iç siyasetinde ve kalkınma planları gibi konularda aktif olarak rol 

almaktadır (Odgaard, 2012: 11-12). Geleneksel Çin sonrası yapılan yeniliklere bakıldığında, 

gerek Çin Halk Cumhuriyeti’nde kadınların iş hayatına girmelerine, seçimlere katılmalarına 

olanak sağlayan yenilikler olsun, gerekse de dış politikayı meşru kılmak amacıyla yapılan 

yenilikler olsun, Odgaard’ın da belirtmekte olduğu çabaların doğru olduğunu söylemek 

mümkündür. 

 3. Yöntem 

 Çalışmada ÇHC'nin ilk yıllarında kullanılan propaganda posterlerinde Çinli kadınların 

nasıl temsil edildiği ortaya konulmaya çalışılmıştır. Böylece çalışmada Komünizm ideolojisi 

ile yönetilen ÇHC'de kadınların toplum içerisinde hangi roller ile ön plana çıkarıldığının ve 

bu roller üzerinden hangi mesajların verildiğinin açıklanması amaçlanmıştır. Çalışma, 

ÇHC'nin propaganda faaliyetleri hakkında bilgi vermesi ve ÇHC'de kadınların toplumsal ve 

ekonomik hayattaki sunumlarını ortaya çıkarması bakımından önem taşımaktadır.  

 1953-1957 yılları arasında Çin'de gerçekleşen Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı 

kapsamında kadın temsillerine yer verilen tüm propaganda posterleri çalışmanın evrenini 

oluşturmaktadır. Çalışmada Uluslararası Sosyal Tarih Enstitüsü'nde (IISH) bulunan Çin 

propaganda posterleri içerisinden, amaçlı örneklem metodu kullanılarak belirlenen altı 

propaganda posteri çalışmanın örneklemi olarak belirlenmiştir (IISH, 2019). Çalışmanın 

yalnızca altı Çin propaganda posteri üzerinden ele alınması ve elde edilen bulgulardan yola 

çıkılarak Çinli kadınların propaganda posterlerindeki sunumunun genellemesinin yapılması, 

çalışmanın temel sınırlılığını oluşturmaktadır. Çalışmada incelenen posterlerin konularını altı 

temel başlık altında bir araya getirilmiştir. Çalışmada tipik durum örneklemi içerisinde altı 

temel başlığı en iyi yansıtacağı düşünülen propaganda posterleri incelenmiştir.  
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 Çalışmada nitel araştırma yöntemleri içerisinde yer alan göstergebilimsel analiz 

yöntemi kullanılmıştır. Kalkınma planı kapsamında kullanılan propaganda posterleri ABD'li 

göstergebilimci Charles William Morris'in göstergebilim kavramları ışığında analiz edilmiştir.  

Gösterge, bir kavramın başka bir kavramı tanımlaması, temsil etmesi ve onun yerine 

kullanılmasını ifade etmektedir (Fiske, 2017: 123). Günlük hayatta insanların çevresinde pek 

çok gösterge yer almaktadır (Arpa ve Çakı, 2018b: 78). Bu göstergeler iletişim boyutunda 

belirli anlamları içermektedir (Sığırcı 2016: 29). Göstergebilim, göstergeler yoluyla meydana 

getirilen bu anlamların ortaya konulmasını amaçlamaktadır (Guiraud, 2016: 17). 

Göstergebilim alanındaki çalışmalar 20. yüzyılın ilk yarısında Charles Sanders Peirce ve 

Ferdinand de Saussure'ün dilbilimi alanındaki çalışmaları ile ortaya çıkmıştır (Gazi vd., 

2018b: 15). Her iki dilbilimcinin yapmış olduğu çalışmalar göstergebilimin bir bilim dalı 

olmasını sağlamıştır. İlerleyen süreçte Peirce ve Saussure'ün çağdaşları, dilbilimcilerin ortaya 

koyduğu göstergebilim kavramlarına yeni kavramlar ve yeni yorumlar eklemiştir. Bunlardan 

biri de ABD'li göstergebilimci Charles William Morris (1901-1979) olmuştur. Morris, 

göstergebilim çalışmalarında yoğun olarak Peirce'in etkisinde kalmıştır. Özellikle Peirce'in, 

Saussure'ün Göstergeler Modeli'nden farklı olarak ortaya koyduğu "yorumlayıcı" olgusu 

üzerinden göstergebilimsel analizlerini yapmıştır.  

Morris, göstergebilim çözümlenmesinde üç temel boyut üzerinden durmaktadır. 

Bunlar; sözdizimsel boyut, anlamsal boyut ve edimsel boyuttur. Sözdizimsel boyut, 

göstergelerin kendi aralarındaki ilişkiyi; anlamsal boyut, göstergeler ile temsil ettiği 

kavramların ilişkisini; edimsel boyut ise göstergeler ile konuşan bireyler arasındaki ilişkiyi 

incelemektedir (Kalkan Kocabay, 2008: 23). 

 4. Analiz 

 Çalışmanın bu bölümünde "Eğitim", "Sanayi", "Mao", "Aile", "Anne" ve "Köylü" 

konulu propaganda posterleri göstergebilimsel açıdan analiz edilmiştir. Çinli kadınların 

posterlerdeki sunumu, çalışma ve aile hayatındaki rolleri üzerinden ortaya konulmaya 

çalışılmıştır.  
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4. 1. "Eğitim" Konulu Propaganda Posteri 

 1953 yılında basılan "Eğitim" konulu propaganda posteri, Zhou Lingjian tarafından 

yapılmıştır. Poster sözdizimsel olarak incelendiğinde, posterin merkezinde Çinli bir kız 

görseline yer verildiği görülmektedir. Çinli öğrencinin hemen arkasında ise dağa tırmanmakta 

olan arkadaşları resmedilmektedir. Öğrencilerin ellerinde topoğrafya cihazlarının olduğu 

görülmektedir. Posterin üst kısmında ise soluk tonlarda dağa tırmanmakta olan farklı insan 

siluetlerine yer verilmiştir. Posterin üstünde soluk tonlarda yer alan insan siluetleri, posterin 

genelinde büyük bir zıtlık meydana getirmektedir. Posterde "Uzun Yürüyüş boyunca Kızıl 

Ordu'nun savaş ruhunu inceleyin, doğayı fethedin, ulusumuzu inşa edin" sloganı 

bulunmaktadır.  

 

Resim 1. "Eğitim" Konulu Propaganda Posteri 

(Kaynak: IISH, 2019) 

 Poster anlambilimsel olarak analiz edildiğinde, posterde Çinli kız öğrencilerin eğitim 

amaçlı dağa tırmanmakta oldukları mesajının verildiği görülmektedir. Posterin hemen üstünde 

yer alan insan siluetleri ve metinler üzerinden verilen mesajlara göre 1934-1935 yılları 

arasında gerçekleşen Uzun Yürüyüş'ün konu edildiği anlaşılmaktadır. Posterde insan 

                                                           
 1934-1935 yılları içerisinde ÇKP güçlerinin Kuomintang güçlerinden kaçmak amacıyla yaptığı geri çekilme 

harekâtıdır. Günümüzde bu harekât, ÇHC’nin kuruluş sürecinin önemli bir parçası olarak değerlendirilmektedir. 
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siluetlerinin soluk olarak yansıtılması, genç kızın geçmişi hatırladığı algısını oluşturmaktadır. 

Nitekim posterin genelinin açık tonlarda verilmesi geçmiş ve mevcut zaman arasındaki 

kontrastın oluşmasına yol açmaktadır. Posterin merkezinde Çinli kız öğrencinin resmedilmesi, 

kalkınma planı kapsamında Çinli kızların aldıkları eğitimin bir temsili olarak 

kullanılmaktadır.  

Tablo 1. "Eğitim" Konulu Propaganda Posteri 

Sözdizimsel 
Açık tonlarda resmedilen Çinli kız öğrenci ile arkadaşlarının görselleri ve soluk 

tonlarda resmedilen insan siluetleri  

Anlambilimsel 
Kalkınma planı bağlamında Çinli genç kızların eğitim alması ve Uzun Yürüyüş 

sırasında Çin halkının çektiği zorluklar 

Edimbilimsel 
Çinli genç kızlar ÇHC'nin büyük zorluklar altında kurulduğunu akıllarından 

çıkarmadan eğitim alarak ülkelerine hizmet etmektedir 

 Edimbilimsel olarak incelendiğinde, posterde Çinli genç kızlara Uzun Yürüyüş 

sırasında Çin halkının çekmiş olduğu zorlukların aktarıldığı görülmektedir. Uzun Yürüyüş 

sırasında ÇKP üyelerinin, Çan Kay Şek'in birliklerinden kaçarak güvenli bir alana geçmeleri 

sırasında çektikleri zorluklar anımsatılmaktadır. Böylece Çin propagandası Çinli kızların 

ülkelerini sevmelerini ve aldıkları eğitimlerin geçmişte verilen büyük mücadeleler sonucunda 

elde edildiğini hatırlamalarını istemektedir. Böylece Çin yönetimi Çinli genç kızların 

ülkelerine sadık bireyler olarak yetiştirilmesini amaçlamaktadır.  

 4. 2. "Sanayi" Konulu Propaganda Posteri 

 1954 yılında basılan "Sanayi" konulu propaganda posteri, Ding Hao tarafından 

yapılmıştır. Poster sözdizimsel açıdan ele alındığında, posterin merkezinde sanayi sektöründe 

çalışan Çinli bir işçi kadının resmedildiği görülmektedir. Görsel kodlar içerisinde kadının 

elinde kaynak makinesinin olduğu, başında da kaynak makinesinden korunmasını sağlayacak 

olan maskenin bulunduğu aktarılmaktadır. Kadının arkasında ise inşaatta bulunan bir şantiye 

metonimi yer almaktadır. Postere ilk bakıldığında Çinli kadının şantiyede kaynak yaptığı 

mesajının verildiği görülmektedir. Posterde "Ülkemizin sanayileşmesinin kuruluşuna 

katılmaktan gurur duyuyoruz" sloganı kullanılmaktadır.  
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Resim 2. "Sanayi" Konulu Propaganda Posteri 

(Kaynak: IISH, 2019) 

 Poster anlambilimsel olarak analiz edildiğinde, posterde Çinli kadınların erkekler gibi 

zor iş koşullarında çalışabileceklerinin aktarıldığı görülmektedir. Buna karşın posterde yer 

alan yüz ifadesinde Çinli kadının yaptığı işten memnun olduğu aktarılmaya çalışılmaktadır. 

Çinli kadının elinde kaynak makinesinin olması kalkınma planı kapsamında Çinli kadınların 

en ağır işlerde bile memnuniyetle çalıştıkları mesajını kitlelere vermektedir.   

Tablo 2. "Sanayi" Konulu Propaganda Posteri 

Sözdizimsel Sanayi sektöründe çalışan Çinli bir kadının ve sanayi bölgesinin resmedilmesi 

Anlambilimsel 
Çinli kadınlar sanayi sektöründe çalışarak ülkelerine ekonomik olarak katkı 

sağlamaktadır 

Edimbilimsel 
Çin yönetimi, Çinli kadınları mutlu ve istekli göstererek sanayi sektöründe 

çalışmalarını teşvik etmektedir 

 Edimbilimsel olarak incelendiğinde, Çin yönetiminin Çinli kadınları sanayinin her 

kolunda çalışmaya teşvik etmeyi planladığı ortaya çıkmaktadır. Çin yönetimi insanların 

zihinlerinde yer eden "erkeklerin yapabilecekleri işler" algısını ortadan kaldırmaya 

çalışmaktadır. Böylece Çinli kadınların doğrudan sanayide aktif olarak görev almalarını ve 

önlerine çıkabilecek herhangi bir engelin de bertaraf edilmesini sağlamayı amaçlamaktadır. 
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Bu yolla hem çalışma düzeninde fırsat eşitliğinin sağlanması, hem de kadınların ağır sanayiye 

katkı sağlaması istenmektedir.  

 4. 3. "Mao" Konulu Propaganda Posteri 

 1954 yılında basılan "Mao" konulu propaganda posteri, Zhang Daxin tarafından 

yapılmıştır. Poster sözdizimsel olarak incelendiğinde, posterde Çinli bir ailenin resmedildiği 

görülmektedir. Posterdeki görsel kodlarda ailenin bir ev içerisinde olduğu ve evin 

penceresinde de tavuk ve civcivlerin bulunduğu görülmektedir. Posterde yer alan adamın 

elinde çapanın olduğu yansıtılmaktadır. Posterdeki genç kadın elindeki bebeği kendisinden 

daha yaşlı olan kadına doğru uzatmaktadır. Evin duvarında da Mao'nun fotoğrafının olduğu 

resmedilmektedir. Posterde yer alan herkesin mutlu olduğu gösterilmektedir. Posterde 

"Demokratik, barışçıl ve birleşik üretime katılan yeni bir hane" sloganı bulunmaktadır. 

 

Resim 3. "Mao" Konulu Propaganda Posteri 

(Kaynak: IISH, 2019) 

 Poster anlambilimsel olarak analiz edildiğinde Çinli kadının Mao liderliğinde 

demokratik haklara kavuştuğu ve aile içerisinde erkekler ile birlikte söz hakkı elde ettiği algısı 

yaratılmaktadır. Çinli kadının, kocasıyla birlikte tarlaya çalışmaya gittiği, bu sırada 

çocuklarını da annesine emanet ettiği aktarılmaktadır. Posterde Çinli kadın, tarlada kocasına 

yardım eden ve aynı zamanda çocuklarıyla da ilgilenen bir kadın temsili ile sunulmaktadır. 
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Tablo 3. "Mao" Konulu Propaganda Posteri 

Sözdizimsel Çinli çiftçi bir aile ve Mao'nun evin duvarında yer alan fotoğrafının resmedilmesi 

Anlambilimsel 
Çinli aile Mao'nun liderliği altında eşit, demokratik ve huzurlu bir şekilde yaşamakta 

ve çalışmaktadır 

Edimbilimsel 
Mao, Çinli kadınlara erkekler ile aynı toplumsal statüde yaşama ve çalışma hakkı 

vermiştir. Çinli kadınlar Mao'ya minnet duymalıdır 

 Edimbilimsel olarak incelendiğinde, Çin propagandasının, Çinli kadınların aile 

içerisindeki rolünün ne olduğunu aktarmaya çalıştığı görülmektedir. Çin yönetimi, Çinli 

kadınların görevinin annelik olduğunu poster üzerinden vurgulamaktadır. Buna karşın aynı 

zamanda üretimde de kadınların erkeklere yardım etmesi gerektiği mesajını vermeye 

çalışmaktadır. Böylece ailenin geçiminin yalnızca erkeklerin değil aynı zamanda kadınların da 

sağladığı aktarılmaktadır. Bu şekilde Çin yönetimi, nüfusunun önemli bir bölümünün tarıma 

dayalı olduğu ülkede tarımsal alanda kadın işgücünden de yararlanmayı planlamaktadır. Diğer 

yandan posterde Mao'un fotoğrafının bulunması ile Çinli kadınların elde ettikleri haklardan 

dolayı Mao'ya minnet duyması istenmektedir.  

 4. 4. "Aile" Konulu Propaganda Posteri 

 1954 yılında basılan "Aile" konulu propaganda posteri, Wei Yingzhou tarafından 

yapılmıştır. Poster sözdizimsel açıdan ele alındığında, Çinli bir ailenin resmedildiği 

görülmektedir. Posterin merkezinde çocukları ile ilgilenmekte olan Çinli bir kadına yer 

verilmektedir. Posterin arka fonunda da bisikleti ile evden uzaklaşmakta olan bir erkek görseli 

yansıtılmaktadır. Diğer yandan çocuklardan birinin aynanın karşısında okul üniformasını 

giydiği aktarılmaktadır. Çocuklardan bir diğeri de evden ayrılan erkeğin arkasından el 

sallamaktadır. Posterde "Babam işe gider, biz okula gideriz" sloganı bulunmaktadır. 
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Resim 4. "Aile" Konulu Propaganda Posteri 

(Kaynak: IISH, 2019) 

 Poster anlambilimsel olarak analiz edildiğinde, posterde Çinli birailenin resmedildiği 

görülmektedir. Çinli kadın ve çocukları doğrudan posterin merkezinde konumlandırarak, 

kadının aile içerisindeki rolü hakkında bilgi verilmesi amaçlanmaktadır. Posterdeki görsel 

kodlarda Çinli kadının dört çocuğunun olduğu anlaşılmaktadır. Yazılı kodlardan, evden 

ayrılan kişinin baba, çocukları okula götüren kişinin de anne olduğu yansıtılmaktadır. Çalışma 

kapsamında incelenen diğer posterlerde olduğu gibi posterde resmedilen kişilerin 

yaşamlarından mutlu oldukları aktarılmaktadır.  

Tablo 4. "Aile" Konulu Propaganda Posteri 

Sözdizimsel 
Çinli babanın işine giderken, Çinli annenin de okula giden çocuklarını hazırlarken 

resmedilmesi 

Anlambilimsel 
Evin geçimini sağlamak babanın temel görevi, çocuklar ile ilgilenmek ise annenin 

temel görevidir 

Edimbilimsel 
Çin propagandası, çocuklar ile ilgilenmenin Çinli kadınların temel görevi olduğunu 

telkin etmektedir 

 Edimbilimsel olarak incelendiğinde, posterde Çin yönetimi tarafından idealleştirilen 

kadın temsilinin sunulduğu görülmektedir. Çin yönetiminin, Mao dönemindeki nüfus artışını 

destekleme uygulamalarının bir yansıması olarak kadınların çok çocuk sahibi olmasını teşvik 

ettiği posterde yansıtılmaktadır. Diğer yandan posterde kadınların aile içerisindeki temel 

görevlerinin çocuklarına bakmak olduğunu mesajı verilmektedir. Aile içerisinde erkeğin 

görevinin de işe giderek, evin geçimini sağlamak olduğu aktarılmaktadır. Çin yönetimi 
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böylece kalkınma planı kapsamında kadınların iş hayatında aktif olarak görev almasını 

sağlarken, aynı zamanda evdeki sorumluluklarını da yerine getirmesini istemektedir.  

 4. 5. "Anne" Konulu Propaganda Posteri 

 1954 yılında basılan "Anne" konulu propaganda posteri, Merkezi Halk Hükümeti 

Sağlık Bakanlığı Propaganda Dairesi tarafından hazırlanmıştır. Poster sözdizimsel olarak 

incelendiğinde, posterin merkezinde iki Çinli kadının ve bir bebeğin resmedildiği 

görülmektedir. Çinli kadınlarından birinin üzerinde sağlık personeli üniforması 

bulunmaktadır. Posterin arka planında bir binanın odasının olduğu aktarılmaktadır. Odadaki 

duvarın üzerinde de Mao'nun resmi asılı durmaktadır. Posterde yer alan kişilerin mutlu olduğu 

aktarılmaktadır. Posterde "Anne ve çocuk ulusun sevgisine mahzar olur" sloganı yer 

almaktadır.  

 

Resim 5. "Anne" Konulu Propaganda Posteri 

(Kaynak: IISH, 2019) 

 Poster anlambilimsel olarak analiz edildiğinde, posterde yeni doğum yapmış bir 

annenin konu edildiği görülmektedir. Görsel kodlarda hastanedeki sağlık personeli annenin 

yanına gelmekte ve ona bebeğini uzatmaktadır. Posterin arkasında Mao'nun resminin 

bulunması, ülke geneline yansıyan Mao'nun kült liderliğinin bir simgesidir. Posterdeki 
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metinlerde Çinli kadınların anne olmasının devlet tarafından desteklendiği mesajı 

verilmektedir. Diğer yandan posterdeki görsel kodlarda da Çinli anneye devlet tarafından iyi 

davranıldığı aktarılmaktadır.  

Tablo 5. "Anne" Konulu Propaganda Posteri 

Sözdizimsel 
Çinli bir anne, Çinli bir bebek ve Çinli bir sağlık görevlisinin, Mao'nun resminin olduğu 

bir odada gösterilmesi 

Anlambilimsel Çin yönetimi, Çinli annelere değer vermekte ve onlara itina ile davranmaktadır 

Edimbilimsel 
Çin yönetimi, Çin kadınları anne olmaya teşvik etmektedir. Anne olan Çinli kadınların 

Mao yönetimince destekleneceği aktarılmaktadır 

 Edimbilimsel olarak incelendiğinde Çin yönteminin doğrudan Çinli kadınları 

anneolmaya teşvik ettiği görülmektedir. Çinli kadınların anne olduklarında toplum tarafından 

saygı görecekleri aktarılmaktadır. Diğer yandan posterde Çinli kadınların anne olmaktan 

mutlu olduğuna yönelik bir algı oluşturulmaktadır. Böylece, Çinli kadınlar içerisinde anneliğe 

karşı oluşabilecek olan ön yargıları da kırmayı amaçlamaktadır. Çin yöntemi, Mao döneminin 

bir uygulaması olarak nüfus artış hızını arttırabilmek için Çinli kadınların daha çok çocuk 

sahibi olmasını istemektedir.  

 4. 6. "Köylü" Konulu Propaganda Posteri 

 1956 yılında basılan "Köylü" konulu propaganda posteri, Weng Yizhi tarafından 

yapılmıştır. Poster sözdizimsel açıdan ele alındığında, posterin merkezinde pamukları 

çuvallara koymakta olan Çinli bir kadının resmedildiği görülmektedir. Posterdeki görsel 

kodlardan Çinli kadının mutlu olduğu yansıtılmaktadır. Posterin arka fonunda ise soluk 

tonlarda kağnılarla pamukların bir yöne doğru taşımakta olduğu görülmektedir. Posterde 

"Üretimimizi sağlamada köylü kardeşlerimizin desteğine minnettarız!" sloganı yer almaktadır.  
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Resim 6. "Köylü" Konulu Propaganda Posteri 

(Kaynak: IISH, 2019) 

 Poster anlambilimsel olarak analiz edildiğinde, posterde Çinli kadının pamukların 

işlendiği bir fabrikada çalıştığı aktarılmaktadır. Çinli kadının arkasında yer alan siluetler, 

pamuk üretiminin hangi koşullarda yapıldığı konusunda bilgi vermektedir. Posterde kadın işçi 

görselinin ön plana çıkarılması, Çinli kadınların da pamuk üretimde önemli katkılar sağladığı 

mesajını vermektedir. Böylece kadınların tarımsal üretimde ve onun işlenmesinde de aktif 

olarak rol aldığı yansıtılmaktadır.  

Resim 6. "Köylü" Konulu Propaganda Posteri 

Sözdizimsel 
Pamukları çuvallara koymakta olan bir Çinli kadınının ve hemen arkasında kağnılarla 

pamuk çuvallarının taşımasının resmedilmesi 

Anlambilimsel Çinli kadınlar, tarım alanında Çin ekonomisine büyük katkı sağlamaktadır 

Edimbilimsel Çin yönetimi Çinli kadınları tarlalarda çalışmaya teşvik etmektedir 

 Edimbilimsel olarak incelendiğinde posterde Çin yönetiminin Çinli kadınların tarımsal 

üretime katkı sağlamasını amaçladığı görülmektedir. Çin propagandası, Çinli kadınların 

tarımsal üretime yapmış oldukları katkılardan dolayı Çin devletinin, Çinli kadınlara minnettar 

olduğunu aktarmakta, bu yolla Çinli kadınların tarımsal üretimdeki faaliyetlerini sürdürmeleri 
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teşvik edilmektedir. Böylece Çin yönetimi, kalkınma planı kapsamında tarımsal üretim 

faaliyetlerinde de kadın iş gücünden yararlanmayı amaçlamaktadır.  

 Sonuç 

 Çalışma kapsamında incelenen Çin propaganda posterlerinde, Çinli kadınların 

toplumsal ve ekonomik hayattaki rollerinin şekillenmesinde, Çin yönetiminin doğrudan 

müdahil olduğu ortaya çıkarılmıştır. Kalkınma planı kapsamında hazırlanan propaganda 

posterlerinde kadınların aile hayatından, çalışma hayatlarına kadar nasıl hareket etmesi 

gerektiğinin doğrudan devlet tarafından belirlendiği görülmüştür. Bu süreçte Çin yönetimi, 

Çinli kadınları ilk olarak iyi bir anne olarak idealize etmiştir. Özellikle Mao yönetimi 

tarafından nüfus artış hızının desteklenmesine yönelik politikalar, posterlerde Çinli kadınların 

anne olmalarının teşvik edilmesi şeklinde yansıtılmıştır. Bu aşamada posterlerde Çin 

yönetiminin Çinli kadınların anne olmasını teşvik ettiği doğrudan aktarılmıştır. Çinli kadınlar 

anne olduklarında temel görevlerinin çocuklarına bakmak olduğu da yine posterlerde yer 

etmiştir. Çinli kadınların çocuklarına özveri ile bakmaları, özellikle onların eğitimleri ile 

ilgilenmeleri gerektiği aktarılmıştır.    

 Propaganda posterlerinde Çinli kadınların iyi bir anne olmalarının yanında evlerinin 

gelirlerini sağlamada eşlerine yardımcı olan bireyler olarak da idealize edildiği görülmüştür. 

Kalkınma planı kapsamında Çinli kadınlar, tarlada, fabrikada hatta ağır sanayideki işlerde bile 

çalışırken aktarılmıştır. Çin yönetimi, posterler üzerinden genel olarak erkeklerin çalıştığı ve 

bilek gücü gerektiren işlerde kadınların da aktif olarak çalışabileceğini mesajını vermeye 

çalışmıştır. Bu şekilde Çinli kadınların görevinin yalnızca ev işleri olmadığı aktarılmak 

istenmektedir. Bu aşamada Çin propagandası, Çinli kadınların zorla çalıştırıldıklarına yönelik 

olumsuz algıların ortadan kaldırılması amacıyla posterdeki görsel kodlar üzerinden Çinli 

kadınların çalışırken mutlu gösterilmelerine özen göstermiştir.  

 Posterde tüm bireyler mutlu ve gülümsemektedir. Çünkü yeni rejim altında üretim 

yapmaktan mutlu oldukları algısı oluşturulmaktadır. Diğer yandan ailelerinin de huzurlu 

olduğu aktarılmaktadır. Herkesin yanakları kırmızı olarak gösterilerek Çin halkının sağlıklı ve 

dinç olduğu yansıtılmaktadır. Diğer yandan çok çalışmalarına karşı iyi beslendikleri, açlık ve 

yoksulluk çekmedikleri mesajı verilmektedir. İyi giyindikleri belirtilmekte ve bu yaşamı 
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sağlayan Mao'ya şükran sundukları aktarılmaktadır. Ayrıca posterlerdeki evlerin iç mekanları 

Uzakdoğu stilindeki gibi yalın olarak değil daha varlıklı ve batılı evlere benzetilmektedir. 

Böylece ÇHC'de refah ve bolluğun olduğuna yönelik bir algı oluşturulmak istenmektedir.  

 Çin yönetimi posterlerde Mao'nun görsellerine yer vererek, Çin kadınlarının toplumsal 

ve ekonomik hayatta kazandığı haklarını Mao'ya borçlu oldukları şeklinde bir algının 

oluşmasını sağlamıştır. Benzer şekilde Çinli kadınların Mao'ya ve ÇHC'nin kuruluşunda 

emeği geçen herkese minnet duyması gerektiği vurgulanmıştır. Bu yolla Çin propagandası 

hem Çinli kadınların Mao'ya ve onun yönetimine olan bağlılıklarını arttırmayı, hem de Çinli 

kadınların işgücünden tarım ve sanayi alanında yararlanmayı amaçlamıştır. Posterlerde 

sosyalizmin vurgusu doğrudan yansıtılmamakla birlikte, gerek görsel gerekse yazılı kodlar 

üzerinden verilen eşitlik ve demokrasi vurgularından dolaylı olarak aktarıldığı görülmüştür. 

Bu açıdan ÇHC'nin komünizm odaklı ideolojik söylemlerinin de posterlerde yer bulduğu 

ortaya çıkmıştır. 

 Çalışmada ÇHC'nin Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı çerçevesinde kullanılan 

propaganda posterlerinde eşi ile beraber çalışan, annelik görevi ön planda olan, üretimde 

erkek ile aynı işleri yapabilen Çinli kadın temsilinin ortaya konulduğu görülmüştür. Çalışma 

ÇHC'nin kuruluş yıllarında yönetimin kadınlara bakış açısını yansıtması, Çinli kadınların 

toplumsal ve ekonomik hayatları hakkında bilgi vermesi bakımından önem taşımaktadır. 

Gelecek çalışmaların, ÇHC'de yürürlüğe konan diğer beş yıllık kalkınma planları 

dönemlerinde kadınların posterlerdeki temsillerini, mevcut çalışmadaki bulgular ile 

karşılaştırmalı olarak incelemesi alana katkı sağlayacaktır.  
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Öz 

Bu araştırmanın amacı; 1995-2018 yılları arasında Türkiye'de marka alanında yazılmış 

doktora tezlerinin hangi yılda yayınlandığı, konusu,  üniversitesi, anabilim dalı, dili, sayfa sayısı, 

kaynakça sayısı,  araştırma yöntemi, araştırma modeli, örnekleme hacmi, hipotez sayısı ve anahtar 

kelime sayısı dikkate alınarak tasnif edilmesidir. Bu kapsamda Yükseköğrenim Kurulu Başkanlığı 

(YÖK)  Ulusal Tez Merkezi veri tabanında kayıtlı olan toplam 221 Doktora tezi incelemeye tabi 

tutulmuştur. Toplanan veriler bibliyometrik analiz yöntemi ile sınıflandırılmıştır. Araştırmada 

kullanılan parametreler ise hangi yılda yayınlandığı, konusu,  üniversitesi, anabilim dalı, dili, sayfa 

sayısı, kaynakça sayısı,  araştırma yöntemi, araştırma modeli, örnekleme hacmi, hipotez sayısı ve 

anahtar kelime sayısı şeklindedir. Araştırma sonuçlarına göre marka alanında en fazla çalışılan konu; 

marka değeri, en az çalışılanı ise marka etiği konusudur.  Ayrıca araştırmanın diğer sonuçlarına göre 

nicel araştırma yöntemlerinin daha fazla kullanıldığı, nitel araştırma yönteminin daha az kullanıldığı 

saptanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Marka, Doktora Tezleri, Bibliyometrik inceleme. 

BIBLIOMETRIC STUDY OF BRANDS WITH THE RELEVANT PHD THESIS 

WRITTEN IN TURKEY 

Abstract 

The purpose of this research is to classify doctoral thesises written in the area of brand in 

Turkey between the years 1995-2018 in terms of what year they are published, subject, university, 

department, language, number of pages, bibliography number of research methods, research design, 

sampling volume, classification considering the number of hypotheses number and keyword. In this 

context, a total of 221 doctoral dissertations, which were registered in the National Thesis Center 

database of the Higher Education Board (YÖK), were examined. The data were classified by 

bibliometric analysis method. The parameters used in the study are the year of publication, subject, 

university, department, language, number of pages, number of references, research method, research 

model, sampling volume, number of hypotheses and number of keywords. According to the research 

results, the most studied subject in the field of brand is brand value and the least studied is the subject 

of brand ethics. In addition, it was determined that qualitative research method was used less than 

quantitative research methods.   

   

Keywords: Trademark, Ph.D. Thesis, Bibliometric examination. 
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Giriş 

Dünya’da bilginin, ekonominin, bireyin ve toplumun geliştirilmesinde üniversitelerin 

önemli bir ağırlığı bulunmaktadır. Üniversitelerde ise bilginin üretilmesi ve geliştirilmesi 

lisansüstü çalışmalar yoluyla da ortaya çıkmaktadır (Alabaş ve diğ., 2012:90). Bu doğrultuda 

lisansüstü tezlerin irdelenmesi önem arz etmektedir. 

Pazarlama biliminin sürekli geliştiğini göz önünde bulundurarak, marka ile ilgili 

gelecekte meydana gelebilecek olası değişiklikleri ve eğilimleri araştırmak stratejik öneme 

sahiptir (Barahona ve diğ., 2018:293). Değişen, gelişen ve yenilenene terimlerin neler 

olduğunu da görmek pazarlama araştırmacılar için önem arz etmektedir. Özellikle marka 

denkliği kavramı son zamanlarda pazarlamanın amaçlarını, işlevlerini ve etkisini anlamanın 

kilit bileşeni olarak önem kazanmıştır (Reynolds ve Phillips, 2005:171).  

Uluslararası ticaret ortamında son yirmi yıldaki temel değişiklikler, giderek 

artmaktadır. Bu artış firmaların uluslararası alanda genişlemesinin önünü açarken, uluslararası 

pazarlama stratejilerinin geliştirilmesini ve uygulanmasını gerekli kılmaktadır (Chabowski 

vd., 2013:622). Küreselleşme ve artan rekabet ile birlikte ürünler arasında işlevsel 

farklılıkların azaldığı da görülmektedir. Ürünlerin somut özelliklerinin yanında soyut 

özellikler giderek önem kazanmaktadır. Bu durumda marka kavramının önemi de giderek 

artmaktadır. Ayrıca marka çalışmaları hem akademisyenleri hem de işletmeleri birbirine 

bağlayan bir güç olarak görülebilir.  

Marka kavramı teoride ve pratikte adından sıkça bahsedilen güçlü bir silahtır. Marka 

danışmanlık firmalarının yaygınlaşması (Interband, Y&R, WPP vb.), küresel işletmelerin 

yoğun bir şekilde marka iletişim çalışmaları yapmaları (P&G, Unilever, Coca cola vb.) ve 

marka koruma ile ilgili yasaların varlığı (Madrid sözleşmesi, Türk Patent ve Marka Kurumu 

vb.) pratikte de markanın önemini gözler önüne sermektedir. Geçmişte olduğundan daha fazla 

marka çalışmalarının olduğu görülmektedir. 

Özellikle 2000 yılından sonra akademik çalışmalar ve işletme uygulamaları ile 

müşterilerin sürece dâhil edilmesi değer oluşturmanın başarıyla sonuçlanacağını açıkça 

kanıtlamıştır (Bilgen, 2012:2). Bu durumda marka toplulukları ve sanal topluluklar ile ilgili 

konularda çalışmaların 2000 yıllardan sonra daha fazla yapılması beklenmektedir. 
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1. Teorik Literatür 

Bibliyometrik araştırmalarda belgeler ya da yayınlar bazı özellikler göz önüne alınarak 

incelenir ve ortaya çıkan sonuçlarla bilimsel iletişime ilişkin çeşitli veriler elde edilir (Al ve Coştur, 

2007:144; Umut ve Tonta, 2004:19). Bu analiz ile bilimsel çalışmalar, yıl, dil, kaynakça, atıf, anahtar 

kelime, sayfa sayısı, konu vb. gibi unsurlar dikkate alınarak incelemeler yapılabilir. 1927 yılında 

gerçekleştirilen bir bibliyometrik analiz sonucunda kolej kütüphanesine alınacak dergi aboneliği ve 

eski yayınların satın alınması ile ilgili politika belirlenmiştir (White, 1985:39). Literatürde pazarlama 

alanında çeşitli bibliyometrik analizlerin yapıldığı görülmektedir. İncelenen literatür çalışmalarının 

sonuçları aşağıda ifade edilmektedir. 

Gürbüz ve Bozkurt’un (2018) 2008-2016 yılları arasında Pazarlama ve Pazarlama 

Araştırmaları Dergisinde yayınlanan 75 makaleyi bibliyometrik atıf analizi tekniği kullanılarak 

incelemiştir. Araştırma sonuçlarına göre en çok ‘tüketici davranışı’, ‘marka yönetimi’ ve ‘pazarlama 

araştırması’ konularına ağırlık verildiği görülmüştür.  

Chabowski ve diğerlerinin (2013) uluslararası dergileri inceleyerek yaptıkları bibliyometrik 

analiz sonucunda marka alanında genel olarak uluslararası markalaşma stratejisi, marka 

konumlandırma, marka menşei, marka imajı ve marka performansı konularının incelendiği sonucuna 

ulaşmışlardır. 

Tektaş’ın (2010) yaptığı araştırmada 1995-2010 yılları arasında uluslararası pazarlama 

alanında yayınlanan makalelerin en fazla “stratejik pazarlama planı”, “ürün stratejisi” ve 

“uluslararasılaşma sureci ve pazara giriş türleri” konularında çalışma yapıldığı ortaya çıkmıştır. 

Tektaş’ın yaptığı araştırma sonuçlarına göre marka ve ambalaj konusu ile ilgili uluslararası pazarlama 

alanında %6,6 oranında çalışmanın olduğu ortaya çıkmıştır. 

Bakır (2013) “pazarlama alanında yapılan doktora tezlerinin kategorik olarak 

değerlendirilmesi (1994 ile 2012 yılları arası)” ile ilgili yaptığı çalışmasında en fazla “pazarlama 

iletişimi” “tüketici davranışları” ve “marka ve marka yönetimi”  alanlarında çalışmaların yapıldığını 

tespit etmiştir. Çalışmada ayrıca nicel çalışmaların (%62) daha fazla olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Bozyiğit ve Yaşa (2013) “Pazarlama Konusunda Yapılan Lisansüstü Tezlere İlişkin Bir 

Araştırma” başlıklı çalışmasında 2000 yılı sonrası yapılan yüksek lisans ve doktora tezlerini 

incelemiştir. Yapılan inceleme sonucunda en fazla “tüketici davranışları” ve “reklam ve marka” 

alanlarında çalışmalar yapıldığı sonucuna ulaşmıştır.  

Al ve Tonta’nın (2004) yaptığı araştırmada Hacettepe Üniversitesi Kütüphanecilik Bölümünde 

1974-2002 yılları arasında yapılan 100 adet yüksek lisans ve doktora tezi bibliyometrik özellikleri 
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açısından incelenmiştir. Yazılan tezler ortalama 171 sayfa uzunluğunda, ortalama atıf sayısı 70, 

Doktora tezleri ortalama 275 sayfa, yüksek lisans tezleriyse 142 sayfa uzunluğundadır. 

Çatı ve Öcel’in (2018) yaptığı çalışmada Türkiye’de pazarlama ile ilgili yayınlanan 

makalelerin bibliyometrik incelenmesi yapılmıştır. Araştırma sonucuna göre en fazla çalışılan 

konuların “pazarlama yönetimi ve stratejisi”, “pazarlama iletişimi”, “sosyal pazarlama ve yeşil 

pazarlama” ve “marka ve marka yönetimi”  olduğu sonucu ortaya çıkmıştır. Barahona ve diğ. (2018) 

2005 ve 2014 yılları arasında pazarlama dergisi ve pazarlama araştırmaları dergisinde toplamda 1169 

özetin incelendiği araştırma sonuçlarına göre en fazla tüketici, ürün, müşteri, etki ve marka 

kelimelerinin çok fazla kullanıldığını ortaya çıkarmışlardır. 

Pazarlama ile ilgili yapılan literatür çalışmalarında görüldüğü üzere marka önemli bir yer 

tutmaktadır. Bu doğrultuda marka çalışmalarının derinlemesine incelenmesi önem arz etmektedir. Bu 

çalışma ile literatüre katkı sağlanacağı, akademisyenlere ve öğrencilere marka alanında hangi 

konularda çalışma yapılması ile ilgili ipuçları verileceği düşünülmektedir. 

2. Araştırmanın Amacı, Yöntemi, Evreni ve Örneklemi 

Bu çalışmanın amacı Marka alanında yazılan doktora tezlerinin çeşitli araştırma soruları 

çerçevesinde incelenmesidir. Bu araştırma YÖK Ulusal Tez Merkezi veri tabanında kayıtlı doktora 

tezleri dikkate alınarak yapılmıştır. YÖK Ulusal Tez Merkezi veri tabanına kayıtlı tezlerin başlığında 

“marka” kelimesi anahtar kelime olarak seçilmiş olup, 221 izinli doktora tezi bu şekilde incelemeye 

alınmıştır. İncelenen tezler marka alanının alt alanlarına göre bölümlendirilmiştir. Ayrıca Türkiye’de 

marka alanında yazılmış doktora tezlerinin hangi yılda yayınlandığı, konusu,  üniversitesi, anabilim 

dalı, dili, sayfa sayısı, kaynakça sayısı,  araştırma yöntemi, araştırma modeli, örnekleme hacmi, 

hipotez sayısı ve anahtar kelime sayısı veri olarak ele alınmıştır. Elde edilen veriler frekans analizine 

tabi tutulmuş ve açıklayıcı istatistikler elde edilmiştir. Yapılan analizler ile aşağıdaki araştırma 

sorularına cevap aranmaya çalışılmıştır; 

Soru-1: 1995 ile 2018 yılları arasında YÖK Ulusal Tez Merkezi veri tabanına kayıtlı marka 

adı ile ilgili kaç adet doktora tezi yayınlanmıştır?  

Soru-2: Doktora tezlerinde konuların dağılımı nasıldır? 

Soru-3: Doktora tezlerinin üniversitelere göre dağılımı nasıldır?    

Soru-4: Doktora tezlerinin anabilim dallarına göre dağılımı nasıldır? 

Soru-5: Doktora tezleri hangi dilde yayınlanmıştır? 

Soru-6: Doktora tezlerinin sayfa sayısı kaçtır?  
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Soru-7: Doktora tezlerinin kaynakça sayısı kaçtır? 

Soru-8: Doktora tezlerinde kullanılan araştırma yöntemi nelerdir? 

Soru-9: Doktora tezlerinin araştırma modeli var mı? 

Soru-10: Doktora tezlerinin örnekleme hacimleri ne kadardır?  

Soru-11: Doktora tezlerindeki hipotez sayısı kaçtır? 

Soru-12: Doktora tezlerinin anahtar kelime sayısı kaçtır? 

Bu araştırmanın en büyük kısıtı başlığında sadece “marka” kelimesinin olduğu çalışmaların 

analiz edilmesidir. Bir diğer önemli kısıt ise Türkiye'de sadece YÖK Ulusal Tez Merkezi veri 

tabanında taranan doktora tezlerin incelenmesidir. 

3. Bulgular 

Marka yazını ile ilgili 1995-2018 yılları arasında yazılmış 221 doktora tezi incelemeye tabi 

tutulmuştur. Aşağıda Tablo-1’de marka alanında yazılmış doktora tezlerinin yayınlandığı yıllara göre, 

frekansları ve yüzdeleri verilmiştir. Tablo-1’de elde edilen bulgular incelendiğinde Soru-1 

cevaplandırılmış olacaktır.  Soru-1: “1995 ile 2018 yılları arasında YÖK Ulusal Tez Merkezi veri 

tabanına kayıtlı marka ile ilgili kaç adet doktora tezi yazılmıştır?” Türkiye’de 1995-2018 yılları 

arasında marka alanında yazılmış 221 doktora tezi bulunmaktadır. Tablo- 1 incelendiğinde yapılan 

doktora tezleri içerisinde en fazla yayının olduğu yıllar sırasıyla 2014, 2015, 2010, 2013 ve 2009 

olduğu görülmektedir. Buna karşın en az marka ile ilgili doktora tezinin yayınlandığı yıllar ise 1995, 

1996,  2002, 1998, 1999 ve 2005 yıllarında olduğu görülmektedir. 

Tablo 1: Tezlerin Yayınlandığı Yıllara Göre Dağılımı 

Tezin 

Yayınlandığı 

Yıl 

Sayı Yüzde 
Tezin 

Yayınlandığı Yıl 
Sayı Yüzde 

1995 1 0,5 2009 17 7,7 

1996 1 0,5 2010 21 9,5 

1998 2 0,9 2011 17 7,7 

1999 2 0,9 2012 15 6,8 

2002 1 0,5 2013 20 9 

2004 4 1,8 2014 30 13,6 

2005 2 0,9 2015 23 10,4 

2006 7 3,2 2016 15 6,8 

2007 12 5,4 2017 8 3,6 

2008 11 5 2018 12 5,4 

 Genel Toplam 221 100% 
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Marka alanında yapılan çalışmaların alt konu başlıklarına ayrılması büyük önem arz 

etmektedir. Aşağıda Tablo-2’de marka alt konularına ilişkin açıklayıcı istatistikler verilmiştir. Bu 

sonuçlarla  “Soru-2: Doktora tezlerinde konuların dağılımı nasıldır?” sorusu cevaplandırılacaktır.  

Tablo 2: Marka Konularına Göre Frekans Analizi Sonuçları 
Marka konuları Sayı Yüzde Marka konuları Sayı Yüzde 

Marka Değeri 38 15 Marka Toplulukları 7 3 

Markalama ve Tüketici Davr. 26 10 Marka Kimliği 6 2 

Marka İmajı 25 10 Marka İlişkisi 5 2 

Marka Sadakati 17 7 Marka Performansı 5 2 

Marka İletişimi 16 6 Kurumsal Marka İmajı 4 2 

Marka Stratejileri 14 5 Sembolik Markalama 4 2 

Marka Kişiliği 14 5 Marka Güveni 4 2 

Marka Şehir 12 5 Destinasyon Markalaşması 3 1 

Marka Denkliği 11 4 Marka Deneyimi 3 1 

Marka Farkındalığı 10 4 Marka Bağlılığı 3 1 

Marka Konumlandırma 9 4 Markalama ve Sosyal Medya 3 1 

Marka Yönetimi 7 3 Marka Kültürü 2 1 

Markalama ve Hukuksal Yap 7 3 Marka Etiği 1 0 

 Genel Toplam 256 %100 

Tablo- 2 incelendiğinde yapılan doktora tezleri içerisinde en fazla çalışma alanının “marka 

değeri”, “markalama ve tüketici davranışları”, “marka imajı”, “marka sadakati” ve “marka iletişimi” 

konularında olduğu görülmektedir. Buna karşın en az çalışma alanını ise “marka etiği”, “marka 

kültürü”, “markalama ve sosyal medya”, “marka bağlılığı”, “marka deneyimi” ve “destinasyon 

markalaşması” konularında yapıldığı görülmektedir. Aşağıda Tablo-3’de doktora tezlerinin 

üniversitelere göre dağılımı ile ilgili açıklayıcı istatistiklere yer verilmektedir. Bu bilgilerle Soru-3 

cevaplandırılmış olacaktır. “Soru-3: Doktora tezlerinin üniversitelere göre dağılımı nasıldır?   

Tablo 3: Tezlerin Üniversitelere Göre Dağılımı 
Tezin Çalışıldığı 

Üniversite 

Sayı Yüzde Tezin Çalışıldığı 

Üniversite 

Sayı Yüzde 

Marmara Üniversitesi 37 16,7 Bülent Ecevit Üni. 2 0,9 

İstanbul Üniversitesi 19 8,6 Celal Bayar Üni. 2 0,9 

Ege Üniversitesi 13 5,9 Erciyes Üniversitesi 2 0,9 

Dokuz Eylül Üni. 12 5,4 Gaziosmanpaşa Üni. 2 0,9 

Gazi  Üniversitesi 11 5 Kırıkkale Üniversitesi 2 0,9 

Selçuk Üniversitesi 8 3,6 Middle East Techinal 2 0,9 

Akdeniz Üniversitesi 6 2,7 Niğde Üniversitesi 2 0,9 

Anadolu Üniversitesi 6 2,7 Trakya Üniversitesi 2 0,9 

Ankara Üniversitesi 6 2,7 Uludağ Üniversitesi 2 0,9 

Atatürk Üniversitesi 6 2,7 Karadeniz Teknik Üni. 2 0,9 

İstanbul Teknik Üni. 6 2,7 Abant İzzet Baysal Üni. 1 0,5 

Yeditepe Üniversitesi 6 2,7 Adnan Menderes Üni. 1 0,5 

Gebze Yüksek Tek. Ens. 5 2,3 Dicle Üniversitesi 1 0,5 

Haliç Üniversitesi 5 2,3 Dumlupınar Üni. 1 0,5 

Sakarya Üniversitesi 5 2,3 Hitit Üniversitesi 1 0,5 

Boğaziçi Üniversitesi 4 1,8 İstanbul Teknik Üni. 1 0,5 

Çukurova Üniversitesi 4 1,8 İzmir Üniversitesi 1 0,5 
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Hacettepe Üniversitesi 4 1,8 Işık Üniversitesi 1 0,5 

Kocaeli Üniversitesi 4 1,8 İstanbul Kültür Üni. 1 0,5 

Süleyman Demirel Üni. 4 1,8 K.Maraş Sütçü İmam Ü 1 0,5 

Afyon Kocatepe Üni. 3 1,4 Kara Harp Okulu 1 0,5 

Balıkesir Üniversitesi 3 1,4 Muğla Sıtkı Koçman Ü 1 0,5 

Maltepe Üniversitesi 3 1,4 Okan Üniversitesi 1 0,5 

İnönü Üniversitesi 2 0,9 Türk Hava Kurumu Ü. 1 0,5 

Beykent Üniversitesi 2 0,9 Yaşar Üniversitesi 1 0,5 

Bilkent Üniversitesi 2 0,9 Toplam 221 %100 

Tablo- 3 incelendiğinde yayınlanan doktora tezleri içerisinde yayının en fazla olduğu 

Üniversiteler olarak sırasıyla; Marmara Üniversitesi, İstanbul Üniversitesi, Ege Üniversitesi, Dokuz 

Eylül Üniversitesi ve Gazi Üniversitesi olduğu görülmektedir.  

Aşağıda Tablo-4’de doktora tezlerinin anabilim dallarına göre dağılımı ile ilgili açıklayıcı 

istatistikler verilmektedir. Bu bulgularla Soru-4 cevaplandırılmış olacaktır. “Soru-4: Doktora 

tezlerinin anabilim dallarına göre dağılımı nasıldır? 

Tablo 4: Doktora Tezlerinin Anabilim Dallarına Göre Dağılımı 

Tezin ABD Sayı Yüzde 

İşletme 124 56,1 

Halkla İlişkiler ve Tanıtım 33 14,9 

Turizm İşletmeciliği ve Otelcilik 11 5 

İletişim/İletişim Bilimleri 9 4,1 

Beden Eğitimi ve Spor/Spor Bilimleri/Rekreasyon 8 3,6 

Özel Hukuk 7 3,2 

Pazarlama 7 3,2 

Mimarlık 3 1,4 

Reklamcılık/Radyo, Televizyon ve Sinema 3 1,4 

Endüstri Ürünleri Tasarımı 2 0,9 

Diğer 14 6,3 

Toplam 221 %100 

Tablo-4 incelendiğinde yayınlanan doktora tezlerinin içerisinde en fazla sırasıyla “İşletme 

Anabilim Dalı”, “Turizm İşletmeciliği ve Otelcilik” ve “Halkla İlişkiler ve Tanıtım Anabilim 

Dalından” çıktığı görülmektedir. Tablo incelendiğinde işletme anabilim dalının ve pazarlama bilim 

dalı dışında da diğer anabilim dallarının marka konusu ile ilgilendiği görülmektedir. Aşağıda Tablo-

5’de elde edilen bulgular incelendiğinde Soru-5 cevaplandırılmış olacaktır. “Soru-5: Doktora tezleri 

hangi dilde yayınlanmıştır?” 

Tablo 5: Doktora Tezlerinin Yayınlandığı Dile Göre Dağılımı 

Dili Sayı  Yüzde 

Türkçe 203 91,9 

İngilizce 18 8,1 

Toplam 221 %100 
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Tablo- 5 incelendiğinde yayınlanan doktora tezlerinin büyük çoğunluğunun oransal olarak  

%91,9'unun Türkçe olarak yayınlandığı görülmektedir. Buna karşın %8,1'inin İngilizce olarak 

yayınlandığı görülmektedir. 

Aşağıda Tablo-6’da elde edilen bulgular incelendiğinde Soru-6 cevaplandırılmış olacaktır. 

“Soru-6: Doktora tezlerinin sayfa sayısı kaçtır?”  

Tablo 6: Doktora Tezlerinin Sayfa Sayısına Göre Dağılımı 

Sayfa Sayısı Sayı Yüzde 

100 ile 200 arası 67 30,3 

201 ile 300 arası 113 51,1 

301 ile 400 arası 30 13,6 

401 ile 500 arası 10 4,5 

501 ve üzeri 1 0,5 

Toplam 221 %100 

Tablo- 6 incelendiğinde yayınlanan doktora tezlerinin büyük çoğunluğunun 201 ile 300 arası 

olduğu görülmektedir. İkinci sırada ise 100 ile 200 arası sayfa sayısı olarak yayınlandığı 

görülmektedir. Buna karşın 301 ve üzeri sayfa sayıları azınlıktadır. 

Aşağıda Tablo-7’de doktora tezlerinin kaynakça sayılarına göre dağılımı ile ilgili açıklayıcı 

istatistikler verilmektedir. Elde edilen bulgular incelendiğinde Soru-7 cevaplandırılmış olacaktır. 

“Soru-7: Doktora tezlerinin kaynakça sayısı kaçtır?” 

Tablo 7: Doktora Tezlerinin Kaynakça Sayısına Göre Dağılımı 

Kaynakça Sayısı Sayı Yüzde 

1 ile 100 arası 17 7,7 

101 ile 200 arası 100 45,2 

201 ile 300 arası 65 29,4 

301 ile 400 arası 25 11,3 

401 ve üzeri 14 6,3 

Toplam 221 100% 

Tablo-7 incelendiğinde yayınlanan doktora tezlerinin büyük çoğunluğunun 101 ile 200 arası 

ve 201 ile 300 arası kaynakça sayısı olarak yayınlandığı görülmektedir. Buna karşın 401 ve üzeri ve 1 

ile 100 arası kaynakça sayısı ile yayınlana tezlerin az olduğu görülmektedir.  

Aşağıda Tablo-8’de doktora tezlerinin araştırma yöntemine göre dağılımı ile ilgili açıklayıcı 

istatistiklere yer verilmiştir. Elde edilen bulgular incelendiğinde Soru-8 cevaplandırılmış olacaktır. 

“Soru-8: Doktora tezlerinde kullanılan araştırma yöntemi nelerdir?” 

Tablo 8: Doktora Tezlerinin Araştırma Yöntemine Göre Dağılımı 

Araştırma Yöntemi Sayı Yüzde 

Nicel 160 72,4 

Hem Nitel Hem Nicel 34 15,4 

Nitel 27 12,2 

Toplam 221 %100 
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Tablo-8 incelendiğinde yayınlanan doktora tezlerinin büyük çoğunluğunda Nicel araştırma 

yönteminin kullandığı görülmektedir. Buna karşın daha az sayıda Nitel araştırma yöntemi 

kullandıkları görülmektedir. Hem nicel hem nitel araştırma yöntemi kullananların oranı ise %15’tir.  

Aşağıda Tablo-9’da doktora tezlerinin araştırma modelinin varlığına göre dağılımı ile ilgili 

açıklayıcı istatistikler gösterilmektedir. Elde edilen bulgular incelendiğinde Soru-9 cevaplandırılmış 

olacaktır. “Soru-9: Doktora tezlerinin araştırma modeli var mı?” Tablo- 9 incelendiğinde yayınlanan 

doktora tezlerinin çoğunluğunun araştırma modelinin olduğu görülmektedir. 

Tablo 9: Doktora Tezlerinde Araştırma Modelinin Varlığına Göre Dağılımı 

Araştırmanın Modeli Sayı Yüzde 

Var 149 67,4 

Yok 72 32,6 

Toplam 221 %100 

Aşağıda Tablo-10’da elde edilen bulgular incelendiğinde Soru-10 cevaplandırılmış olacaktır. 

“Soru-10: Doktora tezlerinin örnekleme hacimleri ne kadardır?” Tablo-10 incelendiğinde yayınlanan 

doktora tezlerinin büyük çoğunluğunun 0 ile 200 arası, 401 ile 600 arası ve 201 ile 400 arası 

örnekleme hacmi alınarak araştırma yapıldığı görülmektedir. Buna karşın küçük bir kısmının ise 801 

ile 1000 arası ve 601 ile 800 arası örnekleme hacmi olarak araştırma yapıldığı görülmektedir. 

Tablo 10: Doktora Tezlerinin Örnekleme Hacmine Göre Dağılımı 

Örnekleme Hacmi Sayı Yüzde 

0 ile 200 arası 57 25,8 

201 ile 400 arası 52 23,5 

401 ile 600 arası 57 25,8 

601 ile 800 arası 19 8,6 

801 ile 1000 arası 13 5,9 

1001 ve üzeri 23 10,4 

Toplam 221 %100 

Aşağıda Tablo-11’de doktora tezlerinde bulunan hipotez sayıları ile ilgili açıklayıcı 

istatistiklere yer verilmiştir. Elde edilen bulgular incelendiğinde Soru-11 cevaplandırılmış olacaktır. 

“Soru-11: Doktora tezlerindeki hipotez sayısı kaçtır?” 

Tablo 11: Doktora Tezlerinin Hipotez Sayılarına Göre Dağılımı 

Hipotez Sayı Yüzde 

1 ile 10 arası 120 54,3 

11 ile 20 arası 35 15,8 

21 ile 30 arası 7 3,2 

31 ve üzeri 6 2,7 

Yok 53 24 

Toplam 221 100% 

Tablo-11 incelendiğinde yayınlanan doktora tezlerinin büyük çoğunluğunun 1 ile 10 arasında 

hipotezlerinin bulunduğu görülmektedir. Hipotezi olmayan doktora tezlerinin oranı ise %24’tür. Nitel 

çalışmalarda çoğunlukla hipotezlerin olmaması ve bazı nicel çalışmalarda da frekans analizlerinin 
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varlığı hipotezlerin olmamasına neden olabilir. Aşağıda Tablo-12’de elde edilen bulgular 

incelendiğinde Soru-12 cevaplandırılmış olacaktır. “Soru-12: Tezlerin anahtar kelime sayısı kaçtır?” 

Tablo-12 incelendiğinde doktora tezlerinin büyük çoğunluğunun 0 ile 3 arası, 4 ve 5 anahtar 

kelimesinin olduğu görülmektedir. Buna karşın küçük bir kısmının ise 8, 9 ve 10 ve üzeri anahtar 

kelime sayısı olduğu görülmektedir. 

Tablo 12: Tezlerin Anahtar Kelime Sayılarına Göre Dağılımı 

Anahtar Kelime Sayısı 
S

ayı 
Yüzde 

0 ile 3 arası 84 38 

4 52 23,5 

5 51 23,1 

6 18 8,1 

7 6 2,7 

8 2 0,9 

9 2 0,9 

10 ve üzeri 6 2,8 

Toplam 
22

1 
100% 

 

4. Sonuç 

Günümüzde marka alanında çalışmaların giderek artması, bu çalışmaların sınıflandırılmasını 

da gerekli kılmaktadır. Bibliyometrik analizler bu açıdan önem arz etmektedir. Bu çalışmada 23 yıllık 

süreç (1995-2018 yılları) içerisinde Yükseköğrenim Kurulu Başkanlığı (YÖK)  Ulusal Tez Merkezi 

veri tabanına kayıtlı marka alanında yayımlanan doktora tezlerinin bibliyometrik açıdan incelenmesi 

amaçlanmıştır. Bu çalışma marka alanında yapılan doktora tezlerinin yıllara göre konu dağılımının 

belirlenmesi açısından önemlidir. Yapılan araştırma sonucunda aşağıdaki verilere ulaşılmıştır;  

Yayınlanan doktora tezleri içerisinde en fazla yayının olduğu yıl 2014 yılı olduğu 

görülmektedir. 2009 yılı ve sonraki yıllar marka alanında yayınlanan doktora tezlerine belirgin bir artış 

söz konusudur. Buna karşın marka alanında en az doktora tezlerinin yayınlandığı yıllar ise 1990'lı 

yılların olduğu göze çarpmaktadır.  

Yayınlanan doktora tezleri içerisinde en fazla çalışma alanının marka değeri, markalama ve 

tüketici davranışları, marka imajı, marka sadakati ve marka iletişimi konularında olduğu 

görülmektedir. Bu sonuçla Gürbüz ve Bozkurt’un (2018), Chabowski ve diğerlerinin (2013), Bozyiğit 

ve Yaşa’nın (2013) çalışmaları benzerlik göstermektedir. Tüketici davranışları, marka imajı ve marka 

iletişimi benzerlik gösteren konulardır.   Buna karşın en az çalışma alanını ise marka etiği, marka 



Öcel  USOBED (Uluslararası Batı Karadeniz Sosyal ve  

Beşeri Bilimler Dergisi) 2019, 3 (1): 38-49 

 
 

48 
 
 

kültürü, markalama ve sosyal medya, marka bağlılığı, marka deneyimi ve destinasyon markalaşması 

konularında yapıldığı sonucuna ulaşılmıştır.  

Yayınlanan doktora tezleri içerisinde en fazla tezi yayınlanan Üniversiteler olarak sırasıyla;  

Marmara Üniversitesi, İstanbul Üniversitesi, Ege Üniversitesi, Dokuz Eylül Üniversitesi ve Gazi 

Üniversitesi olduğu görülmektedir.  

Yayınlanan doktora tezlerinin içerisinde en fazla sırasıyla İşletme Anabilim Dalı ve Halkla 

İlişkiler ve Tanıtım Anabilim Dalından çıktığı görülmektedir. Bakır’ın (2013) yaptığı çalışmada en 

fazla pazarlama anabilim dalı yer alırken bu çalışmada ise işletme anabilim dalı yer almaktadır.  

Yayınlanan doktora tezlerinin büyük çoğunluğunun (%91,9)'unun Türkçe olarak yayınlandığı 

görülmektedir. Buna karşın küçük bir kısmının ise (%8,1)'inin İngilizce olarak yayınlandığı 

görülmektedir. 

Yayınlanan doktora tezlerinin en fazla 201 ile 300 sayfa sayısı ile yayınlandığı görülmektedir. 

Bu sonuçla Al ve Tonta’nın (2004) çalışması benzerlik göstermektedir. 

Yayınlanan doktora tezlerinin en fazla 101 ile 200 kaynakça sayısı ile yayınlandığı 

görülmektedir.   

Yayınlanan doktora tezlerinin büyük çoğunluğunun araştırma yöntemi olarak nicel araştırma 

yöntemi kullandığı görülmektedir. Bakır (2013) doktora tezlerini incelediği çalışmada da nicel 

araştırmaların daha fazla olduğu görülmektedir. Buna karşın küçük bir kısmında ise nitel araştırma 

yöntemi kullandıkları görülmektedir.  

Yayınlanan doktora tezlerinin çoğunluğunun araştırma modelinin olduğu görülmektedir. 

Yayınlanan doktora tezlerinin büyük çoğunluğunun 0 ile 200 arası, 201 ile 400 arası ve 401 ile 

600 arası örnekleme hacmi olarak araştırma yapıldığı görülmektedir.  

Yayınlanan doktora tezlerinin en fazla 1 ile 10 arası hipoteze sahip olduğu görülmektedir.  

Yayınlanan doktora tezlerinin büyük çoğunluğunun 0 ile 3 arası, 4 ve 5 anahtar 

kelimeye sahip olduğu görülmektedir. Buna karşın küçük bir kısmının ise 8,9 ve 10 ve üzeri 

anahtar kelime sayısı olduğu görülmektedir. 

Bu araştırmanın kısıtları da dikkate alınarak bibliyometrik çalışma yapmak isteyen 

araştırmacılara şu önerilerde bulunulabilir. Marka Başlığında yalnız “Marka” kavramını aramak 

markanın çalışma alanını kısıtlamaktadır. Ayrıca, yalnızca Yükseköğrenim Kurulu Başkanlığı (YÖK)  

Ulusal Tez Merkezi  veri tabanı değil de başka veri tabanları da araştırmaya dahil edilebilir. 
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Akademisyenlerin ve öğrencilerin, konu seçimi yaparken dikkate aldıkları kriterleri 

belirlemeye yönelik bir araştırma yapılabilir. Akademik çalışmalardan beklenti, problemlere çözüm 

önerisi sunan ya da yeni fırsatları ortaya koyan çalışmaların yapılmasıdır. Sosyal ya da ekonomik bir 

olay sonrası akademisyenler bu konulara yönelik çalışma yapıyorlar mı, ya da akademisyenlerin 

yapmış olduğu çalışma sosyal ya da ekonomik hayatta bir yenilik getiriyor mu? Bu doğrultuda 

çalışmalar yapılabilir. 
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Öz 

Girişimcilik ekonomik kalkınma üzerinde önemli etkilere sahiptir. İş dünyasının 

gelecekteki temsilcileri olacak gençlerin girişimcilik hakkındaki bilgileri ve bu yöne olan 

eğilimleri önem arz etmektedir. Bu çalışmada gençlerin girişimcilik eğilimleri ile ilgili bilgi 

elde etmek amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda bir anket formu oluşturulmuştur. Anket 

formları Sakarya Üniversitesi öğrencileri doldurulmuştur. Çalışma nicel bir çalışmadır. Evreni 

temsil edecek kişilerin seçilmesinde kolayda örnekleme yöntemi tercih edilmiştir. Toplamda 
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445 kullanılabilir anket formu elde edilmiştir. Elde edilen verilere SPSS ve AMOS paket 

programları aracılığı ile frekans analizleri, yüzde analizleri, faktör analizleri, t testleri ve 

ANOVA testleri uygulanmıştır. Ölçekte bulunan sorular 5 boyut (fırsatları değerlendirme, 

yenilik yapma, bağımsız olma, dışa açıklık ve risk alma)  altında toplanmıştır. Analizler bu 

boyutlar üzerinden gerçekleştirilmiş olup çeşitli sonuçlar ortaya konulmuştur. Araştırma 

sonucunda gençlerin girişimcilik eğilimlerinin geliştirilmesine yönelik olarak ilgili taraflar 

için önerilerde bulunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Girişimcilik, Genç Girişimciler, Sakarya Üniversitesi 

A RESEARCH ON THE ENTREPRENEURSHIP TRENDS OF SAKARYA 

UNİVERSITY STUDENTS 

Abstract 

Entrepreneurship has significant effects on economic development. Knowledge of 

young people, who are to be the future representatives of business world, on entrepreneurship 

and their tendencies on this matter are of great importance. In this study, it is aimed to obtain 

information on entrepreneurship trends of young people. A questionnaire form was created for 

this purpose. The questionnaires were filled out by students of Sakarya University. The study 

is a quantitative study. Convenience sampling method was preferred in the selection of the 

people who were to represent the population of the study. A total of 445 utilizable 

questionnaire forms were obtained. The frequency analyses, percentage analyses, factor 

analysis, t tests and ANOVA tests were applied to the obtained data using SPSS and AMOS 

package programs. The questions included in the scale were grouped under 5 dimensions 

(making use of opportunities, making innovation, being independent, being extraverted and 

taking risks). The analyses were conducted on these dimensions and various results were 

found. As a result of the research, recommendations were made for the related parties. 

Keywords: Entrepreneurship, Young Entrepreneurs, Sakarya University 

Giriş 

Girişimcilik, işletme literatürü içinde sürekli gelişen ve giderek yaygınlaşan dinamik 

bir araştırma alanı durumuna gelmiştir. (Ağca & Yörük, 2006, s. 156). Bireyin mevcut 
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bulunan olanaklar dışında kalan, farklı olanakları araştırması ve fayda yaratacak alternatifler 

ortaya çıkarması girişimcilik kavramının temelini oluşturur. Girişimci çevresinde mevcut olan 

fırsatlar dışında başka fırsatlar aramaktadır. Bu durum girişimciliğin yenilik özelliğini 

vurgulamaktadır. Birey kendi için mevcut olanlar dışında  yeni bir çalışma alanı oluşturmak 

istemektedir. Yeni olanın ve yeniliğin ortaya çıkaracağı fırsatlardan yararlanırken, bilinmeyen 

bir durum içinde olmanın tehditleri kimi zaman girişimcinin karşısına çıkabilmektedir.  

Girişimci bu fırsat ve tehditleri iyi şekilde değerlendirip kendisi için en yüksek faydayı 

sağlayacak durumları tercih etmelidir. Böylece faaliyetlerini başarıyla sürdürebilecektir. 

Girişimcilik toplumsal yapının da farklılaşması bakımından önem taşımaktadır. Bir 

faaliyet, iş ya da meslek olarak girişimcilik toplum için iktisadi gelişim süreci oluşturur. Bazı 

toplumlarda girişimciler egemen sınıfın temsilcisi ya da üst sınıfın bir parçası olarak görülür. 

Girişimciler kimi zaman; topluma yön veren, toplumu bir yöne sürükleyen bir taraf olarak 

düşünülebilir (Aytaç, 2006, s. 156). Bu denli etkin bir yapıya sahip olan girişimciliğin 

gençlerin istihdamı konusunda da etkileri bulunmaktadır. Gençlerin istihdam konusunda 

yaşadıkları zorlukların önüne geçebilecek bir seçenek durumunda olan girişimciliğin, 

geleceğin iş dünyasının başrollerinde olacak gençler için etkin bir şekilde değerlendirilmesi 

önem arz etmektedir. Gençlerin girişimcilik eğilimleri ile ilgili literatürde yapılmış çalışmalar 

mevcuttur. Bu çalışma Sakarya Üniversitesi öğrencileinin girişimcilik eğilimleri hakkında 

bilgi edinmeyi amaçlamaktadır.   

1. Girişimcilik Kavramı 

Refahını ve mutluluğunu en üst düzeye taşımak isteyen bireyin, ortaya çıkacak olan 

ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla gelir elde etmekten başka bir seçeneği yoktur. Söz konusu 

ihtiyaçların karşılanması için temelde iki yolu bulunmaktadır. Birey yaşamını kazanmak için 

temel üretim faktörü olan emeğini ya kendisi değerlendirecektir ya da başkanının emeği 

kullanmasına izin verip değerlendirmek durumunda kalacaktır. İlk seçenek için birey kendi ad 

ve hesabına, ikinci seçenekte ise başkasının ad ve hesabına çalışıyor demektir. İki seçenek 

içinde bireyin çalışma ihtiyacı ön plandadır. Kendi ad ve hesabına çalışmak isteyen ve yeterli 

güce sahip olan birey bir işletme kurar. İşletmeyi kendi kurmuş, tasarlamış, düşünmüş, 

planlamış ve harekete geçirmişse ‘kurucu’ ya da ‘girişimci’ unvanıyla anılabilir (Tutar, 2013, 

s. 25). Girişimci kavramı farklı yazarlar tarafından farklı yönleri vurgulanarak tanımlanmaya 
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çalışılmıştır. Yönetim bilimciler girişimciyi yaratıcı, işletme sahibi ya da bir girişimin 

yöneticisi olarak görürken bazı araştırmacılar girişimcinin en temel özelliği olarak finansal 

riskten bahsetmişlerdir (Arıkan, 2002, s. 28). Yani girişimci; toplumda varlığını gösteren 

insan ihtiyaçlarının karşılanması için hizmet üretmek üzere üretim faktörlerini bir araya 

getiren ve yenilikçi bir etkiyle bunları yöneten sonuç olarak kar elde eden kimse olarak 

tanımlanabilir. Bu kişiler başkalarının baktığı ama göremediği fırsatları görüp bunları iş 

fikrine dönüştürebilen kişilerdir (Halis, 2009, s. 25). 

Günümüzde girişimcilik; gerek toplum hayatının gelişimi için, gerekse ekonomik yaşamın 

canlanması bakımından hayati önem taşıyan fonksiyonlardan biri durumundadır. Bunun yanı 

sıra girişimcinin çağdaş toplum içinde temel işlevi; ardı arkası kesilmeden gerçekleştirdiği 

yenilikler şeklinde ortaya çıkmaktadır. Bu bakımdan modern girişimcinin gücü; yenilik 

yapmak ve yaptığı yenilikleri iş dünyasında somut ticari ürünlere dönüştürebilmekten geçer 

(Arıkan, 2002, s. 45). Girişimcilik; zihinsel algılama ve sezgiyle başlayan bir yolculuk, 

model, güven, psikolojik açıdan girişimcinin özellikleriyle bütünleşen bilinçli duygusallık, 

başarıya odaklı davranışları ve diğer davranışlarla uygun şekilde biçimlendiren özel bir 

teknolojidir. Stratejik rekabet açısından da geleceği yönlendirmeye katkı sağlayan, kaynak ve 

yetenekleri inşa eden, değer yaratan düşünce ve umut fabrikaları olduğu söylenebilir (Top, 

2006, s. 7). 

Girişimciliğin avantaj ve dezavantajlarından kısaca bahsetmek gerekirse; avantajları; 

özerklik, başarma hissi, finansal kontrol; dezavantajları; kişisel özveriler, sorumluluk yükü, 

zarara fazla tolerans gösterememek şeklinde sıralanabilir (Arıkan, 2002, s. 48). İnsanların 

girişimciliğe yönelmesinde çeşitli amaçlar bulunmaktadır. Bunları sıralamak gerekirse; kar 

etme arzusuna sahip olma, bağımsız olma arzusu taşıma ve kişisel tatmin sağlama öncelikli 

olarak söylenebilir. Bunların yanı sıra; yeni ürün geliştirmek, toplumda saygın bir yere sahip 

olmak, pazarda belirlenen boşlukları doldurulmak, yaşadığı toplumda daha etkin olmak, saygı 

görmek, toplumun refahına katkı sağlamak, geleceği garanti altına almak, yüksek kazanç elde 

etmek, yeniliklerin öncüsü olmak, özgür olmak, ülke ekonomisine katkı sağlamak ve istihdam 

olanakları sağlamak gibi birçok farklı amaç sıralanabilir (Halis, 2009, s. 26). Girişimcilik 

genel olarak ekonomik gelişimin ve inovasyonun önemli bir unsuru haline gelmiştir. Ülkeler 

artan pazar kaygıları, işgücünde sayısal azalmalar nedenleriyle büyüme ve gelişme yönelimli 
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yeni iş imkanları oluşturan seçeneklere yönelmektedir (Altan, 2012, s. 3). Girişimcilikte bu 

seçenekler arasında dikkat çekenlerdendir. 

Bir girişimci; işletmenin yöneticisi, aynı zamanda sahibi olabilir. Hatta yönetim 

görevlerini başkalarına devir edebilir. Büyük işletmelerde yönetim, yöneticiliği meslek edinen 

profesyonel yöneticilere bırakılmaktadır. Yönetici, işletme sahibinin yani girişimcinin adına 

çalışmaktadır. Amacı bir başkası tarafından belirlenmiş olan işletme amaçlarına ulaşılmasıdır. 

Yöneticiler girişimcilere karşı sorumludurlar. Yöneticiler işletme adına birçok faaliyeti yerine 

getirmelerine rağmen işletme faaliyetinden elde edilen kara sahip olmazlar aynı zamanda 

ortaya çıkacak zararlara da katlanmak zorunda değillerdir. Aradaki en önemli fark risk alma 

konusunda ortaya çıkmaktadır. Girişimci risk alırken; yönetici işletme kârı ve riski 

başkalarına ait olmak üzere hareket etmektedir. Üstlenilen sorumluluk bakımından 

girişimcinin sorumlulukları çok daha fazladır (Büyük, 2014, s. 75).  

Aktif bir girişimcilik yapısının var olması, küçük işletmelerin gelişimi için önem arz eden 

konulardandır. Gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde girişimcilik ve girişimciliğin 

desteklenmesi ülkelerin temel politikaları halini almıştır. Bu politikalar doğrultusunda 

girişimcilere maddi ve manevi kurumsal bir takım destek mekanizmaları her düzeyde 

işletilmektedir. Bireylerin erken yaşta girişimci olmaya yönelmesi ve girişimciliğin toplumun 

bir parçası haline dönüşmesi amaçlarıyla üniversite düzeyinde girişimcilik dersleri 

yaygınlaşmıştır. Girişimciliği önemli kılan unsurlar şu şekilde sıralanabilir; Ekonomik 

büyüme ve işsizlik sorunu, yoğun rekabet ortamı, toplumun menfaatleri, bireysel menfaatler 

vb.dir (Tomak, 2015, s. 33). Girişimciliğin bir dönüşüm süreci olduğu söylenebilir. Yenilikçi 

bir fikirden bir işe, bir işten ise bir değere ilerlemeyi sağlayan bir süreçtir (Altan, 2012, s. 3). 

Girişimciliğe uygun kişilik özelliklerinin bulunması uygun çevresel faktörlerle 

birleştiğinde anlam ve önem kazanır. Girişimcide olması gereken nitelikler şu şekilde 

sıralanabilir; bağlılık, kararlılık ve azim, başarı ihtiyacı, fırsat yönelimi, içsel kontrol odağı, 

belirsizliğe karşı tolerans, risk almak, yenilik ve yaratıcılık, iyimserlik, liderlik, kendi 

geleceğine yön verebilme ve benzeri birçok faktör sıralanabilir (Marangoz, 2013, s. 7). 

Girişimcilik ve girişimcilik eğilimleri konuları geçmişten günümüze kadar farklı başlıklar 

altında birleşerek birçok çalışmaya konu olmuştur. Daha önce yapılan çalışmalarda kullanılan 

değişkenler genelde girişimcilik, kadın girişimciliği ve girişimcilik eğilimlerini belirlemeyi 
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amaçlarken, bu çalışmada üniversite gençlerinin girişimcilik eğilimleri üzerinde durulmuştur. 

Bu noktada diğer çalışmalara benzerlik ve farklılık gösterdiği noktalar bulunmaktadır. 

Günümüzde yeni çalışmalara da konu olmaya devam etmektedir.  Benzer konularla ilgili daha 

önce yapılmış olan bazı çalışmaları sıralamak gerekirse; Aykan (2004) yaptığı çalışmada 

girişimcilerin liderlik özelliklerini araştırmış ve liderlik özellikleriyle ilgili çeşitli sonuçlar 

ortaya koymuştur. Cull (2006) yaptığı çalışmada genç girişimcilere verilen akıl hocalığı 

konusunu işlemiştir. Akıl hocalarının bağımlılığı azaltan, özgüveni artıran bir yaklaşım içinde 

olmalarının gerekliliğini ortaya koymuştur. Tilley & Young  (2006) yaptıkları çalışmada 

sürdürülebilirlik ilkelerine dayanan girişimcilik hakkında tartışmışlardır. Yılmaz & Sünbül 

(2009) yaptıkları çalışmada üniversite öğrencilerinin girişimciliklerini ölçebilecek güvenilir 

bir ölçek geliştirmeyi amaçlamışlardır. Doğaner & Altunoğlu (2010) üniversite öğrencilerinin 

girişimcilik eğilimlerini ölçmek amacıyla gerçekleştirdikleri çalışma sonucunda erkek 

öğrencilerin girişimcilik eğilimlerinin kız öğrencilere göre daha fazla olduğu fakat eğitim 

düzeyine göre anlamlı bir farkın meydana gelmediğini ortaya koymuştur. Hickie (2011) 

yaptığı çalışmada girişimcilik öncesi bilgilerin girişimcilik faaliyetlerini nasıl etkilediği 

konusunu ele almıştır. Aynı zamanda girişimcilerin işlerini büyütürken karşılaştıkları 

zorlukları incelemiştir. Langevang ve arkadaşları (2012) yaptıkları çalışmada Uganda’lı genç 

girişimcilerin motivasyon ve istekleri üzerine çalışmışlardır. Bruhn & Zia (2013) yaptıkları 

çalışmada genç girişimciler için işletme eğitiminin etkisini incelemişlerdir. Eğitim 

programlarının işletmelerin hayatta kalmasına katkı sağladığı ve kadınlar tarafından işletilen 

işletmelerin performansta başarılı olduğu sonuçlarına ulaşmışlardır. Yirik & Ilgaz Yıldırım 

(2014) kadın girişimciler üzerine yaptıkları çalışmada demografik özelliklere göre 

gerçekleştirdikleri incelemeler sonucunda çeşitli sonuçlar ortaya koymuşlardır. Ceptureanu & 

Ceptureanu  (2015) Avrupa’daki genç girişimcilerin önündeki zorluklar ve engeller üzerine 

bir çalışma gerçekleştirmiş ve çeşitli önerilerde bulunmuştur. Edelman ve arkadaşları 

(2016)Yaptıkları çalışmada genç girişimcilere aileleri tarafından verilen sosyal ve finansal 

sermayelerin etkilerinin incelemiştir. Gençler üzerinde sosyal sermayenin etkisinin daha 

önemli olduğu sonucunu ortaya koymuşlardır. Aksoy & Yalçınsoy (2017) üniversite 

öğrencileri üzerine yaptıkları çalışmada araştırmaya dahil olan öğrencilerin yüksek düzeyde 

girişimcilik eğilimine sahip oldukları sonucunu ortaya koymuşlardır. Gümüş ve arkadaşları 

(2017) öğrencilerin girişimcilik eğilimleri üzerine yaptıkları çalışma sonucunda Kastamonu 
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Üniversitesinde öğrenim gören öğrenciler ile Türk dünyası öğrencilerini karşılaştırmış, 

farklılıkları ortaya koymuştur. Özkan & Temeloğlu (2017) yaptıkları çalışma sonucunda 

turizm eğitimi alan öğrencilerin girişimcilik eğilimleriyle ilgili çeşitli sonuçlar ortaya 

koymuştur. Sarıtaş ve Duran (2017)  öğrenciler üzerine yaptıkları çalışma sonucunda, 

öğrencilerin girişimcilik eğilimleri olduğu, girişimcilik için bir iş fikirlerinin olduğu ve 

gelecekte bu fikri uygulamak istedikleri sonuçlarını ortaya koymuşlardır. Aslan ve arkadaşları 

(2017) üniversite öğrencileri üzerine gerçekleştirdiği çalışma sonucunda girişimcilik dersi 

kazanımlarının girişimcilik eğilimlerini pozitif yönde etkilediğini ortaya koymuşlardır.  Özcan 

ve arkadaşları (2018) öğrenciler üzerine yaptıkları çalışma sonucunda ailelerinde girişimci 

bulunan öğrencilerin girişimcilik eğiliminin daha fazla olduğu sonucunu ortaya koymuşlardır. 

Bunun yanında girişimcilik eğitiminin girişimcilik eğilimini pozitif etkilediği sonucuna 

ulaşmışlardır. 

Girişimcilik geleceğin iş dünyasını şekillendirecek olan gençlerin kariyer hayatı için 

tercihleri önem arz eden konulardandır. İş seçenekleri arasında girişimcilik günümüz 

dünyasında çokça duyulan ve tercih edilen konumdadır. Bu çalışma gençlerin girişimcilik 

eğilimleri hakkında bilgi edinmeyi amaçlamıştır. 

2. Yöntem 

2.1.Veri Toplama Aracı 

 Araştırmada nicel araştırma yöntemleri kullanılmıştır. Veri toplama aracı olarak da anket 

tekniği tercih edilmiştir. Çalışmada kullanılan ölçek (Yılmaz & Sünbül, 2009) tarafından 

gençlerin girişimcilik eğilimlerini ölçmek amacıyla geliştirilmiş ve çalışmalarında 

kullandıkları 36 sorudan oluşan ölçektir. Çalışma için kullanılan anket formu iki bölümden 

oluşmaktadır. Birinci bölümde katılımcılara ait demografik ve bazı bireysel özelliklere 

yönelik sorular yer alırken, ikinci bölümde ise girişimcilik eğilimlerine ilişkin ifadeler yer 

almaktadır. Ölçeğin ikinci bölümündeki ifadeler için 5’li likert tekniği kullanılmıştır. Anketin 

uygulandığı katılımcılardan her bir ifadeye (1) Kesinlikle Katılmıyorum, (2) Katılmıyorum, 

(3) Ne Katılıyorum Ne Katılmıyorum, (4) Katılıyorum, (5) Kesinlikle Katılıyorum 

seçeneklerinden birisini işaretleyerek değerlendirme yapmaları istenmiştir. 

Alfa katsayısına göre bir ölçeğin güvenilirliği şu şekilde yorumlanmaktadır (Kalaycı, 2009, s. 

405);  ,00≤ α <,40 ise ölçek güvenilir değildir, 40≤ α <,60 ise ölçek güvenilirliği düşük, 60≤ α 
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<,80 ise ölçek oldukça güvenilir, 80≤ α <1,00 ise ölçek yüksek derecede güvenilir bir ölçektir. 

Ölçeğin bütünü üzerinde yapılan güvenirlik testi sonucu ölçek, Cronbach Alpha değeri 0,940 

çıkmıştır. Boyutlara göre ölçeğin güvenirlik dereceleri tablo 2’de görülmektedir. Buradan 

ölçeğin yüksek derecede güvenilir olduğu söylenebilir.   

2.2.Araştırma Evreni ve Örneklemi 

Araştırma evrenini Sakarya Üniversitesi öğrencilerinin oluşturmaktadır. Ancak 

öğrencilerin tümüne ulaşmanın mümkün olmamasından dolayı örneklem tekniği 

uygulanmıştır. Böylece olasılığa dayalı olmayan örnekleme türlerinden kolayda örnekleme 

tekniği ile veriler toplanmıştır. Toplamda 500 öğrenciye ulaşmak amacıyla yola çıkılıp 468 

ankete geri dönüşü alınmış ve bu anketlerin 445’inin kullanılabilir olduğu tespit edilmiştir. 

2.3.Verilerin Analizi 

Çalışma sonucu elde edilen veriler bilgisayar ortamına aktarılmış, SPSS paket 

programı ve AMOS paket programı yardımı ile analiz edilmiştir. Analiz çeşitleri olarak 

frekans analizleri, faktör analizleri, t testi ve ANOVA testlerinden faydalanılmıştır. Analizler 

sonucu elde edilen bulgular tablolar yardımıyla raporlanmıştır. 

Verilerin normal dağılım gösterip göstermediğini anlamak amacıyla basıklık ve 

çarpıklık etkileri incelenmiş, turizm algısına ait olan değerlerin gerekli olan aralık içinde 

olduğu tespit edilmiş ve normal dağılım koşulunu sağladığı (Kline, 2011) kabul edilmiş ve 

parametrik testlerin uygulanmasına karar verilmiştir. 

Tablo 1 :Ölçek Verilerine İlişkin Basıklık ve Çarpıklık Değerleri 

 Basıklık Çarpıklık 

Fırsatları Değerlendirme 0,111 -0,508 

Yenilik Yapma -0,041 -0,356 

Bağımsız Olma 1,255 -0,654 

Dışa Açıklık -0,251 -0,497 

Risk Alma -0,306 -0,202 

3. Bulgular ve Yorumlama  

Araştırma örnekleminin bireysel özelliklerine ilişkin yüzde ve frekans bilgileri tablo 2’de 

görülmektedir. Tablo incelendiğinde katılımcıların %59,3’ü kadınlardan oluşurken %40,7’si 

erkeklerden oluşmaktadır. Yaşa bakıldığında %37,8’inin 18-20 yaş aralığında, %46,1’inin 21-
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23 yaş aralığın %16,2’sinin ise 24 yaş ve üzeri olduğu görülmektedir. Öğrencilerin iş 

durumuna bakıldığında %85,6’sı herhangi bir işte çalışmamaktadır. Bu durum örneklemin 

öğrencilerden oluşmasından kaynaklanmaktadır. Örneklemin büyük çoğunluğunu 1 ve 2. 

Sınıflar oluşturmaktadır. Eğitim durumuna göre sınıflama yapıldığında %66,1 çoğunluğu 

lisans düzeyinde eğitim gören öğrencilerden oluştuğu görülmektedir. Harcama miktarına göre 

%44 çoğunluk 500-999 TL harcama aralığında girmektedir. Öğrencilerin üniversiteye 

geldikleri bölge %74,2 ile Marmara Bölgesidir. Örneklemi oluşturan bireylerin %76,6 

çoğunluğu herhangi bir girişimcilik eğitimine tabi tutulmamıştır. Dolayısıyla %53,7’sinin 

herhangi bir girişimcilik iş fikri bulunmamaktadır. Anne (%90,6), baba (80,2) eğitim 

durumuna göre büyük çoğunluğun lise düzeyi ve daha alt düzey eğitim aldıkları 

görülmektedir. 

Tablo 2: Araştırma Örneklemine İlişkin Demografik ve Diğer Kişisel Bilgiler 

Cinsiyet N Yüzde (%) Yaş N Yüzde (%) 

Erkek 181 40,7 18-20 arası 168 37,8 

Kadın 264 59,3 21-23 arası 205 46,1 

Öğrenci İş 

Durumu 
N Yüzde (%) 24 ve üzeri 72 16,2 

Çalışıyor 64 14,4 Sınıf N Yüzde (%) 

Çalışmıyor 381 85,6 1 Sınıf 147 33,0 

Eğitim Durumu N Yüzde (%) 2 Sınıf 135 30,3 

Ön Lisans 94 21,1 3 Sınıf 94 21,1 

Lisans 294 66,1 4 Sınıf 69 15,5 

Lisans Üstü 57 12,8 Aylık Harcama N Yüzde (%) 

Fakülte N Yüzde %) 0-499 TL 130 29,2 

Turizm Fakültesi 77 17,3 500-999 TL 196 44,0 

Fen-edebiyat 

Fakültesi 
111 24,9 1000-1499 TL 68 15,3 

Siyasal Bilgiler 39 8,8 1500 ve üzeri 51 11,5 

Mühendislik 

Fakültesi 
62 13,9 Bölge N Yüzde (%) 

İşletme Fakültesi 61 13,7 Marmara Bölgesi 330 74,2 

Meslek Y. O. 95 21,3 Diğer 115 25,8 

Girişimcilik İş 

Fikri 
N Yüzde %) 

Girişimcilik 

Eğitimi 
N Yüzde (%) 

Fikri Olan 206 46,3 Eğitim alan 104 23,4 

Fikri Olmayan 239 53,7 Eğitim Almayan 341 76,6 

Anne Eğitim N Yüzde %) Baba Eğitim N Yüzde %) 

Lise ve altı 403 90,6 Lise ve altı 357 80,2 

Üniversite ve 42 9,4 Üniversite ve Üzeri 88 19,8 
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Üzeri 

Anne İş Durumu N Yüzde %) Baba İş Durumu N Yüzde %) 

Çalışmıyor 337 75,7 Çalışmıyor 74 16,6 

Kamu Çalışanı 23 5,2 Kamu Çalışanı 74 16,6 

Özel Sektör 78 17,5 Özel Sektör 253 56,9 

Girişimci 7 1,6 Girişimci 44 9,9 

 

Uygulanan faktör analizi sonuçları Tablo 3’de verilmiştir. Analiz sonucunda 34 

maddeden 5 faktör elde edilmiştir. Faktör analizi sonuçları toplam Varyansın %50,57’sini 

açıklamaktadır. Verilerin faktör analizine uygunluğunu sınamak amacıyla Kaiser-Meyer-

Olkin ve Barlett küresellik testi uygulanmıştır. Korelasyon matrisindeki ilişkilerin, faktör 

analizi yapacak ölçüde yeterli olup olmadığını test etmek amacıyla gerçekleştirilen Bartlett 

küresellik testi sonuçları istatistiksel olarak anlamlı bulunmuş (p=0.000<0.05) ve faktör 

analizine tabi tutulan değişkenler arasında ilişki olduğu tespit edilmiştir. Temel Bileşenler 

analizinde Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) değeri 0.931 olarak hesaplanmış olup, örneklem 

büyüklüğünün faktör analizinin uygulanması için yeterli olduğu kanaatine varılmıştır. 

Tablo 3: Girişimcilik Eğilimi Ölçeği Faktör Analizi ve Güvenirlik Analizi Sonuçları 

Boyutlar ve İfadeler 

V
a
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n
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ro
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Ö
zd
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Fırsatları Değerlendirme 

İşimi severek ve azimle yaparım. ,714 

15,2

49 

0,88

8 
11,42 

Yaptığım planları yürütebileceğimden çoğunlukla eminimdir. ,602 

İş konusunda gelecekle ilgili etkili kararlar alabilirim. ,598 

Elimdeki kaynakları bir araya getirerek verimliliğe dönüştürebilirim. ,575 

Karşıma çıkan fırsatları değerlendirebilirim. ,555 

İşimde yaratıcılık yönüm güçlüdür. ,549 

İşimi gerçekleştirirken, herhangi bir ekip ya da kişiyle çalışabilirim. ,547 

İşimde ve çalışmalarımda ortaya çıkan değişimlere açığımdır. ,535 

Farklı işlere yönelik motivasyonum ve eğilimlerim güçlüdür. ,518 

Bir işte ya da uygulamada liderliği ele almaktan çekinmem.  ,514 

Yeterli çabayla, her türlü sorunu ortadan kaldırabiliriz. ,513 

Başarıyı sağlayacak uygun yöntem ve tekniklerin arayışı 

içerisindeyimdir. 

,470 

Yenilik Yapma 

Yeni bir perspektiften bakmama imkan sağlayan proje ve işlerle 

uğraşırım. 

,672 

11,6

13 

0,81

8 
1,661 

Yeni bir perspektiften bakmama imkan sağlayan proje ve işlerle 

uğraşırım 

,665 
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Eski fikirlere ve uygulamalara meydan okumayı ve daha iyilerini 

araştırmayı severim. 

,604 

Yeni bir şeyleri denememe imkan veren projeler üzerinde çalışmayı 

severim. 

,596 

Yeteneklerimi uygulayabilecek alanlar oluştururum. ,593 

Geçmişte başkaları tarafından kullanılmamış yeni yöntemlerle 

çalışmayı denerim. 

,576 

Arkadaşlarımdan gelen bazı projelere katılmaktan çekinmem. ,415 

Bağımsız Olma 

İşlerimde kendi kararlarım etkilidir. ,745 

8,99

8 

0,79

3 
1,319 

İstediğim şeyi elde ettiğim zaman bunun sebebini genellikle kendi 

yeteneklerim olduğunu düşünürüm. 

,580 

Görevimin son derece zor olduğu zamanlarda elimden gelenin en iyisini 

yaparım. 

,574 

İşimde geçmiş performansımdan daha iyi olabilmek için daha çok çaba 

harcamaya çalışırım. 

,544 

Kendi işimi kurabilirim. ,523 

Kararlarımla hayatımı şekillendirebileceğimi düşünüyorum. ,460 

İşten zorunlu olarak ayrılsam işle ilgili kendime seçenekler 

oluşturabilirim. 

,449 

Zor durumlarda seçenekler oluşturabilirim. ,427 

Dışa Açıklık 

Farklı insanlarla dostluklar kurabilirim. ,747 

7,56

5 

0,72

9 
1,104 Kendimde farklı işler yapabilecek enerjiyi hissederim. ,674 

Denemediklerimi denemekten çekinmem. ,601 

Risk Alma 

Üzerinde çalıştığım bir konuda hata yapmaktan çekinmem. ,680 

7,15

3 

0,73

3 
1,189 

Her işin bir riski vardır. İşimde her türlü riski göze alabilirim. ,654 

Yeni bir durum ve uygulamaya adapte olmakta sorun yaşamam.  ,549 

Risk almaktan çekinmem. ,473 

Toplam Açıklanan Varyans: 50,579; KMO: 0,931 

Araştırmacı tarafından var olduğu önceden bilinen ilişkinin doğru olup olmadığının 

test edilmesi amacıyla uygulanan doğrulayıcı faktör analizi (Coşkun vd., 2015, s. 266) bu 

çalışmada kullanılan ölçeklerin geçerliliğini test etmek amacıyla uygulanmıştır. Daha önce 

uygulanan açıklayıcı faktör analizinde ortaya çıkmış olan, ölçeğin 5 faktörlü yapısı 

doğrulayıcı faktör analizi ile teyit edilmiştir. 
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Tablo 4: Girişimcilik Eğilimi Ölçeğinin doğrulayıcı faktör analizi sonuçları 

Ölçek ΔX
2 df ΔX

2 /df RMSEA CFI IFI 

Girişimcilik Eğilimi 

Ölçeği 

1041,470 492 2,117 0,050 ,907 ,908 

 

Modellerin sınanmasında genellikle Ki kare Uyum testi (ΔX
2), yaklaşık hataların 

ortalama karekökü (RMSEA), fazlalık uyum indeksi (IFI), karşılaştırmalı uyum indeksi (CFI) 

değerleri incelenmektedir. Model uyumunun iyi olduğu durumda; ΔX
2 anlamlı olmamalı, 

RMSEA değerinin kabul edilebilir sınır içinde 0,08 den küçük olmalı, CFI ve IFI değerleri ise 

kabul edilebilir sınırlar içinde 0,90 değerinden büyük olmalıdır (Meydan vd., 2011, s. 185). 

Yapılan doğrulayıcı faktör analizi sonucunda girişimcilik eğilimi ölçeğinin iki faktörlü yapısı 

test edilmiş, doğrulanmıştır. 

Çalışmada öğrencilerin ifadelere verdiği cevapların ve boyutların ortalamaları ve 

standart hataları tablo 5 de görülmektedir.  

Tablo 5: İfadelere Katılım Ortalaması ve Standart Hata Değerleri 

Boyutlar ve İfadeler 
Ort. Std. 

Hata 

Fırsatları Değerlendirme 4,00 ,604 

İşimi severek ve azimle yaparım. 4,19 ,82 

Yaptığım planları yürütebileceğimden çoğunlukla eminimdir. 3,91 ,884 

İş konusunda gelecekle ilgili etkili kararlar alabilirim. 4,04 ,901 

Elimdeki kaynakları bir araya getirerek verimliliğe dönüştürebilirim. 3,92 ,843 

Karşıma çıkan fırsatları değerlendirebilirim. 4,01 ,854 

İşimde yaratıcılık yönüm güçlüdür. 3,97 ,944 

İşimi gerçekleştirirken, herhangi bir ekip ya da kişiyle çalışabilirim. 4,08 ,922 

İşimde ve çalışmalarımda ortaya çıkan değişimlere açığımdır. 3,86 ,924 

Farklı işlere yönelik motivasyonum ve eğilimlerim güçlüdür. 4,0 ,96 

Bir işte ya da uygulamada liderliği ele almaktan çekinmem.  4,0 1,006 

Yeterli çabayla, her türlü sorunu ortadan kaldırabiliriz. 4,11 ,882 

Başarıyı sağlayacak uygun yöntem ve tekniklerin arayışı 

içerisindeyimdir. 

3,92 ,892 

Yenilik Yapma 3,72 ,714 

Yeni bir perspektiften bakmama imkan sağlayan proje ve işlerle 

uğraşırım 

3,78 ,927 
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Eski fikirlere ve uygulamalara meydan okumayı ve daha iyilerini 

araştırmayı severim. 

3,88 ,914 

Yeni bir şeyleri denememe imkan veren projeler üzerinde çalışmayı 

severim. 

3,92 ,919 

Yeteneklerimi uygulayabilecek alanlar oluştururum. 3,61 ,994 

Geçmişte başkaları tarafından kullanılmamış yeni yöntemlerle 

çalışmayı denerim. 

3,65 1,01 

Arkadaşlarımdan gelen bazı projelere katılmaktan çekinmem. 3,46 1,168 

Bağımsız Olma 3,96 ,590 

İşlerimde kendi kararlarım etkilidir. 3,9 ,918 

İstediğim şeyi elde ettiğim zaman bunun sebebini genellikle kendi 

yeteneklerim olduğunu düşünürüm. 

3,75 ,988 

Görevimin son derece zor olduğu zamanlarda elimden gelenin en 

iyisini yaparım. 

4,26 ,833 

İşimde geçmiş performansımdan daha iyi olabilmek için daha çok 

çaba harcamaya çalışırım. 

4,26 ,922 

Kendi işimi kurabilirim. 3,64 1,08 

Kararlarımla hayatımı şekillendirebileceğimi düşünüyorum. 4,18 ,867 

İşten zorunlu olarak ayrılsam işle ilgili kendime seçenekler 

oluşturabilirim. 

3,74 ,933 

Zor durumlarda seçenekler oluşturabilirim. 3,98 ,865 

Dışa Açıklık 3,92 ,731 

Farklı insanlarla dostluklar kurabilirim. 4,11 ,948 

Kendimde farklı işler yapabilecek enerjiyi hissederim. 3,95 ,991 

Denemediklerimi denemekten çekinmem. 3,91 1,003 

Risk Alma 3,68 ,733 

Üzerinde çalıştığım bir konuda hata yapmaktan çekinmem. 3,57 1,01 

Her işin bir riski vardır. İşimde her türlü riski göze alabilirim. 3,74 ,947 

Yeni bir durum ve uygulamaya adapte olmakta sorun yaşamam.  3,65 ,984 

Risk almaktan çekinmem. 3,78 ,983 

 

Yukarıdaki tabloda görüldüğü gibi, öğrencilerin en fazla önemsediği boyutlar fırsatları 

değerlendirme ve bağımsızlık boyutlarıdır. En az eğilimleri ise risk alma ve yenilik yapma 

boyutlarındadır. En fazla önem verilen ifadeler ise; “İşimi severek ve azimle yaparım. 4,19”, 

“Yeterli çabayla, her türlü sorunu ortadan kaldırabiliriz. 4,11” “Karşıma çıkan fırsatları 

değerlendirebilirim. 4,01”, “Görevimin son derece zor olduğu zamanlarda elimden gelenin en 

iyisini yaparım. 4,26” ,“İşimde geçmiş performansımdan daha iyi olabilmek için daha çok 

çaba harcamaya çalışırım. 4,26”, “Kararlarımla hayatımı şekillendirebileceğimi düşünüyorum. 
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4,18”, “Farklı insanlarla dostluklar kurabilirim. 4,11” ifadeleridir. Öğrencilerin özgüveni 

yüksek, kararlarına güvenen, dışa açık ve ilerlemeye açık bir profil sergilediği görülmektedir. 

“Üzerinde çalıştığım bir konuda hata yapmaktan çekinmem. 3,57”, “Yeni bir durum ve 

uygulamaya adapte olmakta sorun yaşamam.  3,65”, “Kendi işimi kurabilirim. 3,64”,  

“Yeteneklerimi uygulayabilecek alanlar oluştururum. 3,61”,  “Geçmişte başkaları tarafından 

kullanılmamış yeni yöntemlerle çalışmayı denerim. 3,65”, “Arkadaşlarımdan gelen bazı 

projelere katılmaktan çekinmem. 3,46” ifadeleri ise en az katılım gösterilen ifadelerdir. Bu 

ifadelere bakıldığında, kendi başlarına iş kurmaktan, yeni yöntemleri denemekten, diğerlerine 

iş konusunda katılmaktan ve hata yapmaktan çekindikleri söylenebilir. 

Girişimcilik eğilimi ölçeğinde belirlenen boyutların çeşitli değişkenler (cinsiyet, yaş, 

medeni durum, iş durumu, iş fikri vb.) bakımından anlamlı farklılıklar gösterip 

göstermediğinin belirlenmesi amacıyla paket programlar aracılığı ile t testleri ve ANOVA 

testleri uygulanmıştır. Boyutlarda meydana gelen farklılıklardan anlamlı olanlar tablolar 

haline getirilmiş ve yorumlanmıştır. Anlamlı olmayan sonuçlara tablolarda yer vermeye gerek 

duyulmamıştır. 

Gençlerin girişimcilik eğilimlerinde cinsiyete göre anlamlı bir farklılık meydana gelip 

gelmediğinin ölçülmesi amacıyla gerçekleştirilen t testi sonucuna göre; örnekleme dahil olan 

bireylerin girişimcilik eğilimlerinin alt boyutu olarak belirlenen; risk alma ve yenilik yapma 

boyutlarında anlamlı farklılıklar meydana geldiği sonuçlarına ulaşılmıştır. Risk alma ve 

yenilik yapma konularında erkeklerin ortalamaları kadınlara oranla daha yüksek çıkmıştır.  

Tablo 6: Cinsiyete Göre Girişimcilik Eğilimleri Boyutları t Testi Sonuçları 

Boyut Cinsiyet n Ort Std. Sap. t P 

Risk Alma 
Kadın 264 3,58 0,71540 

-3,858 0,000 
Erkek 181 3,84 0,73252 

Yenilik 

Yapma 

Kadın 264 3,61 0,71773 
-2,547 0,011 

Erkek 181 3,79 0,75660 

 

Gençlerin girişimcilik eğilimlerinde iş durumuna göre anlamlı bir farklılık meydana 

gelip gelmediğinin ölçülmesi amacıyla gerçekleştirilen t testi sonucuna göre; örnekleme dahil 

olan bireylerin girişimcilik eğilimlerinin alt boyutu olarak belirlenen; risk alma, yenilik 

yapma ve dışa açıklık boyutlarında anlamlı farklılıklar meydana geldiği sonuçlarına 
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ulaşılmıştır. Risk alma, yenilik yapma ve dışa açıklık konularında herhangi bir işte çalışan 

bireylerin ortalamaları diğer gruba göre daha yüksek çıkmıştır. 

Tablo 7: İş Durumuna Göre Girişimcilik Eğilimleri Boyutları t Testi Sonuçları 

Boyut 
İş 

Durumu 
n Ort Std. Sap. t P 

Risk Alma 
Çalışıyor 64 3,87 ,76375 

2,238 0,026 
Çalışmıyor 381 3,65 0,72463 

Yenilik 

Yapma 

Çalışıyor 64 3,86 0,74682 
2,092 0,037 

Çalışmıyor 381 3,66 0,73361 

Dışa 

Açıklık 

Çalışıyor 64 4,14 0,70553 
2,554 0,011 

Çalışmıyor 381 3,88 0,73044 

Gençlerin girişimcilik eğilimlerinde iş fikrine sahip olma durumuna göre anlamlı bir 

farklılık meydana gelip gelmediğinin ölçülmesi amacıyla gerçekleştirilen t testi sonucuna 

göre; örnekleme dâhil olan bireylerin girişimcilik eğilimlerinin tüm boyutlarında anlamlı 

farklılıklar meydana geldiği sonuçlarına ulaşılmıştır. Girişimcilik eğiliminin tüm boyutlarında 

bir iş fikrine sahip olanların ortalama puanları diğerlerine oranla daha yüksek çıkmıştır. 

Tablo 8: İş Fikrine Sahip Olma Durumuna Göre Girişimcilik Eğilimleri t Testi 

Sonuçları 

Boyut İş Fikri n Ort Std. Sap. t P 

Risk Alma 
Var 206 3,8507 0,68020 

3,508 0,000 
Yok 239 3,5513 0,75087 

Yenilik 

Yapma 

Var 206 3,8573 0,71801 
4,512 0,000 

Yok 239 3,5473 0,72673 

Dışa Açıklık 
Var 206 4,0316 0,70510 

2,853 0,005 
Yok 239 3,8347 0,74288 

Fırsatları 

Değerlendirme 

Var 206 4,1125 0,58141 
3,508 0,000 

Yok 239 3,9135 0,60924 

Bağımsız 

Olma 

Var 206 4,0807 0,62244 
3,816 0,000 

Yok 239 3,8698 0,54351 

 

Sonuç ve Tartışma 

Geleceğin iş dünyasına katılacak, bu dünyayı katkı sağlayacak ve yönetecek olan 

gençlerin girişimcilik eğilimleri konusundaki durumlarının incelenmesi büyük öneme sahip 

olan konulardan biridir. Gençlerin yoğun olarak bulunduğu üniversiteler gençlerin algılarıyla 

ilgili araştırmalar için uygun yerlerdir. Sakarya Üniversitesi gençleri üzerine gerçekleştirilen 

bu çalışmada çeşitli sonuçlara ulaşılmıştır. Bu sonuçlardan kısaca bahsetmek gerekirse; 
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Gençlerin girişimcilik eğilimlerini ölçmek için kullanılan ölçeğe uygulanan açıklayıcı 

ve doğrulayıcı faktör analizi sonuçları ölçeğin 5 boyuttan oluştuğu sonucunu ortaya 

koymuştur. Bu boyutlar; fırsatları değerlendirme boyutu, yenilik yapma boyutu, bağımsız 

olma boyutu, dışa açıklık boyutu ve risk alma boyutlarıdır. Gerçekleştirilen analizler bu 

boyutlar üzerinden değerlendirilmiştir. Öğrencilerin bağımsızlık ve fırsatları değerlendirme 

konusunda kendilerine güvendikleri, yenilik ve risk alma konusunda ise kendilerine güven 

duymadıkları sonucu çıkmıştır. Bu bağlamda ilgili derslerde gençlere yeniliğe açıklık 

eğitimleri verilebilir. Risk yönetimi konusunda derslere eklemeler yapılabilir. 

Yapılan t testlerinde cinsiyete göre; risk alma ve yenilik yapma boyutlarında anlamlı 

farklılıklar meydana geldiği sonucuna ulaşılmıştır. Erkeklerin ortalamalarının söz konusu olan 

iki boyut içinde, kadınlara göre daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Girişimcilikte riskler ve 

yenilikler konusunda erkeklerin daha cesur hareket edebildikleri söylenebilir.  

Yapılan t testlerinde iş durumuna göre; risk alma, yenilik yapma ve dışa açıklık 

boyutlarında anlamlı farklılıklar meydana geldiği sonucuna ulaşılmıştır. Herhangi bir işte 

çalışanların ortalamalarının söz konusu olan üç boyut içinde, çalışmayanlara göre daha 

yüksek olduğu belirlenmiştir. Girişimcilikte riskler, yenilikler ve dışa açık olma konularında 

çalışan bireylerin, çalışmayanlara göre daha cesur hareket edebildikleri söylenebilir. Bunun 

sebebi iş hayatında kazanılan tecrübeler olabilir. İşten elde edilen deneyimler girişimcilik 

eğilimleri üzerinde olumlu etki oluşturabilir.  

Yapılan t testlerinde iş fikrine sahip olma durumuna göre; girişimcilik eğiliminin tüm 

boyutlarında anlamlı farklılıklar meydana geldiği sonucuna ulaşılmıştır. Girişimcilik iş fikrine 

sahip olanların ortalamaları, tüm boyutlar için iş fikri olmayanlara göre daha yüksek olduğu 

belirlenmiştir. Gençlerin girişimcilik eğiliminde iş fikri büyük önem arz etmektedir. Gençlerin 

zihninde bir fikrin var olması girişimciliğe yönelme konusunda büyük etkenlerdendir. 

Girişimcilik fikrinin oluşmasına katkı sağlanması için gençlerin girişimcilikle ilgili eğitilip 

yönlendirilmesi gerekir. Bu sayede daha sağlam fikirler üzerine temel atılıp, başarıya 

ulaşılabilir. 

Elde edilen bu sonuçlar; (Çuhadar & Altınel, 2016), (Doğaner & Altunoğlu, 2010), 

(Sarıtaş & Duran, 2017), (Özkan & Temeloğlu, 2017), (Aksoy & Yalçınsoy, 2017) 

çalışmalarında elde edilen sonuçlarla bazı noktalarda uyum gösterirken; (Bruhn & Zia, 2013), 
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(Aslan , Yıldız , & Direzinci, 2017), (Özcan, Çeltek, Sönmez , & Kırım, 2018) 

çalışmalarından elde edilen sonuçlarla uyum göstermemektedir. 

Yapılan araştırma sonucunda gençlerin girişimcilik eğilimlerinin iyileştirilmesi ve 

gelişimi için kamu kurum ve kuruluşları tarafından farklı projeler geliştirmesi önerilebilir. 

Girişimcilik özelliğini taşıyan işletmeler ile bağlantılı olarak yürütülecek projeler ile gençlerin 

girişimcilik fikirleri geliştirilebilir. Girişimciliğe adım atmayı düşünen gençlerin devlet 

desteği hakkında bilgi sahibi olması için çeşitli iletişim kanalları vasıtasıyla eğitimler 

sunulabilir.  

Konuyla ilgili benzer çalışmalar gerçekleştirecek araştırmacılara çeşitli önerilerde 

bulunulabilir. Ülke nüfusunun dörtte birini oluşturan gençlerin azımsanamayacak kadar 

çoğunluğu oluşturduğundan, gençlerin girişimcilik algıları üzerine gerçekleştirilen 

çalışmaların eksikliğinin giderilmesi için başka bölgelerde de benzer çalışmalar yapılabilir. 

Sosyo-kültürel, ekonomik ve çevresel olarak farklılık gösteren bölgelerin gençlerine 

uygulanacak benzer çalışmalarda çeşitli karşılaştırmalar gerçekleştirilebilir. Daha büyük 

örneklem ile daha genel sonuçlara ulaşılabilir. 
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Öz 

Toplumsal hâfıza ve siyasal muhalefet kavramları bir toplumda sözlü ve yazılı kültür 

tarafından şekillenen olgulardır. Bu nedenle bir toplumun herhangi bir konuda muhalefet olgusuna 

eğilmeden önce onun muhalefet geleneğini belirleyen ve toplumsal hâfızasını şekillendiren tarihsel 

arka planına bakmakta fayda vardır. Bu konuda toplumsal olayların incelenmesinde toplumda bir 

hareket meydana getiren her türlü söz, hikâye, masal, efsane kısaca anlatıya dair her şey toplumsal 

hâfızayı şekillendiren şifâhi kültürün kapsamına girmektedir. Şifâhi kültür öğeleri doğru 

kullanıldığında ulusların kaderini değiştirebilme özelliğine sahiptir. Toplumun içinden bu öğeleri yine 

o toplumun iyiliği adına kullanabilen büyük dehalı kişiler çıkarak geçirilen kriz dönemlerinde bu 

öğeler vasıtasıyla toplumu bir araya getirebilmektedirler. Türk toplumu toplumsal hâfızasında yer alan 

politik kültür öğeleri neticesinde muhalefet geleneğine uzak kalmıştır. Bu sonuç onun toplumsal 

belleğinde yer alan siyaset sözcüğüne verdiği anlamdan rahatlıkla çıkartılabilmektedir. Buna göre 

“eski dilde siyaset devlet kararları yüzünden verilen ölüm cezası” anlamına gelmektedir. Bu durum 

Türk toplumsal hâfızasının siyasal muhalefeti etkilediğinin bir kanıtı niteliğindedir. 

Anahtar Kelimeler: Toplumsal Hâfıza, Şifâhi Kültür, Muhalefet, Türk Siyasal Hayatı 
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OPPOSITION TO TURKISH SOCIAL MEMORY SHAPED BY TRADITIONAL 

VERBAL CULTURE ELEMENTS 

Abstract 

The concept of social memory and political opposition is shaped by verbal and written culture 

in a society. For this reason, it is useful to look at the historical background of a society that 

determines its opposition tradition and shapes its social memory before focusing on the 

phenomenon of opposition on any subject. In this regard, when the social events are 

investigated, all kinds of words, stories, stories, legends, in short everything about the 

narrative that make up a movement in the society is covered by the verbal culture that forms 

social memory. The elements of verbal culture, when used correctly has the ability to change 

the fate of nations. People who can use these elements in the name of the good of society can 

bring society together through these elements in times of crisis. As a result of the political 

cultural elements in the social memory, Turkey society has remained away from the tradition 

of opposition. This result can be easily deduced from the meaning of the political word in his 

social memory. According to this, “in the old language policy means the death penalty 

imposed by state decisions”. This is proof that Turkish social memory affects the political 

opposition. 

Keywords: Social Memory, Verbal Culture, Opposition,Turkish Political Life
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Giriş 

Toplum ortak tarihsel bir sürece sahip olmakla birlikte aynı toprak parçası üzerinde 

ortak bir amaç için bir araya gelmiş bireylerin tümüdür. Toplumsal hâfıza ise bir araya gelmiş 

toplumun ortak belleğidir. Çalışmanın yapılmasındaki öncelikli amaç genel itibariyle 

muhalefet olgusuna uzak hatta belli noktalarda tahammülsüz bir hal içinde olan Türk 

toplumsal hâfızasının bu durumuna neden olan unsurlar üzerinde durarak; bu durumun 

toplumsal hâfızadaki nedenleri ile Türk siyasal hayatındaki sonuçlarını derinden anlamaya 

çalışmaktır. Bununla beraber çalışmanın temel konusunu esas itibariyle Türk toplumsal 

hâfızasının muhalefet olgusuna uzak olmasının nedenleri ve sonuçları oluşturmaktadır. Buna 

göre ilk olarak şifâhi kültür öğeleriyle kendiliğinden tevarüs eden Türk toplumsal hâfızasının 

muhalefet olgusuna olan uzaklığı ve bu durumun muhalefet bağlamında Türk siyasal 

hayatındaki izdüşümü incelenmiştir. Toplumsal hâfızası dolmuş ve/ya doldurulmuş olan 

toplumlar siyaset alanında aslında çok da farkında olmadan toplumsal hâfızanın şekillenme 

sürecinde kendilerine öğretilenlerin dışına çıkmadan hareket etme eğiliminde olmaktadırlar. 

Bunun farkında olmayan toplumlar siyasal alanda kendilerini özgür olarak düşünebilirler 

ancak durumun farkına varmışlar için kendilerine tanınan alanın darlığı hemen göze 

çarpmaktadır. 

Geleneksel şifâhi kültür öğeleri tarafından şekillenen Türk toplumsal hâfızası Türk 

siyasal hayatındaki seyrini toplumsal kültürün politik kültürü etkilemesi nedeniyle muhalefet 

geleneğine uzak bir çizgide sürdürmüştür. Bu anlamda herhangi bir toplumun muhalefet 

olgusuna eğilmeden önce onun muhalefet geleneğini belirleyen ve toplumsal hâfızasını 

şekillendiren tarihsel arka planına bakmakta büyük fayda görülmektedir. Buna göre toplumsal 

hâfıza ilk olarak şifâhi kültür öğeleri tarafından kendiliğinden oluşurken bunun bir sonucu 

olarak toplum söz konusu geleneksel politik kültür öğelerinden tarihsel süreçte öğrendikleri 

bağlamda siyasal hayatta kendini gerçekleştirmektedir. Türk toplumunda muhalefet olgusu 

her şeyden önce yüzyıllardır süregelen kadim bir geleneğin sonucu ortaya çıkan geleneksel 

politik kültür öğeleri tarafından kendiliğinden şekillenme yoluyla toplumsal hafızâdaki yerini 

almıştır. Kıssadan hisse mantığına uygun olarak işleyen bu kadim gelenek çeşitli 

kaynaklardan beslenerek günümüze kadar ulaşan ninniler, masallar, mitos ve söylenceler ile 

atasözleri ve deyimlerin bir araya gelmesi sonucu inkişaf etmektedir. Tüm bu öğeler 

neticesinde şekillenen Türk toplumsal hâfızasında muhalefet olgusu toplum nezdinde temkinli 
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olunması gereken bir durum olarak içselleştirilmiştir. Bu sonuç onun geleneksel kültür 

etrafında şekillenen toplumsal belleğinde yer alan siyaset sözcüğüne verdiği anlamdan 

rahatlıkla çıkartılabilmektedir. Eski resmî dilde siyaset, “devlet nedenleri yüzünden verilen 

ölüm kararı” anlamına gelmektedir ki bu bilgiden yola çıkarak gerçekleştirilen bir araştırmaya 

göre Anadolu’da yaşayan köylüler için siyaset sözcüğünün taşıdığı anlamlardan birinin hâlâ 

bu olduğu sonucu ortaya koyulmuştur. Bu nedenle Tanzimat’tan Cumhuriyete toplumda 

gerçek anlamda kök salamayan muhalefet olgusu bu tarihten itibaren de Türk siyasal 

hayatındaki tezahüründe kendinden beklenilen başarıyı gösterememiştir. 

1. Toplumsal Hâfıza 

Toplumsal hâfıza bir ulusun ortak belleği anlamına gelmektedir. Bu bellek süreç 

içerisinde ve kolektif bir çabanın ürünü olarak dolmaktadır. Siyasal hâfıza ise toplumsal 

hafızânın içerdiği bir alt öğe niteliğindedir. Buna göre toplumsal hâfızada yer alan tüm siyasal 

bilgilerin siyasal hâfıza adı altında anılmasında hiçbir sakınca yoktur. Toplumsal siyasal 

hâfızanın bir unsuru olan kolektif tasavvurlar hikâye, masal, efsane gibi sözlü gelenek 

ürünlerinin toplumun tam bir birlikle hareket etmesi noktasında kullanılan unsurlardır. Bu 

unsurlar Ziya Gökalp’a göre mefkûre kavramının içini dolduran ürünlerdir (Gökalp, 2013, s. 

58-60). Bu ürünlerden ninniler, masallar, mitolojik söylenceler, atasözü ve deyimler toplumun 

tarihsel süreci içerisinde toplumsal hâfızanın şekillenmesinde kendiliğinden etkin rol oynayan 

politik kültür öğeleridir.  

Türk toplumsal hâfızası, temelde Anadolu insanının hayata bakış açısı üzerine kurulmuş 

bir yapı arz etmektedir. Bu yapının temel belirleyenlerini ise Türk insanının yaşam yolunda 

beşikten mezara kadar sürekli etkileşim halinde olduğu geleneksel kültür öğeleri 

oluşturmaktadır. Söz konusu bu geleneksel kültür öğeleri, bireyin politik tutum ve 

davranışlarını etkilediği noktada artık politik kültürün ayrılmaz birer parçası niteliğini de 

bünyesinde barındırmaktadır. Bu anlamda sözlü kültürün bir parçası olan ve bireyin daha 

bebekliğinden kulağına çalınarak başlayan bu süreçte geleneksel sözlü politik kültür öğeleri 

ninnilerden masallara, masallardan, mitos ve söylencelere ve son olarak da bunların tümünden 

çıkartılan derslerin genel bir sonucu niteliğindeki kısa ve özlü sözlerden olan atasözleri ve 

deyimlere dönüşmektedirler. Buna göre toplumsal hâfızanın şifâhi kültür öğelerinin nesilden 

nesile aktarılmasında toplumsal hâfızasının bir taşıyıcısı olan her birey ninnilerle başlayıp 

atasözleri ve deyimlerle biten bu sürecin ayrılmaz bir parçasıdır denilebilir. Keza içinde 
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bulunduğu toplumun üyesi olduğu gerçeği bu durumun yadsınamaz bir sonucudur. Bu kapsam 

sonucunda meydana gelen Türk toplumsal hafızâsı kadim geleneksel kültür öğeleri vasıtasıyla 

kendiliğinden şekillenme yoluyla teşekkül etmiştir. Bu anlamda Antik Yunan ve Roma’nın 

kadim geleneğinden gelen toplumsal anlatı türüne uygun olarak politik kültür öğeleri 

tarafından şekillenen Türk toplumsal hâfızası son kertede muhalefet olgusuna uzak bir yapı 

arz etmektedir. Bu yapının taşıyıcısı halk altı yüz yıl birlikte yaşadığı toplumda birbirine karşı 

hoşgörülü bir tavır sergilemişse de bu durum siyasal alanda kendini gösterememiştir. Bunun 

nedeni ise halkın hâlihazırda geçmişten gelen öğrenilmiş bir çaresizlik misali siyasetten uzak 

durmaya özen gösteren bir savunma mekanizmasına sahip olmasında saklıdır. 

Toplumsal hâfıza, toplumsal gerçekliğin tarihte yer eden diğer adı niteliğindedir. Bu 

nedenle kolektif hâfızası olmayan bir toplum, tarihi olmayan bir toplum demekle eşdeğerdir. 

Böyle bir durumda bireylerin tek tek kişisel geçmişlerinde yer alan bireysel hâfızaları ne denli 

önemli bir kavramı nitelendiriyor ise bu durum toplumsal hâfıza için de aynı ehemmiyeti 

taşımaktadır (Sarıtaş, 2010, s.7). Bu bakımdan toplumun tarihi, onun hem toplumsal hafızâda 

yer alan bilgilerinin tümüyle hem de bu bilgilerin bir kısmını işgal eden siyasal geçmişleri 

yani siyasal hâfızaları ile yakından ilgilidir. Siyasal hafızâ, toplumsal hâfızanın tarihsel arka 

planında yer alan ve toplumu ilgilendiren siyasal tarihi bilgilerinin tümünü ifade etmektedir. 

Buna göre söz konusu toplumun tarihsel sürecinde yer alan siyasal deneyimlerin tümü söz 

konusu siyasal hâfızanın içine girmektedir. Bu bağlamda toplumsal hâfızanın siyasal hâfızayı 

kapsayıcı bir nitelikte olduğu söylenebilir. Buradan hareketle de toplumsal hâfızanın o 

toplumu ilgilendiren ekonomik ve siyasal alanlardaki geçmiş yaşam deneyimlerinden 

beslenmekte olduğu sonucu çıkmaktadır. Bu anlamda bir toplumun içinde bulunduğu sosyo-

ekonomik refah düzeyi ile mevcut siyasal konjonktürü toplumsal hafızâ ile doğru orantıdadır.  

Bu doğrultuda ise Türk siyasal hâfızası kendinden önceki Osmanlı siyasal hâfızasından 

ayrışık bir yapıya sahip değildir. Her ne kadar yapılan çalışmalar modern bir devletin 

gereklilikleri olarak hayata geçirilmek istenilmişse de toplumun yaşayan hâfızası yok 

sayılamamaktadır. Yeni kurulan Türkiye Cumhuriyeti’nin temelleri kendinden önce yıkılan 

ama aynı zamanda köken olarak aynı yapıyı arz eden Osmanlı devletinin geleneksel yapısı 

üzerine atılmıştır. Osmanlı devletinin son evresinde devleti yıkılmaktan kurtarmak amacıyla 

yapılan toplumsal, askeri ve siyasal sahalardaki yenileşme hareketlerinin tümünü kapsayan 

ıslahat hareketleri Osmanlı’nın son bulup Türkiye Cumhuriyeti’nin hayat bulduğu ilk yıllarda 
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Batılılaşma veya kimi düşünürlerce çağdaşlaşma veya modernleşme adını almıştır. Osmanlı 

devleti, güçlü bir merkezi otoriteye sahip bir imparatorluk olması devamında kurulan Türkiye 

Cumhuriyeti’nin güçlü bir demokrasiye zıt bir zeminde işe başlanmasına neden olmuştur. 

“Batılı olmayan toplumların değişim süreçlerinde gözlenen insan iradesinin 

müdahalesi, modernleşme kuramına göre geleneksel toplumdan modern topluma 

geçiş aşamasında zorunlu olduğu kabul edilmiştir. Geçiş gerçekleşinceye kadar 

demokrasi olayının askıya alınması, yani otoriter siyasal rejimlerin devreye girmesi 

kaçınılmaz görülmüştür.” (Avcı, 2000, s. 158) 

Temelleri geleneksel Osmanlı Devlet sistemi üzerinde inşa edilmeye başlanan modern 

Türkiye uzun yıllar ulus devlet olma yolunda çaba sarf etmek zorunda kalmıştır. Önceleri 

geleneksel bir yapıda olan Osmanlı’yı çökmekten kurtarmak amacıyla girişilen modernleşme 

hareketleri bu amaç başarısızlıkla sonuçlandığında yeni kurulan Türkiye Cumhuriyeti’nin 

güçlü ve modern bir yapının üzerinde ilk adımlarını atması amacıyla hayata geçirilmiştir. Bu 

doğrultuda devletin kurucu unsurları Batı’da muhtelif örnekleri görülen reformları ülkeye 

getirmek istemişlerdir. Modern okullar ve Batılı anlamda işleyen devlet kurumlarının tümü bu 

amaç doğrultusunda hayata geçirilmiş unsurlardır. Ancak niyet güzel olsa da jakoben bir 

tavırla hayata geçirilen inkılapların gerçek anlamda halk ile bütünleştiği söylenemez. 

1.1.Toplumsal Hâfızanın Şekillenmesi 

İster geleneksel usulle isterse de modern şekliyle olmuş olsun toplumsal hâfızaların 

şekillenmesinde insan payı her zaman olagelmiştir. İnsan, tarih boyunca korku ve hayranlık 

duyduğu olayları sözlü gelenek ile asırlar sonrasına taşıma eğiliminde olmuştur. Bu gelenek, 

onun yaşamında doğumundan ölümüne değin kulağına çalınan sözlerin toplumsal hâfızadaki 

yerini almasıyla günümüze kadar devam etmiştir. Toplumsal hâfıza, toplumu oluşturan 

bireylerin tümünün geçmiş yaşam deneyimlerinin ortak bilgisidir. Kendiliğinden ve insan 

yordamıyla olmak üzere iki şekilde teşekkül etmektedir. Kendiliğinden olan hayli zaman 

isterken; insan yordamıyla olan Erken Cumhuriyet dönemi Türkiye’sinde olduğu gibi belli bir 

zümre tarafından ve jakobenizm denilebilecek üstenci bir tavırla hayata geçirilebilmektedir. 

Toplumsal belleği tarihsel süreçte kendiliğinden tevarüs etmiş bir toplumun toplumsal 

hâfızasına yakından bakıldığında o toplumun geleneksel politik kültür öğeleri ile şekillenmiş 

toplumsal belleğinin bir uzantısı olduğu görülmektedir. Bu anlamda geleneksel ve sözlü 
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kültür öğelerinden olan ninniler, toplumu oluşturan bireylerin daha bilincinin açık olmadığı 

bir dönemde yani bebekliklerinde uyumaları amacıyla genellikle anneleri tarafından söylenile 

gelen ezgili sözlerdir (Elçin, 2004, s. 271). Türk toplumsal geleneğine göre dünyaya gelen 

bebeğe 40. günü dolduğunda Bebek Beşiği adı verilen bir mevlit okutulur. Bu olay bebeğin bir 

halka şeklini almış kişilerce elden ele dolaştırılırken kulağına topluca ninni okunması esasına 

dayanır. İnanışa göre bu ritüeli gerçekleştirilen bebek ninnide kulağına çalınan güzel 

temenniler ile büyür. Bebek farkında olmasa da bu dönemde dinlediği ninniler öncelikle onun 

ileriki yaşamında bireysel hâfızasındaki yerini alarak geleneksel politik düşünce kalıplarına 

dönüşecek ve ardından toplumsal hâfızadaki yerini alacaktır. Aynı durum masallar için de söz 

konusudur. Masallar sözlü kültürden yazılı kültüre geçiş aşamasında ortaya çıkan ve yüksek 

sesle okunmak üzere yazıldığı bilinen eserlerdir (Elçin, 2004, s. 369). Birey masalları da 

bilincinin tam açık sayılamayacağı çocukluk dönemlerinde ya okur ya da dinler. Ancak eylem 

farkı gözetmeksizin masalların da toplumsal hâfızadaki işlevi ninnilerle eşdeğerdir. Buna göre 

önce bireysel hâfızadaki yerini alan masallar ilerleyen dönemlerde toplumsal hâfızanın 

şekillendirilmesinde gördüğü işlevi belli edecektir. 

Toplumsal hâfızanın şekillenmesinde etkin olan bir diğer öğe olan söylenceler ise daha 

yazılı geleneğin teşekkül etmediği ve akıl ile bilimin topluma yön vermediği dönemlerde 

insanların toplu acılarını ve sevinçlerini konu alan varlıkta ve yokluktaki birlik ve 

beraberliklerini olağanüstü unsurlar çerçevesinde beyan ettikleri anlatı türüdür. Toplumsal 

hâfızanın doldurulması noktasında söylenceler ulusal bir bilinç üstlenmektedir. Buna göre 

ninni ve masallara nazaran bireyin daha yetişkin dönemlerine denk gelen mitolojik bilgilerden 

olan efsaneler veya söylenceler daha uzun ve manzum eserler olmakla birlikte konuları 

bakımından da diğerlerinden ayrılmaktadır. Bir ulusun büyük bir felaketten kurtulması, helak 

olması veya güçlenerek ortaya çıkması gibi çeşitli konuların işlendiği mitos ve söylencelerde 

toplumun dikkat etmesi gereken niteliklerin altı açıkça çizilmektedir (Ergun, 1997). Bundan 

sonraki aşamada gelen ve ataların söylemiş olduğu sözler olarak kabul edilen atalar sözü ise 

yaşanılan herhangi bir tecrübenin bir ders verdiği düşüncesiyle çıkartılan sonucun kısaca dile 

getirilmesi amacıyla söylenilmiş olan sözlerdir. Sözlü geleneğin bir ürünü olan atasözlerinde 

topluma yol gösterici olmak ve nasihat vermek en temel kullanım amaçlarındandır.  

Deyimler de atasözleri gibi sözlü politik kültür öğeleridir fakat onlar da kesin bir 

yargıda bulunma gibi bir özellik yoktur. Bu özelliğin olmaması atasözleri ve deyimler 
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arasındaki en belirgin farktır (Altaylı, 2010, s. 130). Bununla birlikte günlük hayatta çokça 

kullanılan söylenişi kolay söz öbekleri olan deyimler atasözleri gibi emir vermezler, hükümde 

bulunmazlar ve yargılama yapmazlar ancak toplumsal hâfızanın şekillenmesinde atasözleriyle 

aynı işlevi görürler. Bu bağlamda Türk toplumsal hâfızasının genelinde hâkim olan düşünce 

yapısına göre geleneksel sözlü politik kültür öğelerinin genel itibariyle içerdiği anlam 

önemlidir. Buna göre Türk sözlü geleneği, kimseye muhtaç olmadan bir hayat sürdürmek, 

zararı kendine dokunmadıkça tehlikeli görülen kişi ve olaylar karşısında susmak, Allah’tan 

geldiği düşünülerek başa gelen çeşitli musibetlere ses çıkartmadan kabullenmek ve sebat 

etmek üzerine kuruludur. Tüm bunlar İslami usullere göre yaşamını sürdüren Türk 

toplumunun muhalefetten uzak bir anlayışın taşıyıcısı konumuna getirmektedir denilebilir 

ancak bu durumun İslami çerçevesine daha yakından bakıldığında bir yere kadar sabır 

edildikten sonra meşru muhalefetin söz konusu olduğu da görülmektedir. Hatta halkına zulm 

eden zalim bir yöneticinin varlığı belli bir süre sebatın ardından muhalefetin meşruluğunu 

zorunlu kılan bir durum arz etmektedir. Çünkü toplumsal adalete ve iyiliğe uygun olmayacak 

durumlarda zulme uğrayan halkın hakkını savunmak ve bu anlamda yönetime meşru yollarla 

sınırlarını hatırlatmak toplum için iyilikle eşdeğerdedir. 

1.2. Geleneksel Şifâhi Kültür ve Türk Toplumsal Hâfızası 

Türk kültürünü meydana getiren temel bileşenlerden olan şifâhi kültür öğelerini 

kapsayan Türk toplumsal hâfızası esas olarak ninnilerden başlayarak toplumu şekillendiren 

masallara, halk efsanelerine, atasözü ve deyimlerine kadar uzanan geniş bir alanı içine dâhil 

etmektedir. Geleneksel kültürün toplumsal kültürü şekillendirmesi ile ortaya çıkan toplumsal 

hafızânın politik kültür etkileri söz konusu bu öğelerin incelenmesinin ardından ortaya 

çıkmaktadır. Bu bağlamda Türk toplumsal hâfızası ninni, masal, mitos ve söylenceler ile 

atasözü ve deyimler yönünden sözlü ve yazılı kaynak olarak oldukça geniş bir yelpazeye 

sahiptir. Yüzyıllardır köklü bir geleneğin ürünü olan söz konusu geleneksel kültür öğeleri 

işlevleri itibariyle politik unsurlar arasına girmektedirler. Bu öğeler zamanla toplumsal hâfıza 

hâfızada kendiliğinden işlenerek toplumda muhalefet olgusunun şekillenmesinde birincil 

etken olmaktadır. Söz konusu öğelerden dolayı muhalefet olgusuna uzak hatta belli noktalarda 

tahammülsüz bir hal içinde olan Türk toplumsal hâfızasının bu durumuna neden olan 

geleneksel unsurlar üzerinde durulması bu durumun toplumsal hâfızadaki nedenleri ile Türk 

siyasal hayatındaki sonuçlarını anlama noktasında bir hayli kolaylık sağlamaktadır. 
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Şifâhi kültür öğeleriyle şekillenmiş olan Türk toplumsal hâfızasında yer etmiş önemli 

bir olgu da toplumda yeni bir tarihsel bilinç inşa etmek üzere cumhuriyetle birlikte hayata 

geçirilmiş olan Türk Tarih Tezi’dir. Bu anlamda Osmanlı devletinin yıkılıp yeni bir devletin 

kurulmasıyla Türk toplumsal hâfızası, siyasal hayatta meydana gelen önemli bir sınav daha 

vermiştir denilebilir. Tanzimat’la başlayıp Cumhuriyetle devam eden Türk siyasal hayatındaki 

toplumsal hafızânın yansımalarına bakıldığında demokratikleşmeyle birlikte ortaya çıkan 

toplumsal dönüşüm politikalarının olumlu ve olumsuz birçok yönü ortaya çıkmıştır. Bu 

bağlamda Erken Cumhuriyet döneminde bürokratik seçkinler tarafından pozitivizm esasına 

göre yeni bir kolektif bellek yaratmak amacıyla hayata geçirilen Türk Tarih Tezi dönemin 

önemli argümanları arasındadır.  Bu konuda Memalik-i Şahane’den Vatan’a isimli kitabın 

yazarı Sezgi Durgun’a göre Türk Tarih Tezi, Türklük anlatısına ivme vermek amacıyla çokça 

bilinen Uyuyan Güzel masalı misali“cevherini öpüp uyandırmak üzere” bir üst anlatı ile 

“kolektif bellek” oluşturmayı hedeflemiştir (2011, s. 170). 

Tıpkı Türk Tarih Tezi’nde yapılmaya çalışıldığı gibi toplumsal hâfızanın 

şekillendirilmesi birçok yolla olabilmektedir. Nitekim Antik Yunan filozoflarından Platon da 

Devlet adlı eserinde devlete layığıyla sadık bireylerin yetiştirilmesi noktasında toplumu 

oluşturan yurttaşlara bebekliklerinden itibaren toplumun geleneksel kültür öğelerinden olan 

ninni ve masal anlatanların denetlenerek kontrol altında tutulmaları hatta gerekirse anaların ve 

dadıların bu uğurda devlete hizmet etmelerinin sağlanması gerektiğinin önemi üstünde 

durmuştur. Platon iddiasında biraz daha ileri giderek, toplumda yaşça küçük olanların bir 

kalıba sokulmaya çok müsait olduklarını bu dönemde onların fiziksel idmandan önce 

masallarla haşır neşir olduklarını bu nedenle devleti yönetenlerin yapması gereken ilk işin 

gençlerin ilgilendiği bu masalları yönlendirmek olduğunu ileri sürmektedir (Platon, 2009, s. 

66). Buradan da anlaşılacağı üzere toplumun şekillenmesinde geleneksel kültür öğeleri 

oldukça önemli bir yere sahiptir.  

Bu bağlamda tarihsel süreçte meydana gelmiş olan Türk toplumsal hâfızasını 

şekillendiren çeşitli geleneksel sözlü politik kültür öğeleri bireyin yaşamında yer ettiği 

dönemler itibariyle sırasıyla ele alınarak bu öğelerin politik kültür kapsamında işlenmesi ile 

ortaya çıkan toplumsal hâfızanın kendiliğinden nasıl şekillendiği görülebilir. Bu doğrultuda 

Türk toplumsal hâfızasını şekillendiren şifahi kültür öğelerinden çeşitli yazılı kaynaklarda yer 

alan ninni, masal, efsane, atasözü ve deyimlerden bir duruma muhalefet olma, bir şeye 
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muhalefet etme veya herhangi bir duruma ses çıkarmama, durumu olduğu gibi kabullenme, 

sineye çekme, başa gelen duruma sebat etme, mevcut düzeni koruma gibi anlamlara gelen 

örneklerin çokluğu muhalefet olgusunun Türk toplumsal hâfızasındaki anlamlandırılma 

noktasında olumsuz bir işlev gördüğünün kanıtı niteliğindedir. Bu nedenle Türk Toplumsal 

yapısı muhalefet konusunda geleneksel sözlü politik kültür öğelerinde genel itibariyle 

temkinli olmanın ve çok konuşarak başa iş açmanın sakıncaları üzerinde durmaktadır. Bu 

anlayışta toplumun genelinde egemen olan düşünce yapısına göre susmanın değeri hiçbir 

şeyle ölçülemezken toplumda çok konuşan haklı bile olsa önünde sonunda başı ağrıyacak 

olandır. Bu nedenle doğru bile olsa bildiğini kendine saklamak birey için hem en doğru olan 

davranış şekli hem de aynı zamanda başını ağrıtmayacak olan güvenli bir seçimdir. 

Tüm bu bilgiler ışığında toplumların muhalefetle olan ilişkisinde Kemal Karpat’a göre 

demokrasinin iki yüzü vardır. Buna göre demokrasinin görünen yüzünü siyasi partiler, 

muhalefet ve seçilmiş temsilcileri gerçekleştirir (Karpat, 2009, s. 8). Bu bir anlamda 

demokrasinin ifade şeklidir. Ancak gerçek demokrasi ise tüm insanları eşit gören ve kimsenin 

üstün yaratılmadığını temel ilke edinen bir düşünce şekli ve bir kültürdür ki bu da Türk halkı 

arasında geleneksel bir şekilde zaten mevcuttur. Türkiye’de asıl sorun halkta var olan yani 

“alt kültür”lerde yaşayan bu felsefeyi “üst kültür” temsilcileri olan elitlere kabul ettirmektir. 

Zira Türkiye’deki hâkim güçlerin anlayışı her zaman tepeden inme ve devleti araç olarak 

kullanarak soyut bir medeniyet yaratmak istemektedir ki bu durum kitle ile mesafenin 

açılmasına ve gerçek bir demokrasinin tesis edilememesine ve halka söz söyleyecek bir alan 

bırakılmamasına dolayısıyla da muhalefetle arasının açılmasına neden olmaktadır. Bu durum 

ise genel anlamda ataerkil düzenin yüceltildiği bir zemin üzerine oturtulmuş olan Türk 

toplumunda geleneksel politik kültür öğelerinin nitelikleri itibariyle gerçek demokrasinin 

toplumda gelişerek kök salamamasına ortam hazırlamaktadır. Bu anlamda ele alınan 

geleneksel politik kültür öğeleri birbirine benzerlikleriyle dikkat çekmekte iken hepsinde 

verilen mesaj genel itibariyle hemen hemen aynıdır. Özellikle ninniler ve atasözlerinde 

görülen benzerlik dikkat çekicidir. Toplumda bilinirliği açısından masallar atasözleriyle 

karşılaştırıldığında verilmek istenen mesajın toplumsal hâfızaya yerleşmesi bakımından 

atasözleri birinci sırada gelmektedir. Bu noktada “Doğru söyleyeni dokuz köyden kovarlar.”, 

“Eski köye yeni adet getirme.” “Başımıza icat çıkarma.”, “Suya sabuna dokunma.” “Gelen 

ağam, giden paşam”,“Sallabaşını al maaşını” sözleri Türk toplumsal yapısını şekillendirmiş 
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olan ve aynı zamanda halk arasında en çok bilinen ve kullanılan atasözleri ve deyimlerdendir 

(Duymaz, 2005). Buna karşın geleneksel sözlü politik kültür öğelerinden toplumsal hafızâya 

etkisi diğerlerine nazaran daha az denilebilecek olan mitolojik efsanelerin kadim niteliği 

diğerlerinden yüksektir. Bu anlamda geleneksel politik kültür öğelerinden zengin bir alt 

yapıya sahip olan Türk toplumsal hafızâsı muhalefet olgusu bağlamında bu zenginliği 

değerlendirme noktasında demokrasi namına olumsuz bir takım genellemeden öteye 

gidemediği söylenebilir. 

Bununla birlikte Türk toplumsal hâfızası ninni ve masal geleneğini kullanma 

noktasında etkin bir görünüm arz ederken bu durum mitolojik söylenceler için geçerliliğini 

koruyamamaktadır. Toplumda yaşanılan herhangi bir olayla ilgili bir masalın halk içinde 

örnek verilme sıklığı mitolojik bir efsaneyle bir değildir. Bu durumun nedeni Türk toplumsal 

hâfızasının mitolojik anlatılar yönünden zengin bir kaynağa sahip olmasına rağmen bu bilgiyi 

kullanma noktasında zayıf bir görünüm arz etmesinden kaynaklanmaktadır. Ancak bu durum 

şifahi kültür öğelerinden olan atasözleri ve deyimler için geçerli değildir. Türk toplumsal 

hâfızasında diğer geleneksel politik kültür öğelerine nazaran daha dar bir muhtevaya sahip 

atasözlerinin kullanımı oldukça yaygındır. Bu bakımdan Türk toplumu toplumsal veya siyasal 

herhangi bir olayla ilgili bir örneklendirmeye gideceği noktada yararlandığı ilk kaynak diğer 

tüm geleneksel politik kültür öğelerinin bir sonucu niteliğini taşıyan atasözleri veya 

deyimlerdir denilebilir. Söz konusu bu öğelerin muhtevası incelendiğinde toplumsal hâfızada 

ortaya çıkan sonuç ise yine aynı öğelerden biriyle ifade edilecek olursa: “Böyle gelmiş böyle 

gider.” deyimindeki anlayışın esas olduğudur. Bu sözde anlatılmak istenen iyi de olsa kötü de 

olsa kurulu düzenin devam edeceğidir. Buradaki sakınca ise halkın ezildiği kötü düzenler için 

de bu sözün geçerliliğini korumasıdır. İyiliğin tesisi için harekete geçmek yerine bilindik 

sözlerle kendini avutmak öncelikli amacı devletin geleceği olan akıllı bir toplumun işi 

değildir. Böyle bir düşünce yapısına sahip bir toplumsal yapıda ise muhalefet kültüründen 

bahsetmek pek de mümkün gözükmemektedir. 

2. Toplumsal Hâfızada Muhalefet 

Tüm kadim geleneklerde esas olan bir anlayışa göre önce söz vardı. Bu anlayışa göre 

söz, insan olup yüzyıllardır aramızda yaşadı. İşte bu söz, tüm insanlığın en eski kültürün en 

köklü parçasıdır. Bundan dolayı söze ait olan kültürün diğer adı olan şifahi kültür asırlardır 

sözlü anlatımın eşliğinde çabasız bir varoluş ile toplum içinde kendiliğinden yaşamaktadır. 
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Şifahi kültür denilen bu anlayış, geleneksel Türk kültüründe Türk ninnilerinden, masallarına, 

mitolojik efsanelerinden çeşitli atasözü ve deyimleriyle oldukça zengin bir geleneğin sonunda 

kendiliğinden şekillenen toplumsal hâfızanın diğer adıdır. Toplumsal hâfızada geleneksel 

kültür ile bağlayıcılığı olan bir diğer kavram olan muhalefet kavramı ise üstünde önemle 

durulması gereken bir konudur. Kavramın toplumsal hâfızadaki düşünsel arka planı 

araştırıldığında İslam siyasi düşüncesindeki tanımlamasına göre birebir muhalefet kelimesi 

geçmemekle birlikte onun yerine kullanılan mu’arada kelimesi dikkat çekmektedir. Buna 

göre mu’arada da tıpkı Türkçedeki muhalefet gibi bir duruma veya bir kişiye karşı olma 

anlamlarını içermektedir. Bunun yanında reddetme, tenkit etme ve karşılık verme anlamlarını 

da taşımaktadır (İslamoğlu, 2004, s. 7). 

Ancak iki kavram arasındaki kesin farklılık karşıt fikirde bulunulurken buna ek olarak 

alternatif fikirler sunabilme yetisinde yatmaktadır. Bu bağlamda muhalefetin kavramsal 

çerçevesinin belirlenmesi de yine üstünde özenle durulması gereken noktalar arasındadır. Zira 

muhalefet konusuna geçmeden önce değinilen her şifahi kültür öğesi muhalefetin bizzat 

toplumsal hâfızadaki ihtivasını doğrudan etkiler bir nitelik taşımaktadır. Bu açıdan Anadolu 

insanının mevcut siyasi kültürünün muhalefet olgusuna bakış açısının genelde hoşgörüsüz ve 

tahammülsüz bir bakış açısına sahip olmasının altında çeşitli sosyo-ekonomik nedenler 

yatmaktadır. Bu duruma örnek olarak en eski Türk hikâyelerinden olan Dede korkut 

hikâyelerinde çocuğu olmayanların sevilmediği bir geleneğin izlerini belleğinde taşıyan 

olumsuzlanmanın etkin olduğu Türk toplumsal hâfızasında iyilik her zaman baş üstünde 

tutulmuş ancak yine de genel itibariyle kendini beğenmişlik, kibir gibi hasletler hoş 

görülmezken buna rağmen eleştiriye tahammülsüzlük ve yeni fikirlere açık olmamak gibi 

özellikler de baskın olmuştur. Bu özelliklere sahip Türk insanın muhalefete karşı olması 

aslında onun böyle yaparken bir nevi kendisinin de muhalefet etmesi durumunu doğurmakta 

ve bu durumda onun eğitimsizliğinden kaynaklanan bir sonuç izlenimi vermektedir. Bu 

anlamda siyaset olgusu kapsamında iktidar ne kadar önemli bir kavram ise muhalefet de 

doğru anlaşıldığında ve kullanıldığında o derece önemli bir kavramdır. Hatta İslam’da dâhil 

olmak üzere tüm semavi dinlerde Tanrı’nın yeryüzündeki elçisi olarak gördükleri yöneticilere 

karşı toplumsal düzenin iyileştirilmesi amacıyla söz söyleme ve direnme hakkı tanınmıştır. 

Bu doğrultuda Türk İslam geleneği ile şekillenen Türk toplumsal hâfızasının 

muhalefete uzak olmasının nedenleri ele alınacak olursa öncelikle İslami usullerle yönetilen 
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Türklerde muhalefetin kökenine inmek gerekmektedir. Çalışmanın başında da değinildiği 

üzere Arapçada muhalefet kelimesin yerine mu’arada kelimesi kullanılmaktayken; Kur’an-ı 

Kerim’de ise doğrudan muhalefet kelimesi geçmemekte bunun yerine çelişme anlamında 

kullanılan ‘niza’ ve ‘mücadele’ anlamındaki ‘cidal’ kelimeleri geçmektedir. İslamiyet’teki 

şûra yani danışma, istişare yapma fiili Türk devletlerinin de bir geleneği halini almış ve daha 

demokratik bir zemine ortam hazırlamıştır. Maverdi, İslam hukukuna göre tahayyül ettiği bir 

devletin ve yöneticilerinin sahip olmasını istediği özelliklerden bahsettiği “Yönetimin 

Esasları” kitabında, devlet yöneticilerinin Allah’ın onlara emanet etmiş olduğu halkı yönetme 

görevini adalet ve şefkatle yerine getirmekle yükümlü olduklarını buna karşın halkın da 

yöneticilerin kararlarına karşı hiçbir suretle dil uzatıp itiraz etme haklarının olmadığını, 

yöneticilere itaatle yükümlü olduklarının altını çizerken bu görüşünü desteklemek amacıyla 

Nisa Suresi’nin 59. Ayeti’ni vermektedir. “Siz ey imana ermiş olanlar! Allah’a, Peygamber’e 

ve aranızdan kendilerine otorite emanet edilmiş olanlara itaat edin.” Maverdi’ye göre bir 

toplumda yöneticinin bozulması ile düzenin bozulması birbirlerine bağlı olgulardır (2013, s. 

10) Yöneticinin düzeni sağlayamaması düzeninin işleyişinin bozulmasına neden olmaktadır. 

Bunlar bir vücudu meydana getiren kalp ile diğer organlar gibidir. Kalp, nasıl ki vücutta temel 

işleyişten sorumlu bir organ ve diğer tüm organların çalışmasından sorumluysa diğer organlar 

da kalbin pompaladığı kanla vücudun hayatta kalmasından sorumludurlar. Bundan başka 

Maverdi, yöneticileri merkez halkı ise çevre şeklinde görmektedir. Bunlar herhangi bir 

çatışma yaşamadan birbirleriyle uyum içinde oldukları sürece organizma sağlıklı bir yapıda 

varlığını sürdürecektir. 

İslam hukukunda adalet ve insan haklarının esas alındığı bir devleti öngören 

Mecelle’ye göre ise devlet yönetiminin temel amacı kamu yararı yani maslahattır (Şimşirgil & 

Ekinci, 2013). Buna göre İslam hukuku Devlet Başkanlığı sistemini öngörürken başkana karşı 

gelmek devlete karşı gelmekle aynı anlama geldiğinden çok fazla uygulama alanı bulduğu 

söylenilemez. İslam hukukunda bir kişinin devlet başkanı seçilebilmesi, onun istişare ile 

seçilmiş olmasına (genel seçim), kendisine biat edilmesine ve başkan seçildikten sonra adaleti 

tesis etmesi koşullarına bağlanmaktadır. İslam hukukunda devlet başkanına muhalefet etmek 

olası bir durum olarak görülmektedir ancak devlet başkanı sıfatını alacak kişiye itaat 

edilebilmesi için onun tam ehliyetli, adaletli ve bedenen hiçbir eksikliğinin olmaması gibi 

etkenler söz konusudur. Bununla birlikte adalete uygunsuz eylemlerde bulunan devlet 
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başkanına direnme hakkı açıktır. Temel düşüncede bir devlet başkanı eğer hukuka aykırı 

davrandıysa ona muhalefet meşru kabul edilmektedir. Bu muhalefet etme İslam dünyasında 

iki şekilde olmuştur. Birinci görüşün sahibi olan Haricilere göre kendisine muhalefet meşru 

olunan devlet başkanının silahla değiştirilmesi gerekliyken, ikinci grup olan Mürciiler’e göre 

yalnızca halifeyi sözlü olarak uyarmak yeterlidir. Bunun haricinde bu konuda Sünni 

bilginlerin vermiş oldukları bir hüküm söz konusu değildir.  Muhalefet etmek yöneticinin 

zalim ve keyfi uygulamalarına karşın hem doğal bir hak hem de devletin bekası için 

vatandaşların bir ödevidir. Bu hak devredilemez ve değiştirilemez bir haktır. Ömer Nasuhi 

Bilgen’e göre meşruluğa aykırı emir ve uygulamalara giden zalim bir yöneticiye karşı 

muhalefet etmek ayaklanma suçuna girmemektedir. (İslamoğlu, 2004: 22-23). 

Meşru olmayan bir yönetim sergileyen devlet başkanı görevinden azledildiği gibi 

yerine görevi hakkıyla ifa edecek başka birinin belirlenmesi yine halkın ödevidir. Bunun için 

ilk olarak fitne çıkma ihtimalinin bulunması ve halkın desteğinin alınması şarttır. Tenkit 

etmek de İslam hukukunda meşru bir haktır. İslam hukuku iyiliği emreden ve kötülüğü 

yasaklayan bir geleneğe sahip olduğu için toplumda iyilik muhalefet etmekle tesis edilmeye 

çalışılır ki böylelikle kötülüğün önüne geçilerek meşru bir uygulama alanı bulunabilinsin. 

Sonuç olarak muhalefet kavramı İslam hukukundaki meşruiyetini icma, kıyas, sünnet ve kitap 

gibi temel kaynaklardan sağlamaktadır.  

Muhalefetsiz ve otoriter bir yönetim, toplumsal ve ortak bir yaşamda ses çıkaramayan 

insanların ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Bu noktada yönetim geleneğinde hilafet kelime 

olarak “kendinden sonra gelen” demek olduğundan muhalefetle belki şu bakımdan 

ilişkilendirilebilir. Bir şeyin ya da bir kişinin kendinden sonra gelinen olması bunun bir öncesi 

olduğuna; değişmez, tek ve mutlak olmadığına, farklı fikirlere sahip kişilerin de olabileceğini 

vurgulayan bir durumdur. Bu bağlamda eski Türkler de günümüz Türkleri de geleneklerine 

fazlasıyla bağlı ve bir o kadar da ileriye gitmek amacıyla gelişmeye açık topluluklar 

olmuşlardır. Türkler tarih boyunca hiçbir zaman başka bir milletin boyunduruğu altına 

girmemiş olan nadir topluluklardandır. Bunun için yıkılan bir Türk devletinin yerine aynı 

niteliklere sahip başka bir devlet kurmak Türklerde sık görülen bir durumdur (Niyazi, 2005, s. 

12). Bu durum devlet nezdinde düşünüldüğünde hayata geçirilebiliyorsa devletleri yönetenler 

ve onların fikirleri bağlamında da geçerli sayılabilir olmalıdır. Bu bakımdan halef ve selef 

olma durumu mutlak olmamayı, değişebilir olmayı ve farklılığa açık olmayı ifade etmektedir 
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şeklinde yorumlanabilir. Bu sistemle yönetilen Osmanlı devletinin resmi devlet ideolojisi 

Sünni-İslam’dır. Buna göre Osmanlı Devleti’nde makro ve mikro ölçüde muhalefet 

gruplarından söz edilebilmektedir. Şia (ki en büyük gruptur), hariciler, vehhabbiler ve 

azınlıklar makro ölçekteki muhalefet gruplarıyken; padişahın şehzadeleri çevresindeki 

gruplaşmalar ve gayrimüslimler ayrı birer muhalefet olarak mikro ölçekte 

değerlendirilmektedir (İslamoğlu, 2004, s. 25). Bununla beraber muhalefet, İslam dininin 

kutsal kitabı Kur’anı Kerim bağlamında ele alınacak olursa öncelikli olarak kabul edilmesi 

gereken nokta, Kur’anı Kerim’in İslam devletlerinin doğal anayasası olmadığı konusudur. 

Çünkü Kur’an-ı Kerim’de bir anayasada bulunması gereken devletin şekli, yapısı ve organları 

konusunda verilen bilgilerden çok daha fazla ve spesifik bilgi vardır. Bu bağlamda daha önce 

belirtildiği üzere adil bir yönetim ile ilgili bilgiler vermesine rağmen muhalefet veya 

mu’arada kelimesi Kur’anı Kerimde hiçbir yer de geçmemektedir. Buna karşın muhalefete 

yakın anlamda bulunan tenazu/çekişme, şicar/tartışma ve cidal/fikri mücadele kelimeleri 

kullanılmaktadır. İnsanlar arası görüş ayrılığının doğal bir durumun sonucu olduğu, bu 

kelimelerin Kur’an-ı Kerim’de kullanımıyla da meşruluk kazanmaktadır (Mustafa, 1990, s. 

99). Buna ek olarak Kur’anda geçen, ‘şicar’, ‘tenazu’, ‘cadilhum’ gibi kelimeler anlamını 

taşıdığı kelimenin aktif olarak eyleme dökülmüş halleridir. Bu durum, bu kelimelerin geçtiği 

bölümlerde bir nevi aktif muhalefetin söz konusu olduğu anlamına gelmektedir.  

“Onlarla en güzel biçimde tartış- sert ol- cihad et. (Cadilhum biletli hiye Ahsen 

vağluz cahidhum)” (16.15) emri Mekki bir sure olan Nahl’de geçmektedir. (..) 

Özellikle muhaliflerle tartışmada kullanılan yönteme dikkat çeken ayet, bu 

yöntemin mutlaka zaman, zemin, muhatap ve ortam gözetilerek en münasip olanın 

tercih edilmesi gerektiği yönünde algılanmalıdır.” (İslamoğlu, 2013, s. 376) 

İslam’da Kuran’dan sonra en çok itibar edilen peygamberin söz ve fiillerinin tekrarı 

anlamına gelen sünnet konusunda muhalefet ise iki şekilde incelenmektedir. Birincisi 

peygamberin bizzat Allah tarafından vahiy yoluyla edindiği bilgilere muhalefet ki bu katiyen 

haramdır; ikincisi ise peygamberin aynı zamanda bir İslam devlet başkanı olmasından ileri 

gelen konularda yapmış olduğu işlere ve sözlere muhalefet ise daha iyi bir düzenin tesisi için 

fikir beyan etmek dine uygun olmak şartıyla kabul edilebilmektedir. Şûra kapsamında 

muhalefetin amacı insanlara ve topluma iyiliği emrederek kötülükten alıkoyma konusundadır. 

İyiliği emretmek ve kötülükten alıkoymak muhalefet etmekle tesis edilebilecek bir olgu 
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olduğundan bu İslam’da meşru kabul edilen bir durumdur. Amacın her daim iyiliğin tesisi ve 

kötülüğün yok edilmesi gibi olan durumlarda, düzen hâlihazırda sağlıklı işlediğinde herhangi 

bir eyleme lüzum bırakmazken aksi haller için duruma muhalefet etmeyi gerekli ve meşru 

kılabilmektedir. Bu doğrultuda toplumun iyiliği muhalefet ederek tesis edilecekse bu insanlar 

için hayırlı olandır ve dinen hiçbir sakıncası yoktur. Şûra, içtihat ve muhalefeti şu bakımdan 

etkilemektedir. İslam devletlerinde müslümanlar arası fikir alışverişinin meşru olması ve 

çıkan sonucun toplumun yararına olması muhalefet dahi olsa insanların ve devletin bekası için 

hayırlı olacağından makbul kabul edilmektedir. “Muhalefet olgusu veya muhalefet prensibi, 

fıtri-tabii bir olguyu anlatması itibariyle, Kur’an tarafından reddedilmez, ayrıca bilinmezlikten 

de gelinmez.” (Mustafa, 1990, s. 100) Bu bağlamda İslam dininde, muhalefet etme konusunda 

çeşitli ekoller söz konusu olmuştur. Sabır ekolcüleri tarafından ortaya atılan fikirler bunlardan 

biridir. Buna göre İslam siyasi düşüncesine göre eğer ortada gerçekten düzeltilmesi gereken 

bir konu var ise zalim bir yöneticinin iş başında olması gibi bu durum sabır ekolcüleri 

tarafından Allah’a sığınılıp ondan yardım isteyerek katlanılması gereken bir durum olarak 

ifade edilmiştir. Osmanlı Devleti’nde, halk her zaman kendini hükümdarının adaletine teslim 

etmiş buna karşın hükümdarlar da her zaman halka zulm etmekten özenle kaçınmışlardır. Bu 

anlayışa göre Nizam-ı Âlem düşüncesiyle yönetilen Osmanlı devlet yönetiminin temeli 

“adalet” kavramına dayanmaktadır. Bu kapsamda muhalefetçilerin en yoğun baskıları sabır 

ekolünü savunanlar tarafından yapıldığını söylenebilir. İslam devletlerinin yüzyıllar boyunca 

yönetimlerinde esas alındığı Sabır Ekolü’nde durum şu şekilde işlemektedir: 

“Gerçekten, ‘sabır’, ilk anda akla geldiği üzere, muhalefeti anlatmayan bir davranış 

sayılmaz; aynı şekilde, devrimde muhalefeti anlatmanın daima ideal davranışı 

olmaz. Şu veya bu davranışın muhalefeti anlatması, bu sıfatı ona veren veya 

vermeyen diğer pek çok faktöre bağlıdır.” (Mustafa, 1990, s. 229) 

3. Toplumsal Hâfızanın Türk Siyasal Hayatına Tezahürü 

Toplumsal hâfızanın siyasal hayattaki yansımalarına bakılacak olursa Türk siyasal 

hayatında muhalefet kavramı süreç içerisinde meydana gelen olay ve olgular nedeniyle 

suiistimal edilmeye oldukça açık bir hal almıştır denilebilir. Toplumun bundan dolayı 

belleğinde yer alan politik kültür öğelerinden kendine öğretilmiş olan her türlü muhalefete 

karşı temkinli olma hali ile onu eğitimsizliği ve modern dünyanın gerisinde kalmak gibi 

nedenlerle itham eden aydınlar sınıfının ötekileştirmesi sonucu muhalefete tahammülsüz bir 
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yapıyı benimsemek durumuyla karşı karşıya bırakıldığı söylenebilir. Aslında her türlü meşru 

hakkını bünyesinde barındıran bir zemine sahip olan Türk halkı özellikle Tanzimat’la başlayıp 

Erken cumhuriyetle devam eden ve 1950’lere değin de devam edecek olan resmi tarihte Tek 

Parti Dönemi adıyla anılan uzunca bir dönem muhalefetsiz hatta yer yer otoriter eğilimler 

gösteren bir siyasal yönetime maruz bırakılmıştır. 

Demokrasi ile yönetilen ve yönetim şekli cumhuriyet olan ülkelerde toplumsal 

demokrasinin sağlıklı bir şekilde işlev kazanabilmesinin ana koşulu ülkenin yönetimini elinde 

bulunduran iktidarın, muhalefet partileri, sivil toplum örgütleri gibi çeşitli yollarla 

denetlenebilmesine bağlıdır. Türkiye Cumhuriyeti, kuruluşunun ilk yıllarından itibaren ülkede 

demokrasiyi tesis etmek amacıyla birçok devrim hayata geçirmiş modern bir ulus devlettir. 

Fakat hayata geçirilmek istenen bu devrimler o dönemde ülkeyi yönetenlerin kendi içinde bir 

paradoksa düşmelerine neden olmuştur. Böyle bir durumun egemen olduğu Türk siyasal 

geleneğinde halk siyasal hayattan oldukça uzağa itilmiştir. Siyasal hayat mevcut siyasal 

kültürün belirlediği bir alandır ve bu bağlamda her ülkenin kendine özgü bir siyasi kültürü 

vardır. Buna göre bir ülkenin tarihsel süreci içerisinde geçirmiş olduğu siyasal hayatı 

geçmişten bugününe taşıdığı siyasal kültürünün bir yansıması niteliğindedir. Türk siyasal 

hayatı da tarihsel süreçte geleneksel Türk siyasal kültürünün bir uzantısı niteliğinde cereyan 

etmiştir. Siyasal kültürü demokratikleşmenin sağlam temeller üzerine atıldığı ülkelerde 

muhalefet siyasal hayatta önemli bir yere sahiptir. Böyle ülkelerde toplumdaki demokrasi 

kültürünün yaygın olması ile muhalefete tanınan alan eşdeğerdedir.  

Kemal Karpat, tüm ülkelerde olduğu gibi Türkiye’deki demokratikleşmenin siyasi 

partilerin kurulması, serbest seçim sisteminin benimsenmesi ve bir nebze de olsa muhalefete 

yaşam alanı tanınması ile sağlandığını belirtmektedir. Buna göre Türk siyasal hayatındaki ilk 

demokratikleşmenin İttihat ve Terakki ile başladığını belirten Karpat, dönem olarak ise I. 

Meşrutiyet’e ve bu doğrultuda çalışmalarına başlayan Mebusan Meclisi’ne dikkat 

çekmektedir. Birinci Meşrutiyet’in kaldırılarak ülkede istibdat rejimine geçilmesi söz konusu 

muhalefet unsurlarını daha örgütlü ve ideolojik çalışmalarda bulunmaya sevk etmiştir. Örgüt 

bu amaçla İttihat ve Terakki Cemiyet’i adıyla resmen kurulmuştur. 1908’de kuruluşun daha 

taze olduğu dönemde daha çok hak ve hürriyetler konusuna eğilen cemiyet, ilerleyen 

dönemde bir muhalefet partisi niteliğini taşıyan bir parti gibi çalışmalarına devam etmiştir. 

Çalışmalarının meyvesini alan İttihat ve Terakki, 1913’ten 1918’e iktidara gelmiş ve 
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muhalefet çalışmalarını örgütlü resmi bir parti kimliği altında gerçekleştirmiştir. Ancak 

partinin yine de halk nezdinde bir destek görmediğini belirten Karpat, bunun nedeninin 

partinin halkı uyandıracak bir programının ve siyasi bir felsefesinin olmamasına 

bağlamaktadır (2009, s. 8). Bu açıdan İttihat ve Terakki Cemiyeti, Türk siyasal hayatında 

toplumsal düzene karşı ortaya çıkan ilk toplumsal-siyasal muhalefet anlamında önemli bir 

yere sahiptir. Cemiyet, ortaya çıkma şekli ve amaçları itibariyle örgütlü bir muhalefet partisi 

niteliğinden çok toplumsal düzenin siyasal düzeni değiştirmek istemesi etkisiyle hareket eden 

bir nitelik taşımaktadır. 

Osmanlı Devleti’nin yıkılmasının ardından kurulan Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk siyasi 

partisi ve yine iktidar partisi ise Atatürk’ün öncülüğünde kurulan Cumhuriyet Halk 

Fırkası’dır. Cumhuriyet döneminin ilk siyasal muhalefet partisi Rauf Orbay, Kazım 

Karabekir, Ali Fuat Cebesoy ve Refet Bele tarafından 17 Kasım 1924 kurulan Terakkiperver 

Cumhuriyet Fırkası’dır. Siyasi pozisyon olarak merkez sağda yer alan partinin tüzüğünde 

cumhuriyet, liberalizm ve demokrasi kavramlarına vurgu yapılmış ve her türlü dini inanca eşit 

ölçüde saygı duyulduğu belirtilmiştir. Ancak buna rağmen partinin ömrü çok uzun olmamış 

ve meydana gelen Şeyh Said İsyanı sonucu 5 Haziran 1925’te kapatılmıştır. 

CHF’ ilk muhalefet partisi olan Terakkiperver Cumhuriyet Fırkası’nı fırkanın ihtivası 

hakkında bilgi veren parti programındaki “Fırka, efkâr ve itikadat-ı diniyeye hizmetkârdır.” 

(Kaya, 2016, s. 195) sözünü dinin siyasete alet edilme bahanesiyle ve Takrir-i Sükûn Kanun’u 

uyarınca kapatmıştır. Bahane edilen cümlenin günümüz Türkçesindeki manası ise “Parti, 

düşüncelere ve dini inançlara saygılıdır.” Buradan da anlaşılacağı üzere ilk muhalefet partisi 

gerçekte hiçbir alakası olmayan bir suçlama nedeniyle kapattırılmıştır. Bundan sonra en 

bilineni Serbest Cumhuriyet Fırkası gibi birkaç muhalefet girişimi yapılmak istenmişse de 

başarılı olunamamış ve Türk siyasal hayatında 1923 ile 1945 yılları arası tek partili bir sistem 

gözlemlenmiştir. 

Türk siyasal hayatında Kemalist seçkinlerce Kemalizm’in ideolojik bir algılaması 

sayılan bir nevi pozitivist bir yurtseverlik çizgisi güden modernleşmeyi baz alan inkılaplar 

devletin modern dünyaya ayak uydurması amacıyla ilk kez Atatürk tarafından ortaya 

çıkartılmış olsa da ondan sonraki dönemde bir müddet kadar daha devam ettirilebilmiş ancak 

sert bir anlayış benimsemelerinden ötürü Demokrat Parti tarafından toplumsal ve siyasal 
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hafızadan unutturulmak istenmiştir (Ortaylı & Küçükkaya, 2014, s. 148). Demokrat Parti, 

CHF’nin içinden çıkmış seçkinlerden kurulmuş bir partidir. Bu anlamda Türk siyasal hâfızası, 

toplumsal hâfızanın izdüşümünü tüm gerçekliğiyle ortaya çıktığı bir durumun göstergesi 

niteliğindedir. İki kez çok partili hayat denemesi yaşayan erken cumhuriyet dönemi 

Türkiye’si, ilk muhalefet deneyimini kendi kendini kuran bir parti olarak gerçekleştirirken 

ikincisini rica yollu kurulan bir parti olarak hayata geçirmiştir. Sonuç olarak iki denemede 

başarısızlıkla sonuçlanmıştır. Atatürk’ün isteği üzerine kurulan Serbest Cumhuriyet Fırkası’na 

yöneltilen en ağır suçlama Türk siyasal hâfızasında özellikle muhalefettekilere karşı yaygın 

bir kullanım alanı bulmuş olan mürteci kelimesidir. Terim olarak boşanılan kadınla yeniden 

evlenilmeyi ifade eden kelime cahiliye dönemine işaret etmektedir. Türk siyasal hayatında ise 

şeriatı geri getirmek isteyenlere mürteci denilerek Serbest Cumhuriyet Fırkası’nın kurucuları 

ve tabanı bu ithamla karşı karşıya bırakılmıştır. Bu gibi suçlamaların yapıldığı söz konusu 

dönemde CHF’ sının otoriter bir yönetim uyguladığı kabul edilirken; parti yönetimi tarafından 

hiçbir zaman devletin varlığının üstüne çıkılmamıştır. Bu doğrultuda cumhuriyet döneminde 

otoriter bir yönetim söz konusu olsa da hiçbir zaman diktatörce bir uygulama söz konusu 

olmamıştır yorumu getirilebilir. Buna örnek olarak Zürcher, Halk Fırkası’nın adını 

Cumhuriyet Halk Fırkası olarak değiştirilmesinin nedeni olarak 10 Kasım’dan önce çıkan 

kurulacak yeni muhalefet partisinin isminde olması muhtemel ‘cumhuriyet’ kelimesinden 

kaynaklandığını iddia etmektedir. Ona göre Halk Fırkası taraftarları söylenti bile olsa bu 

ihtimal karşısında tahammülsüz davranarak isim değişikliğine gitmişlerdir (Zürcher, 2013, s. 

90-91). 

Sonuç olarak Cumhuriyet dönemindeki ilk muhalefet deneyimi Terakkiperver Fırka ile 

ikinci deneyimi ise Serbest Fırka ile gerçekleştirilmiştir. Tek parti dönemi ulus-devlet 

merkezli bir yaklaşıma sahipken Serbest Cumhuriyet Fırka’nın kurulması ile onun karşıtı olan 

toplum-merkezli yaklaşıma halk tarafından bir kayma olsa da SCF, devlet merkezli bir 

muhalefet partisi olarak kurulmuştur. Bundan ötürü 1930’larda Halk Fırkası kamusal alanda 

tek mutlak güç kuramadığından SCF’nın kurulması “Elitler Arası Çatışma” olarak 

yorumlanmaktadır (Emrence, 2006, s. 15). Bu dönemde siyasi elitin söylemi ise devletin 

ideolojik aygıtlarının işleyişi ve ekonomik durumun iyileştirilmesi yönündedir. Ancak bu 

görüşe yakın olanların göz ardı ettikleri nokta bunu savunanların bu durumda kendi payı 

olduğu gerçeğini görememeleridir. 
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Terakkiperver Fırka doğu illerindeki Şeyh Said İsyanı’nın sorumlusu olmakla 

suçlanırken Serbest Fırka ise vatana ihanetle suçlanması sonucu kapatılmıştır. Buradan bir 

çıkarsama yaparak bu dönemde Türkiye’nin ilk yıllarındaki muhalefet algısının milli birliği 

bölmeye çalışan bir güç gibi görüldüğü yorumu yapılabilir. Bu ortamın zeminini hazırlamada 

İttihat ve Terakki zihniyeti etkin olmuştur zira CHF ittihatçı gelenekten gelen bir partidir bu 

nedenle toplumsal olaylar karşısındaki tavırları aynı olmuştur (Günal, 2006, s. 42). Buradan 

güç alan iktidar odağı muhalefet partilerini bölücülük ve parçalayıcılık gibi sıfatlarla itham 

etmiştir. Hâlihazırda toplumda genel anlamda yeni fikirlere ve görüşlere karşı duyulan yaygın 

bir hoş görüsüzlük hâkimdir. Bu nedenle böyle bir ikili zeminde bütünleşik bir kültürden 

bahsetmek hemen hemen olanaksız görünmektedir. Ciddi anlamda ilk siyasal muhalefet 

deneyiminin doğuda patlak veren isyanın suçlusu olma iddiasıyla kapatılması ardından 

Serbest Cumhuriyet Fırkası’nın ise üç ay kadar kısa bir süre sonunda kendisini feshetmek 

zorunda bırakılması muhalefetin teoride aksi olsa da pratikte Türk siyasi tarihi boyunca meşru 

kabul edilmeyen bir kavram olduğunun en önemli kanıtı niteliğindedir. Bu nedenle Türk 

siyasal hayatında muhalefetin iktidar aracılığıyla güdülmediği bir siyasal ortam neredeyse yok 

gibidir ya da böyle bir ortama müsaade edilmemiştir denilebilir. Bu anlamda cumhuriyet 

döneminden günümüze muhalefet partilerinin itham edildiği en ağır suçlama vatan hainliği 

tanımlamasıdır. Bunun nedeni ise Türk siyasal geleneğinde iktidar kendine her zaman 

meşruluk zemini bulurken muhalefet her zaman gayrimeşrulukla suçlanmıştır. Bu doğrultuda 

Muhalefet partileri toplum nezdinde milletin bölünmez bütünlüğünü bozan unsurlar olarak 

algılatılmak istenmiştir. Bu bağlamda Türk demokrasisinin gelinen noktada iki sorunu 

olduğunu belirten Karpat’a göre aşılması gereken ilk sorun iktidarda olan partilerin halen 

kendi siyasi görüşlerini gerçekleştirmek için iktidarı bir araç olarak kullanmaları örneğin 

irticaya karşı olduklarını söylerken bazı kesimleri dinci ve gerici gibi itham etmekten 

çekinmemeleri, ikinci sorun olarak ise birinci sorunun bir uzantısı olarak var olduğu öne 

sürülen dinciliği ve gericiliği yok etmeyi kendine vatani bir ödev sayanların olmasıdır. 

Sonuç 

Toplumsal refah ve kalkınma için toplumsal mutabakat kadar toplumsal olarak hayır 

diyebilmek de demokrasinin sağlanmasında önemli bir ölçüttür. Muhalefet etmek her zaman 

hayır demeyi gerektirmez; “hayır fakat” veya “evet fakat” da çözümüyle beraber bir karşı 

çıkışı ifade eden sözcüklerdir. Demokrasilerin olmazsa olmaz toplumsal freni olan 
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muhalefetlerde evet ve hayır akıllıca kullanılmalıdır. Muhalefet demek istikrarlı bir şekilde 

hayır demek değildir. Muhalefet, yeri ve zamanı geldiğinde sağlıklı olan eveti de toplumun 

çıkarı için diyebilmek ve bu doğrultuda iktidarla aynı görüşte olmaktan çekinmemektir. Bu 

noktada Türk toplumunda toplum nezdinde her şeye verilen cevap olan evet aşağıya çekilerek 

hayır yukarıya çıkartılına bilinir. Ve daha da iyisi evet-fakatı söyleyebilecek noktaları 

kolaylıkla fark edebilecek toplumsal bir sentez oluşturulabilir. Şifâhi kültür etrafında 

şekillenen Türk toplumunun en bilinen atasözü “icat çıkarma” olduğu gibi Türk 

diplomasisinin kelam-ı kibarı da “olay çıkartmamaktır.” Toplumda bireysel ve toplumsal 

konularda hayır diyebilme gücü doğrudan eğitimle orantılı bir durumdur. Buna göre eğitimli 

bir birey, konuşan ve kendi zihinsel kapasitesine güvenerek düşünen insandır. İnsanın kendine 

güvenmesi, güncel olanı takip edip buna göre refleks geliştirebilmesi, eğitimle mümkün 

olabilmektedir. Yapılan araştırmalar eğitimin bağımsız bir siyasal tercih yaratmadığını ancak 

siyasal bir kişiliğin oluşumunda katkı sağladığını göstermektedir. Bu bağlamda eğitim, 

bireyleri körü körüne bağlılıktan kurtararak neye-niçin inandığını öğreterek; siyasal hayatta 

aktif bir rol üstlenmelerini ve kapasiteleri ölçüsünde toplumun eğitimsiz bireylerini etkileme 

gücüne sahip olabilmelerine imkân verebilmektedir. 

Bu noktada eğitim politik kültürün ilk basamağıdır denilebilir zira eğitimli bireylerin 

siyasal katılma oranları ve içinde bulundukları toplumun politik kültürünü etkileme 

kapasiteleri eğitim seviyesi düşük olanlara oranla her zaman daha yüksektir. Eğitimin 

beraberinde getirdiği toplumsal olgulardan bir diğeri de hoşgörüdür. Bu anlamda hoşgörü 

demokratik ilerlemenin sağlanabilmesi için bir topluma kazandırılması gereken en önemli 

siyasal parametrelerden biridir ve bu eğitim ile insanın sonradan öğrenebildiği zihinsel bir 

süreçtir. İnsan doğası gereği sosyal bir varlıktır ve sıradan bir gün içerisinde bile toplumda 

bulunduğu çeşitli ortamlarda hiç tanımadığı insanlarla ve onların sahip olduğu kendine göre 

farklı düşünme biçimleriyle karşı karşıya kalabilmektedir. Böyle bir durumda ise aktif ya da 

pasif kimseyle çatışma haline girmeden kendini ifade edebilmenin yolu hoşgörülü 

davranabilmekten geçmektedir. Konulara bütünsel bakabilmenin ve hoşgörülü olmanın 

öğrenilebilir bir şey olduğunun bilincinde olan bireyler bir toplumda herhangi bir konuda 

birbirinden farklı düşünseler dahi olaya bütüncül bir perspektiften bakabilirler. Spor, siyaset, 

eğitim gibi hayatın hangi alanında olursa olsun başarılı ve toplum tarafından kabul görmüş bir 

insan olabilmenin yolu sözü edilen şekilde bir hoşgörüyü benliğine katabilmekten 
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geçmektedir ki bu insanın eğitimle, sonradan öğrenebileceği bir vecittir. Eğitim sayesinde 

toplumda sözü edilen hoşgörüye sahip bireyler siyaset alanında muhalefetin örselendiğinin 

farkına vararak onun da en az iktidar ölçüsünde toplumun onayını hak ettiğinin bilincindedir. 

Eğitim ve hoşgörü, tıpkı Türk toplumsal hâfızasının bel kemiğini oluşturan şifâhi kültür de 

olduğu gibi Türk toplumsal yapısının da en temel bileşenleri arasındadır. Buradan hareketle 

bu çalışmanın amacı, Türk toplumsal hâfızasının muhalefet olgusuyla olan ilişkisinin şifâhi 

kültür öğeleri kapsamında incelenerek konunun neden ve sonuçlarını açıklamak olmuştur. 

Çalışma göstermiştir ki, toplumsal hâfızası süreç içerisinde şifâhi politik kültür öğeleri 

vasıtasıyla şekillenmiş olan bir toplumda eğitimin yeterli olmadığı hallerde muhalefet 

olgusuna gerçek anlamda ihtiyaç duyulduğunu idrak edebilen bireyler söz konusu 

olamamaktadır. Zira gerçekte muhalefet denilen olgu toplumun öncelikle kendi yararına 

olduğu noktasında mutabık olması gereken bir konudur. Bu nedenle muhalefetin 

işlevselliğinin olmadığı bir devlet yapılanmasında toplum kendi adına gerçek anlamda bir 

ilerlemeden mahrum kalacak demektir. 
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Öz 

Bu araştırmanın amacı Diyarbakır’daki üç ve üstü yıldıza sahip otel işletmelerinde çalışanların 

personel güçlendirme konusundaki tutumlarını belirlemeye yönelik yerel bir ölçek geliştirmektedir. 

Otel çalışanların güçlendirme konusunda tutumlarının belirlenmesi rekabetçi bir ortamda hizmet 

sunmaya çalışan otel işletmelerinin varlıklarını sürdürebilmeleri açısından önemlidir. Otel yöneticileri 

verilecek hizmetlerle misafirlerin memnuniyetini arttırarak sadık bir müşteri kitlesi 

oluşturabilmektedirler. Bu nedenle çalışanlar ile hizmet alanlar arasında ortaya çıkabilecek sorunları 

en aza indirmek için çalışanların güçlendirme uygulamaları ile desteklenmeleri gerekmektedir. Yerel 

personel güçlendirme ölçeğinin geliştirilmesinde yapısal eşitlik modellemesi kullanılmıştır. 

Güçlendirmeye etki edebilecek faktörler literatürde yer alan bir araştırmadan alınmış ve açıklayıcı 

faktör analizine tabi tutulmuştur. Açıklayıcı faktör analiziyle belirlenen ölçek yapısı, doğrulayıcı 

faktör analizine tabi tutularak yapı geçerliliği sağlanmıştır. Yapı geçerliliği sağlanan ölçeğin yerel 

araştırmalarda personel güçlendirme uygulamalarında kullanılmasının yöneticilere yol gösterici 

nitelikte olacağı düşünülmektedir. Ölçek geliştirme çalışması SPSS (AMOS) paket programıyla 

yapılmış, literatürdeki 4 boyut ve 12 sorudan oluşan “çalışanın işletmedeki rolü” ölçeğinin dışında 

yeni bir yerel ölçek geliştirilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Personel Güçlendirme, Diyarbakır, Yapısal Eşitlik Modellemesi 
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A LOCAL SCALE DEVELOPMENT STUDY ON PERSONNEL 

EMPOWERMENT WHO WORK IN THREE AND UPPER STARS HOTELS: THE 

CASE WORK FOR DIYARBAKIR 

Abstract  

The aim of this study is to develop a local scale about determining the empowerment attitudes 

of personnel who are working in hotel enterprises with three or upper stars in Diyarbakir. The 

determination of the attitudes of the hotel personnel towards for empowerment is very important in 

order to maintain the sustainability of the hotel businesses trying to provide services in a competitive 

environment. Hotel managers can increase the satisfaction of the guests with the services provided and 

create a customer loyalty. For this reason, employees should be supported by the empowerment 

practices in order to minimize the problems that may arise between the employees and service users. 

Structural equation modeling was used in order to develop a local personnel empowerment scale. The 

factors that might affect the personnel empowerment were taken from a study in the literature and 

subjected to an explanatory factor analysis. The structure of the scale determined by explanatory factor 

analysis was subjected to a confirmatory factor analysis, in order to confirm its validity for structure. It 

is thought that the validated structure scale to be used in local researches for personnel empowerment 

applications will be a guideline for the managers. The scale development study was carried out with 

SPSS (AMOS) package program and, a new local scale was developed, being differently from the 

already known “the employee's role in the enterprise” scale which existed in the literature consisting 

of 4 dimensions and 12 questions. 

Keywords: Personnel Empowerment, Diyarbakir, Structural equation modelling   

Giriş 

İş süreçleri birbirleriyle mantıklı olarak bağlantılı görev ve davranışlardan oluşan 

dijital ağlarla gerçekleştirilmektedir. İş süreçlerinde dijital teknoloji her ne kadar etkin olsa da 

süreçlerin temel unsuru çalışanlardır. Rekabet, dünya çapında hız kazanmış ve iş süreçleri 

enformasyon süreçlerine bağlı olarak yeniden tasarlanmıştır. Bu tasarım yetenekli çalışanları 

ön plana çıkarmaktadır. Üretimde ve hizmette gerçekleştirilecek verimlilik ve etkinlik artışı 

çağın gereği olan teknolojiyi kullanmakla ve çalışanların katkısıyla mümkündür. Bu bağlamda 

çalışanların etkin ve verimli olabilmeleri ancak onların yetki, güç, sorumluluk sahibi olmaları, 

çalıştıkları kurumlara güvenmeleri, bir takım ve ekip olabilmeleri, kararlara katılmaları, görüş 

ve düşüncelerini özgürce ifade edebilmeleri, yeteneklerini ortaya koyabilmeleriyle mümkün 
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olacaktır. Verimlilik ve sürdürülebilir rekabet avantajı ancak insan kaynakları sayesinde 

sağlanabilir(Yıldırım ve Karabey, 2016;428; Yıldırım, 2015; 104). Bu bağlamda güçlendirme, 

çalışanların işin gerekleri hakkında düşünmelerini ve kendilerine söyleneni yaparken 

düşünerek hareket etmelerini teşvik eden bir yönetim yaklaşımı (bir araç) olarak görülebilir 

(Akbolat, Durmuş ve Önal, 2017;74). Thomas ve Velthouse (1990) personel güçlendirmeyi, 

çalışanlara güç, enerji ve yetki verme ve bunlara ek olarak onları harekete geçirme olarak 

tanımlamaktadır (Thomas ve Velthouse, 1990: 666; Altay ve İlban, 2009:7).  

Güçlendirmeyi gerekli kılan diğer bir gelişme de değişimdir. Dünyadaki hızlı değişime 

paralel olarak nihai tüketicilerin talepleri de hızla değişmekte, yeni ürün ve hizmetler talep 

edilmektedir. Talepte ortaya çıkan bu farklılaşma rekabeti artırmakta örgütleri de değişmek 

mecburiyetinde bırakmaktadır. Bu değişim zorunluluğu işletmeleri gelişmelerle nasıl başa 

çıkacakları konusunda düşünceye sevk etmektedir. “Nasıl?” sorusunun cevabı çoğunlukla 

“çalışanların kararlara katılımı, fikirlerini rahatça ifade edebilmeleri, yetkilendirilmeleri, yeni 

ürün ve stratejilerin geliştirilmesinde rol almaları” şeklinde cevaplanmaktadır ( Elüstün ve 

Sözen, 2018;237-238). 

Diğer sektörlerde olduğu gibi turizm sektöründe faaliyette bulunan işletmeler de 

yenilik, rekabet, değişim, etkinlik ve verimlilik uygulamalarına önem vermekte ve 

misafirlerin istediği düzeyde ve kalitede hizmet sunmak için çalışanlarının emeklerine her 

geçen gün daha fazla ihtiyaç duymaktadırlar. Sektör, müşteri memnuniyetinin ve sadakatinin 

en üst düzeyde göz önünde bulundurulması gereken emek yoğun bir sektördür.  Bu nedenle 

işgörenler birçok görevi bir arada yapmak durumunda kalabilmektedirler. Zaman zaman 

ortaya çıkan görev belirsizlikleri, stres ve uzun çalışma saatleri işgörenlerin grevlerini yerine 

getirirken inisiyatif almalarını da zorunlu kılmaktadır. Hizmet standartlarının her gün 

yükseldiği sektörde çalışanların işletmeye bağlılıklarını arttırarak etkin ve verimli 

kılınabilmeleri için yetkiye, sorumluluğa ve motive edilmeye kısacası güçlendirilmeye ihtiyaç 

duydukları inkâr edilemez bir gerçekliktir.    Bu çalışmada konaklama sektöründe faaliyette 

bulunan işletme çalışanlarının görüşlerine bağlı olarak Diyarbakır ile kapsamında 

güçlendirme konusundaki düşünceleri analiz edilecek ve konuyla ilgili diğer araştırmacılar ve 

yöneticilere rehberlik edebilecek bir ölçek geliştirilmeye çalışılacaktır.  
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1. Literatür Taraması 

Sosyal bilimlerde hemen her kavramda olduğu gibi “Empowerment- Güçlendirme” 

kavramı konusunda da üzerinde anlaşılmış bir tanım bulunmamaktadır. Teorisyenler ve 

uygulamacılar kendi amaçlarına uygun tanım yapmışlardır. Çetinkaya ve Yıldız (2018) 

Personel Güçlendirme kavramının ilk olarak 1986 yılında Block tarafından yazılan “The 

Empowered Manager” adlı eserde literatüre girdiğini belirtmektedirler. Bilişsel bir 

güçlendirme modelinin unsurlarının açıklanmaya çalışıldığı Thomas ve Welthouse’un (1990) 

makalesine göre güçlendirme kavramı 1990 yılına gelinceye kadar birçok bilim insanı 

tarafından kullanılmıştır. Kerse  ve Karabey (2014), Conger ve Kanungo,ya  (1988) atıfla 

güçlendirmeyi “örgütsel ve yönetsel etkinliğin temel bileşeni” olarak belirtmişlerdir. Örücü ve 

Hatiboğlu (2018) ise   Quiñones vd., (2013) makalesine dayandırarak güçlendirme kavramının 

“yapısal güçlendirme” ve “psikolojik (motivasyonel) güçlendirme” olarak iki yaklaşımı içinde 

barındırdığını belirtilmektedirler. 

Candan vd diğ.,(2015), Hales ve Klidas, (1998), Cunningham vd., (1996), Erstad, 

(1997),  Appelbaum vd., (1999) çalışmalarına göre Güçlendirme;  “bilgi, enformasyon ve 

gücün astlarla paylaşılması”  “karar verme gücünün bu güce sahip olmayanlar da dahil 

edilerek yeniden dağıtılması”,  “çalışanlara işleriyle ilgili kararları vermelerini sağlayacak 

imkanların sunulması ya da onlara kendi faaliyetlerinin sorumluluğunu üstlenebilecek bir 

ortamın sağlanması”, “bu felsefeyi benimseyen bir örgütte alt kademe çalışanların sahip 

olacağı etkide önemli artışlar sağlayan bir vizyon” şeklinde tanımlanmaktadır.  

Ortak kullanılan tanımlarda kavramın, “gücün yeniden paylaşılması” ve “görev temelli 

tutum ve değişime odaklanarak çalışanların süreçlere dâhil edilmesi” noktalarında 

yoğunlaştığı görülmektedir (Yıldırım, 2015; 109). 

C. Yeh-Yuh Lin (2002) ise Güçlendirme ile ilgili literatürü 4 farklı kategoride ele 

almaktadır. Yazar, birinci kategoride; başarılı güçlendirme çalışmalarının yer aldığı “Sonuç 

Yönelimli (Result-oriented)” çalışmalardan, ikinci kategoride “Operasyon Yönelimli 

(Operation-Oriented)” çalışmalardan, üçüncü kategoride “Özellik Yönelimli (Trait-Oriented)” 

çalışmalardan ve son olarak da “Birey Yönelimli (Individual-Oriented)” çalışmalardan söz 

etmektedir (Lin, 2002: 535). Bu gruplandırmanın sonuncusu olan “Birey Yönelimli” 
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çalışmalar içinde hemen bütün yazarların atıfta bulunduğu Spreitzer’in 1995 yılındaki 

çalışması da yer almaktadır.  

Spreitzer (1995) göre personel güçlendirme, psikolojik olarak kişinin durumunu ifade 

etmektedir.  Bu yaklaşımda daha çok kişinin bireysel koşulları ve psikolojisi üzerinde 

durulmaktadır. Spreitzer’in (1995) yaklaşımı alandaki yazını bir takım farklı eserler 

bulunmasına rağmen belli kavramlar etrafında toplamayı başarmıştır.  Yazara göre 

güçlendirme “Anlam”, “Yetkinlik”, “Otonomi” ve “ Etki” kavramlarından oluşan 

motivasyonel bir yapıdır (Spreitzer, 1995; 1443-1444); Ulutaş, 2018:158;  Özaslan; 

2018:177). Güçlendirme çalışmaları her nekadar bu kavramsallaştırma etrafında yapılmış olsa 

da Lin (2002) yaklaşımını göz önüne aldığımızda güçlendirmenin liderler, çalışanlar, örgüt 

kültürü ve yönetim uygulamalarıyla karşılıklı etkileşim içinde olduğunu söyleyebiliriz. 

Güçlendirme, psikolojik yönü ağırlık taşıyan bir kavram olsa da; literatürde birçok çalışma 

yapılan Sreitzer’in dört boyutlu on iki soruluk anketinin dışında bir takım yönleri de içinde 

barındırdığı düşünülebilir. Nitekim Spreitzer’in çalışması kapsamında ele alınan güçlendirme 

daha çok iş yerindeki üstlenilen rolle ilgilidir ve içsel ve bilişsel bir yapıyı göstermektedir ve 

psikolojik olarak zihinsel bir durumu ifade etmektedir (Yıldırım, 2015: 109; Spreitzer, 

1995;1444 ). 

Diğer taraftan yönetim uygulamaları yerel kültürden ve çevresel koşullardan bağımsız 

düşünülmemelidir. Dünyanın her yerinde geçerli olabilecek bir yönetim metodu 

bulunmamaktadır. Bu bağlamda güçlendirme uygulamalarının da yerel uygulamalar boyutu 

bulunduğunu göz önünde bulundurmak yanlış olmayacaktır (Spreitzer, 1995;1444). 

Güçlendirme bir süreci ifade etmektedir ve çalışanlara karar verme yetkisi ve gücün 

kendilerinde de olduğunu hissettirmektedir. Süreç olarak personel güçlendirme ele alındığında 

bu sürecin içinde personelin düşünsel özelliklerinin yanında gücü kullanmasına etki edecek 

çevresel ve yönetimsel ve yerel faktörlerin de incelenmesi yararlı olacaktır.  

2. Araştırmanın Amacı, Materyal ve Metot 

2.1.Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmada birbiriyle etkileşim halinde olan örgüt kültürüne, çalışanlara, yönetim 

uygulamalarına ve liderlere ilişkin faktörler bir arada değerlendirilmek suretiyle Diyarbakır 

konaklama işletmelerinde çalışanların güçlendirilmesine yönelik yapısal eşitlik modellemesi 
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kullanılarak yerel bir ölçek geliştirilmeye çalışılmış ve elde edilen ölçek açısından çalışanların 

güçlendirme konusundaki yaklaşımları analiz edilmiştir. Elde edilecek ölçekle konaklama 

sektöründe hizmet veren çalışanların güçlendirilmesi konusunda bir rehber hazırlanmış 

olmaktadır.  

2.2.Materyal ve Metot 

Araştırmada Lin’in (2002)’de kullandığı ölçek soruları esas alınmıştır. Verileri, 

önceden belirlenmiş kategorilere uydurmaktan ziyade Açıklayıcı Faktör Analizi (AFA) 

sonucuna bağlı olarak kendi kategorilerinde ele almak yaklaşımı yeğlenmiştir. Çalışma yerel 

bir ölçek geliştirme çalışmasıdır. Ölçek geliştirme, soru havuzunun oluşturulması, ölçeğin 

geliştirilmesi (yapılandırılması) ve ölçeğin değerlendirilmesi aşamalarında oluşmaktadır 

(Rozilah vd., 2013:391). Araştırmada Lin’in (2002) çalışmasında belirlediği sorular 

kullanılarak açıklayıcı faktör analizi ile alt boyutlar belirlenmiş ve geçerlilik sağlanması için 

de ölçeğin değerlendirme aşamasında Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) yapılmıştır. 

2.2.1. Açıklayıcı Faktör Analizi  

Araştırmada kullanılan değişkenler (item)  öncelikle AFA’ne tabi tutulmuş ve yerel 

ölçekte kullanılabilecek faktörler belirlenmiştir. Ankette yer alan değişkenlerin sırası göz 

önünde bulundurularak   “İ1,İ2, İ3,….” olarak gösterilmiştir. Yapılan açıklayıcı faktör analizi 

sonuçları Tablo 1’de gösterilmiştir. Faktör analizi sonuçlarına göre iki faktöre birden yükleme 

yapan “İ24” ve 0,5’in altında yükleme değerine sahip olan “İ13” değişkenleri analizden 

çıkarılmıştır. Analiz sonuçları sonunda 5 faktörün yerel anlamda güçlendirme uygulamalarını 

açıklamada kullanılabileceği belirlenmiştir. 
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Tablo 1: Açıklayıcı faktör analizi sonuçları 

Değişkenler Faktör Yükleri 

1 2 3 4 5 

Faktör 1: Üst Yönetim Tutumu      

1 Benim üstüm (şef/müdür) sürekli işlerin 

mükemmel yapılmasını ister. 

,683     

5 Benim üstüm, işte örnek alınacak bir kişidir. ,714     

6 Benim üstüm, kaliteli çalışma performansına 

önem verir. 

,670     

7 Benim üstüm, benim işte iyi olmamla ilgilenir. ,677     

29 Çalıştığım departmanda etkili bir iletişim vardır. ,763     

30 Çalıştığım departmanda, her bir kişi bütünün bir 

parçasıdır. 

,726     

31 Çalıştığım departmanda her bir kişi yapılacak iş 

için hedefe yönelmiştir. 

,549     

Faktör 2: Otonomi       

17 Yapacağımız işin en iyi şekilde nasıl 

yapılacağına kendimiz karar veririz. 

 ,768    

16 Çalıştığım otelde, yetki adaletli bir şekilde 

dağıtılmıştır. En alt kademede çalışan bile belirli 

seviyede özerkliğe sahiptir. 

 ,768    

25 Çalıştığım otelde, çalışanların kendi kendine 

öğrenmesi (kendisini geliştirmesi) desteklenir. 

 ,722    

28 Çalıştığım departmanda her bir kişi ve herkes 

kendi problemlerini çözme yeteneğine sahiptir. 

 ,756    

15 Çalıştığım otelde, yönetim komuta zinciri çok 

karmaşıktır 

 ,687    

20 Çalıştığım otelde çalışanlar belirli aralıklarla 

işletmenin geleceği hakkında bilgilendirilir 

 ,661    
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Faktör 3: İşbirliği ve Takım Ruhu       

14 Çalıştığım otelde, sorunları çözmede kendini 

yöneten çalışma takımları oluşturulur. 

  ,765   

21 Çalıştığım otelde çalışanlar getirdikleri yenilikler 

ve üstün performanslarından dolayı 

ödüllendirilirler. 

  ,535   

22 Çalıştığım otelde, departmanlar belirli aralıklarla 

işletmenin amaçlarında fikir birliğine varıldığını 

kontrol ederler. 

  ,628   

26 Çalıştığım otelde, bulunduğum departmanda 

denetim istemeyiz. Bizler kendimizi yönetmeye 

alışığız. 

  ,600   

27 Çalıştığım departman takım ruhuna sahiptir.   ,561   

32 Çalıştığım departmanda çalışanlar bu otelde 

çalıştıkları için gurur duymaktadırlar. 

  ,611   

33 Çalıştığım departmanda çalışanların her biri 

sürekli öğrenmeye eğilimlidir. 

  ,534   

Faktör 4: Güven      

10 Çalıştığım otelde, üstler astlarına (çalışanlarına) 

güvenir. 

   ,803  

11 Çalıştığım otelde, üstler çalışanlara işle ilgili 

destek sağlarlar. 

   ,719  

9 Benim üstümün iletişimi iyidir.    ,601  

12 Çalıştığım otelde, her bir departman kendi 

işlerinden sorumludur. 

   ,586  

Faktör 5: Liderlik       

3 Otelin liderleri (üst düzey yöneticileri) açık bir 

vizyon planlamaktadırlar 

    ,727 

4 Üstüm, çalıştığımız departmanın yapması 

gerektiği işleri açık bir şekilde belirtir. 

    ,615 

2 Çalıştığım otelin en önemli özelliği insan     ,609 
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merkezli (insana değer vermesi) olmasıdır. 

KMO Değeri: ,916; Bartlett Test Değeri: ,000; Genel Cronbach’s Alpha: ,943. 

Çıkarım Yöntemi: Temel Bileşenler Analizi; Döndürme Yöntemi: Varimaks Döndürmesi 

Açıklanan Toplam Varyans: % 63 

 

2.2.2. Doğrulayıcı Faktör Analizi  

Gözlenen değişkenlerden yola çıkarak gizil değişken oluşturmaya yönelik bir işlem 

olan DFA, genellikle ölçek geliştirme, geçerlilik analizi ve belirlenmiş bir yapının 

doğrulanmasını amacıyla kullanılabilmektedir.  Çok sayıda gözlenen veya ölçülen değişken 

tarafından temsil edilen gizil yapıları içeren, çok değişkenli istatistiksel analizleri 

tanımlamak amacıyla da DFA kullanılabilmektedir.  

Kısaca açıklayıcı faktör analizi hangi değişkenlerin hangi faktör ile ilişkili olduğunu 

test etmek için kullanılırken, belirlenen faktörlere katkıda bulunan değişken gruplarının bu 

faktörler ile yeterince temsil edilip edilmediğinin belirlenmesi için DFA analizi 

kullanılabilmektedir.  (Aytaç ve Öngen, 2012: 16 ; Karagöz ve Ağbektaş, 2016: 279). 

DFA’da sınanan yapının yeterliğinin belirlenmesi için çok sayıda uyum indeksi 

kullanılmaktadır. Uyum indekslerinin güçlü ve zayıf yönlerinin olması nedeniyle DFA’da  

birçok uyum indeksi değerinin kullanılması önerilmektedir Bu çalışmada Ki-Kare Uyum 

Testi (Chi-Squ- are Goodness), İyilik Uyum İndeksi (Goodness of Fit Index, GFI), 

Karşılaştırmalı Uyum İndeksi (Comparative Fit Index, CFI) ve Yaklaşık Hataların Ortalama 

Karekökü (Root Mean Square Error of Approximation, RMSEA) değerleri kullanılmıştır.  

2.3.Güvenilirlik Analizi  

Araştırmanın güvenilirlik analizinde, araştırmada kullanılan ölçeğe ait Cronbach’s 

Alpha katsayısı 0,943 olarak bulunmuştur. Alt boyutların güvenilirliklerine ilişkin bulgular 

ise Tablo 2’de yer almaktadır.  

Tablo 2: Alt boyutlara ilişkin güvenilirlik değerleri 

Alt Boyut Adı Cronbach’s Alpha 

Faktör 1: Üst Yönetim Tutumu 0,877 
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Faktör 2: Otonomi 0,887 

Faktör 3: İşbirliği ve Takım Ruhu 0,845 

Faktör 4: Güven 0,825 

Faktör 5: Liderlik 0,740 

2.4.Araştırma Modeli  

Aşağıda yer alan Şekil 1’de  DFA ile ilgili oluşturulan model yer almaktadır. 

Modelden çıkarılan değişkenler Tablo 3’de ve uyum iyiliği değerleri de Şekli 1’i izleyen 

Tablo 4’de yer almaktadır.   
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Tablo 3: Referans Alınan Ölçekte Yapılan Değişiklikler 

Ölçek 

Faktör Analizi 

İle Elde 

Edilen 

Boyutlar 

İfade 

Sayısı 

Çıkarılan 

İfade 

Sayısı 

Yapılan Doğrulayıcı 

Faktör Analiz Türü 

Yerel 

Güçlendirme 

Ölçeği 

Üst Yönetim 

Tutumu 
7 3 

Birinci düzey çok 

faktörlü 

Otonomi 6 3 

İşbirliği ve 

Takım Ruhu 
7 1 

Güven 4 1 

Liderlik 3 - 

Araştırmada geliştirilmeye çalışılan ölçeğin yapı geçerliliğini test etmek amacıyla 

birinci düzey çok faktörlü DFA, AMOS programı kullanılarak yapılmıştır. Ölçek geçerlilik 

testi sonucunda oluşturulan modelin ürettiği uyum değerleri kabul edilebilir sınırlar içinde 

olmadığından AMOS programının önerdiği modifikasyonlar yapılmıştır. Modifikasyonlar 

sonucunda ölçekte yapılan değişiklikler yukarıdaki Tablo 3’de gösterilmiştir. Tablo 3’te de 

görülebileceği gibi açıklayıcı faktör analizi ile oluşturulan araştırma modeli alt boyutlarından 

toplam 8 değişken çıkarılmıştır.    

Tablo 4: Ölçek Uyum Değerleri 

Ölçek X
2 df X2/df GFI CFI RMSEA 

Yerel Güçlendirme  419,460 142 2,954 0,875 0,901 0,080 

İyi Uyum Değerleri   ≤3 ≥0,90 ≥0,97 ≤0,05 

Kabul Edilebilir 

Uyum Değerleri 
  ≤4-5 

0,89-

0,85 

≥0,90

* 

0,06-

0,08 

         * Değerin 0,95 üzerinde olması tercih edilmektedir. Ancak, 0,90 değerinin de 

kabul edilebilir sınırlar içinde olduğu kaynaklarda yer almaktadır ( Çapık, 2014:199).  
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Çıkarılan değişkenlerden sonra uyum değerlerine göre oluşturulan modelin, verilere 

kabul edilebilir bir uyum gösterdiği söylenebilir. Dolayısıyla, açıklayıcı faktör analizi ile 

bulunan ölçek boyutlarının geçerliliği, doğrulayıcı faktör analizi ile yeni bir şekil almış ve 

kabul edilebilir bir ölçek ortaya çıkmıştır.   

Sonuç  

Bu araştırmada, Diyarbakır’da toplanan verilerle, üç ve üstü yıldıza sahip otellerde 

çalışan personelin güçlendirme düşüncelerine bağlı yerel bir güçlendirme ölçeği 

geliştirilmiştir.  Ölçeği geliştirebilmek için, yapısal eşitlik modellemesi kullanılmıştır. Önce 

açıklayıcı faktör analizi uygulanarak faktörler belirlenmiş, bulanan faktörlere doğrulayıcı 

faktör analizi uygulanmıştır. Açıklayıcı faktör analizinde kullanılan ifadeler Lin’in (2002)’de 

kullandığı ölçekte yer alan ifadelerin (33) sektöre ve yerele dönüştürülmesiyle elde 

edilmiştir.  AFA sonucuna göre araştırmada kullanılan ankette yer alan iki faktör analizden 

çıkarılmıştır. AFA ile elde edilen faktör yüklerine göre ölçek, 31 soruyu içeren 5 faktörden 

oluşmuştur. Faktörlerdeki maddelerin taşıdıkları anlam dikkate alınarak, faktörler 

isimlendirilmiştir. AFA ile belirlenen faktörlere, DFA uygulanmıştır. Elde edilen uyum 

değerlerine göre araştırma modeli, AFA ile bulunan boyutlara uyum göstermediğinden, 

AMOS programının hesaplamalara bağlı olarak önerdiği 12 değişken modelden çıkarılmıştır. 

12 değişken modelden çıkarıldıktan sonra 19 ifadenin yer aldığı 5 boyutlu personel 

güçlendirme ölçeği ortaya çıkmıştır.  

Personel güçlendirme konusunda literatürde yer alan Spretzier 1995 ölçeği çalışanın 

iş yerindeki rolüne bağlı olarak geliştirilmiş bir ölçektir. Oysa geliştirilen bu ölçek, çalışanın 

iş yerindeki rolünün dışında lider, kültür, işletme pratiklerini de içeren ifadelere yer 

vermektedir. Dolayısıyla literatürden farklı yerel bir ölçek geliştirilmiş olmaktadır. Değerler 

göz önüne alındığında bütün dünyada kullanılabilecek tek bir güçlendirme ölçeğinin olması 

pek mümkün değildir. Liderlik tarzları, içinde bulunulan yerel kültür, hemen her işletme için 

farklı bir uygulamanın yapılması gerektiğini hatırlatmaktadır. Araştırmanın yerel bir ölçek 

geliştirmek suretiyle bölge genelinde yapılabilecek araştırmalara rehberlik edebilecek bir 

nitelik taşıdığı düşünülmektedir. Bu yönüyle, yerelde yapılacak güçlendirme çalışmalarında 

ve uygulamalarında kullanılması önerilmektedir.  
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Öz 

Bilgi tüm örgütler için en önemli kaynaklardan biridir. Örgüt içerisinde bilginin yayılabilmesi 

için bilginin bireyler arasında paylaşılabilmesi gerekmektedir. Birey açık ve örtük olmak üzere iki türlü 

bilgiye sahiptir. Örgütün sahip olduğu bilgi sistemleri açık bilginin paylaşılmasını kolaylaştırsa da 

bireyin sahip olduğu örtük bilginin paylaşılması bireyin istemesine bağlıdır. Kamu ve özel sektör 

çalışanları üzerinde yapılan bu çalışmada bireyin bilgi paylaşım niyeti ve davranışı üzerinde 

motivasyonun etkisi incelenmiştir. 624 katılımcı ile gerçekleştirilen araştırma sonuçlarına göre içsel 

motivasyon hem bilgi paylaşım niyetini hem de bilgi paylaşım davranışını anlamlı bir biçimde 

etkilemektedir. Dışsal motivasyon bilgi paylaşım davranışını anlamlı bir biçimde etkilerken, bilgi 

paylaşım niyeti üzerinde anlamlı bir etkiye sahip değildir Ayrıca araştırma kapsamında ele alınan 

değişkenlerin ortalamalarında, demografik özelliklere göre farklılıklar tespit edilmiştir. 

 

Anahtar Kelimeler: İçsel Motivasyon, Dışsal Motivasyon, Bilgi Paylaşım Niyeti, Bilgi Paylaşım Davranışı 

 

RELATIONSHIP BETWEEN MOTIVATION KNOWLEDGE SHARING 

INTENTION AND KNOWLEDGE SHARING BEHAVIOR 

 

Abstract  
Knowledge is one of the most important sources for all organizations. In order to disseminate 

knowledge within the organization, it must be shared among individuals. The individual has two kinds 

of knowledge: explicit and tacit. Although the information systems of the organization make it easier to 

share explicit knowledge, sharing the tacit knowledge of the individual depends on the individual's 

desire. In this study, conducted on public and private sector employees, the effect of motivation on 

individual's intention and behavior to share knowledge was examined. According to the results of the 

study conducted with 624 participants, intrinsic motivation significantly affects both knowledge sharing 

intention and knowledge sharing behavior. Extrinsic motivation has a significant effect on knowledge-

sharing behavior, but not on knowledge-sharing intention. In addition, a significant difference was found 

between the means of variables in terms of demographic characteristics. 
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1. Giriş 

Uzun yıllar boyunca üretim faktörleri olarak, emek, sermaye, tabiat, sermaye, 

girişimciden bahsedilmişti. Doksanlı yıllarda Peter F. Drucker, bilginin klasik üretim faktörü 

olarak adlandırılan bu kavramlardan daha önemli olduğunu belirtti. Gerçekten bilgi, üretim 

faktörleri içine dahil olmuş, diğerlerinden çok daha önemli hale gelmişti. Bilgiye sahip olan bir 

insan ya da örgüt, diğer üretim faktörlerinin hemen hepsine sahip olabilirdi. Ancak diğer 

faktörlerin hepsine sahip olsanız dahi bilgiye sahip değilseniz başarılı olmanız olası değildir. 

Bilginin bu önemli rolü özelliklerinden kaynaklanıyordu. Dikkat edildiğinde diğer tüm 

kaynaklar neredeyse kullanıldığında azalıp yok olurken bilgi paylaşıldıkça çoğalıyordu. Sizde 

bir bilgi varsa bunu karşınızdakiyle paylaştığınızda bir kaybınız olmuyor, aksine bilginin etkisi 

artıyordu. Bu süreçte her kişi ve örgüt, bilginin elde edilmesini ve geliştirilmesini öne almak 

zorunda kaldı. Bir birey bilgisini paylaşarak yükseliyor, başkalarının bilgisinden yararlanarak 

kendisini ve örgütünü geliştiriyordu. Bilginin paylaşıldığı örgütler yükseliyor, amaçlarını 

gerçekleştiriyor, bunun yapılmadığı, gerekli bilginin ilgili kişilere ulaştırılamadığı örgütler ise 

kısa sürede eskiyor, rekabette yenik düşüyordu. Bunu anlatan şu küçük örneğe bakalım: Bir 

otomobil şirketin CEO’su, her vardiyada üretilen otomobil sayısının zemine tebeşirle 

yazılmasını istedi ve bu bilgiyi diğer vardiyalardaki işçilerle paylaştı. Sonraki vardiyadaki 

işçiler, önceki vardiyanın ürettiği rakamın altında kalmamak için daha fazla gayret gösterdi. 

Derken her vardiya öncekinde üretilen miktarı geçmek için daha fazla çalışır oldu. Örgüt 

içindeki bilginin paylaşımını anlatan bu küçük örnek dahi işletmenin performansının artmasına 

katkıda bulundu.  

Bilgi paylaşımı, işletmelere müşterilerin değişen ihtiyaçlarını karşılama yeteneklerini 

en üst düzeye çıkarma (S. Kim ve Lee, 2006) ve rekabet avantajı elde etmek için çözümler 

üretme fırsatları sunar (Hau, Kim, Lee ve Kim, 2013). Bilgi paylaşımı ile ilgili yapılmış olan 

çalışmalar, bilgi paylaşım davranışının maliyetlerde düşüş, yeni ürün geliştirme projelerinin 

daha hızlı tamamlanması, ekip performansı, firma inovasyon yetenekleri ve firma 

performansıyla pozitif ilişkili olduğunu göstermektedir. Bilgi paylaşımından elde edilebilecek 
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potansiyel faydalar nedeniyle, birçok işletme bilgi yönetimi girişimlerine ciddi zaman ve para 

harcamaktadır. Ancak buna rağmen işletmeler bilgi paylaşımı konusunda problemlerle 

karşılaşabilmektedir. (S. Wang ve Noe, 2010: 115).  

Bilgi paylaşımı ile ilgili geniş literatürün olmasına karşın, bilgi paylaşımında 

karşılaşılan problemlere yönelik farklı sonuçların olduğu görülmektedir (Hansen, Mors ve 

Lovas, 2005: 776).  Bilgi paylaşımı insanların gönüllü olduğunda etkili olabilecek soyut bir 

faaliyettir (W. C. Kim ve Mauborgne, 1998). Dolayısıyla insanların bilgi paylaşımı konusunda 

motive edilmeleri gerekmektedir. İnsanlar dışsal ya da içsel olarak motive edilebilirler. Eğer bir 

kişi içsel motivasyona sahipse, bir eylemi gerçekleştirmesinin sebebi o eylemi zevkli ve ilginç 

bulmasından kaynaklanmaktadır. Öte yandan, dışsal motivasyona sahip bireyin eylemleri bir 

hedef tarafından yönlendirilmektedir (Hung, Durcikova, Lai ve Lin, 2011: 416). Bu iki 

motivasyon kategorisinin birbirlerine göre avantaj ve dezavantajları olabilir. Ancak burada 

önemli olan bireylerin nasıl motive olacaklarının bilinmesidir. 

Bununla birlikte, araştırmacılar motivasyon ve bilgi paylaşımı davranışı arasındaki 

bağlantıyı anlamada dikkat çeken eksikliklerin olduğunu ifade etmektedir. (Hung, Durcikova, 

ve diğerleri, 2011). Yapılan çalışmalar incelendiğinde, motivasyon ile bilgi paylaşımı 

arasındaki ilişkiye dönük birbirinden farklı sonuçların olduğu görülmektedir. Bundan dolayı 

yapılan çalışma ile çalışanların motivasyon durumu ile bilgi paylaşım niyeti ve davranışı 

arasındaki ilişkinin analiz edilmesi amaçlanmıştır. 

2. Kavramsal Çerçeve 

Bilgi günümüz işletmeleri için en önemli kaynaklardan biridir. Ancak işletmelerin bilgi 

kaynaklarına sahip olmasından daha önemli olan konu, sahip olunan bilgilerin örgüt içerisinde 

etkili bir biçimde paylaşılmasıdır (Yeniçeri ve Demirel, 2007: 222). Bilgi paylaşımı kavramı 

araştırmacılar tarafından farklı şekillerde tanımlanmıştır. Lin (2007: 136) bilgi paylaşımını, 

çalışanların bilgi, deneyim ve becerilerinin örgüt aracılığıyla paylaşılmasını içeren sosyal 

etkileşim kültürü olarak tanımlarken, Bartol ve Srivastava (2002: 65), örgütle ilgili bilgi, fikir, 

öneri ve uzmanlık bilgilisinin örgüt üyeleri arasında paylaşılması olarak tanımlamaktadır.  
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Bilgi paylaşımı, çalışanların iş arkadaşlarıyla iletişim kurmaya istekli olmalarını ve 

onlardan öğrenmek için aktif olarak danışmayı içerir (King ve Marks, 2008: 132).Bir örgütün 

sahip olduğu bilgi, bireylerin bilgisinin bir bütün halinde bir araya getirildiği yıllarca süren 

örgütsel faaliyetin sonucudur (Lin, 2007: 137). Bu nedenle, açık ya da örtük olsun, bilgiyi 

paylaşmak, paylaşımı yapan kişinin adına çaba gerektirir (Bartol ve Srivastava, 2002: 65). 

Bilgi paylaşımı bireysel ve örgütsel düzeyde olmak üzere iki açıdan ele alınabilir. 

Bireysel açıdan ele alındığında bilgi paylaşımı bireylerin işlerini daha iyi, daha hızlı veya daha 

verimli bir şekilde yapmalarını sağlamak için meslektaşlarıyla iletişime geçmeleridir. Örgütsel 

açıdan değerlendirildiğinde ise bilgi paylaşımı, kurum içinde yer alan deneyime dayalı bilgiyi 

yakalamak, organize etmek, yeniden kullanmak, aktarmak ve bu bilgiyi işletmedeki diğer 

kişilere sunmaktır. Örgütsel düzeydeki bilgi paylaşımı, örgütlere çalışanlar işletmeden 

ayrıldıktan sonra bile, katma değer yaratan işler için gerekli olan entelektüel sermayenin 

korunma potansiyelini sunar (Lin, 2007: 137). 

Bilgi paylaşıldıkça değer kazanır. Fakat paylaşılması da oldukça güçtür (Yeniçeri ve 

Demirel, 2007: 222). Bilgi paylaşımı nadiren güçlü bireysel motivasyon olmadan gerçekleşir. 

Motivasyon, aktarılacak bilgi türü ne olursa olsun, çalışanların bilgilerini paylaşma çabalarını 

etkileyen en önemli faktörlerden biridir (Hau ve diğerleri, 2013: 357). Dolayısıyla yararlı 

bilgiye sahip bireylerin bilgilerini paylaşma noktasında nasıl motive dilmesi ve desteklemesi 

gerektiği konusu (King ve Marks, 2008: 132) işletmeler açısından büyük önem arz etmektedir. 

Motivasyon teorisyenleri motivasyon konusunu dışsal ve içsel motivasyon olmak üzere 

iki kategoriye ayırarak ele almaktadır (Davis, Bagozzi ve Warshaw, 1992; Kankanhalli, Tan ve 

Wei, 2005). Dışsal olarak motive olmuş çalışanlar, bilgilerini paylaşmanın getirdiği fayda ve 

ödüllerden etkilenir. Dışsal motivasyon örgütsel ödüller ve karşılıklılıkla karşılanabilir (Hau ve 

diğerleri, 2013: 357). Dışsal olarak motive edilmiş davranışlar kendiliğinden oluşmaz ve bu 

nedenle bir talep veya bir ödülün alınması veya cezalandırmanın önlenmesi gibi bazı harici 

olarak uygulanan sonuçların yol göstermesi gerekir (Kwok ve Gao, 2005).  

Bireysel davranış, algılanan değer ve eylemin sağlayacağı fayda tarafından 

yönlendirilir. Örgütsel ödüller, bireyleri istenen davranışları sergilemeye motive etmek için 
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yararlıdır (Lin, 2007: 138). Bu ödüller ikramiye, eğitim ve promosyonlar gibi çeşitli şekillerde 

gerçekleşebilir. Örgütsel ödüllerin, çalışanların çeşitli iş davranışları sergilemelerini teşvik 

etmede etkili olduğu görülmektedir. Ayrıca dışsal ödülleri algılayan çalışanların bilgi 

paylaşımında bulunma konusunda daha istekli oldukları görülmektedir (Cabrera, Collins ve 

Salgado, 2006). Çalışanlar bilgi paylaşımı için ekonomik bir ödül aldıklarında, bilgi paylaşmak 

için daha fazla motive olmaktadır (Hau ve diğerleri, 2013: 359). 

Araştırmacıların ortaya koyduğu bir diğer motivasyon kategorisi ise içsel 

motivasyondur. İçsel motivasyon, bireyin kendi iyiliği için, deneyimlerden elde edilen zevk ve 

memnuniyeti için bir faaliyet gerçekleştirmesini ifade eder(Kuvaas, Buch, Weibel, Dysvik ve 

Nerstad, 2017: 245). İçsel motivasyon, faaliyetin kendisinin gerçekleştirilme sürecinin tadını 

çıkarmak gibi, maddi olmayan faydalar için bir faaliyet gerçekleştirme motivasyonunu ifade 

eder (Bartol ve Srivastava, 2002). Örneğin, bilgi paylaşımı sayesinde çalışanlar, örgüt için 

yararlı olan bilgileri sağlama yeteneklerine ilişkin öz yeterliliklerini veya güvenlerini artırarak 

tatmin olabilirler. Ayrıca bilgileri paylaşan çalışanlar, başkalarına yardım etmek için fırsatlar 

elde ederler. Fedakârlık konusunda daha önce yapılan araştırmalar, insanların başkalarına 

yardım etmekten keyif aldıklarını göstermiştir (Lin, 2007: 137). Bilgi paylaşımı sayesinde 

gösterdiklerini düşündükleri fedakârlık algısı, bireylerin içsel motivasyonlarını arttırabilir.  

İçsel motivasyon bakış açısına göre davranış, çalışanların çevreleriyle başa çıkma 

konusundaki yetkinlik ve kendi kaderini tayin etme hissine göre şekillenmektedir. Yetkinlik, 

bireylerin belirli performans gerçekleştirmek için gereken eylem planlarını düzenleme ve 

uygulama yetenekleri olarak tanımlanmaktadır. Yetkinlik, çalışanların bilgiyi meslektaşları ile 

paylaşması için motive edebilir. Bilgilerini paylaşarak örgütsel performansa katkıda 

bulunabileceklerine inanan çalışanlar, bilgi paylaşımına yönelik daha fazla tutum ve niyet 

geliştirir (Lin, 2007). 

Motivasyonun bilgi paylaşımı üzerinde önemli etkisi olduğu kabul edilmekle birlikte, 

araştırmacılar dışsal ve içsel motivasyonun bilgi paylaşımına farklı etkilerde bulanacağını 

savunmaktadırlar (Bartol ve Srivastava, 2002). Araştırmacılara göre dışsal ödüllerin içsel 

motivasyon üzerinde olumsuz bir etkisi olabilir.  Bunun sebebi ise içsel motivasyonun bireyin 
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gerçekleştirdiği öz-kararlılık ve yetkinlik duygusuna dayanmasıdır. Hedef davranışı 

benimsemeye veya tamamlamaya bağlı dışsal ödüller söz konusu olduğunda, birey davranış 

nedensellik odağını dışsal olarak algılar ve böylece öz-kararlılık duygusu zayıflar ve içsel 

motivasyonu azaltır. Benzer durum bireylerin bilgi paylaşım niyeti ve davranışı için de 

geçerlidir. Bock v.d., (2005) beklenen dışsal ödüllerin bilgi paylaşımına yönelik tutumları 

olumsuz yönde etkilediğini bulmuştur. Bazı çalışmalarda ise dışsal motivasyon ile bilgi 

paylaşımı niyetleri ve bilgi paylaşımına yönelik tutumlar arasında bir ilişki bulunamamıştır 

(Lin, 2007). İçsel motivasyon ise  bilgi paylaşımında önemli bir faktör olduğu farklı 

araştırmalarla ortaya konmuştur (Hau ve diğerleri, 2013: 360). Başkalarına yardım etmekten 

zevk alan bireyler, bilgi paylaşımına daha olumlu yönelebilir ve bilgi paylaşmaya daha yatkın 

olabilir (Lin, 2007: 139-140). 

Yapılan değerlendirmeler çerçevesinde araştırma kapsamında ele alınacak araştırma 

modeli ve geliştirilen hipotezler şöyledir:  

 

Şekil 1: Araştırma Modeli 

H1: İçsel motivasyon bilgi paylaşım niyetini etkilemektedir. 

Bilgi Paylaşım 

Davranışı 

İçsel 

Motivasyon 

Dışsal 

Motivasyon 

Bilgi Paylaşım 

Niyeti 

H1 

H5 

H4 
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H2: İçsel motivasyon bilgi paylaşım davranışını etkilemektedir. 

H3: Dışsal motivasyon bilgi paylaşım niyetini etkilemektedir. 

H4: Dışsal motivasyon bilgi paylaşım davranışını etkilemektedir. 

H5: Bilgi Paylaşım niyeti bilgi paylaşım davranışını etkilemektedir. 

3. Yöntem 

3.1. Örneklem ve Veri Toplama 

Çalışmanın evrenini Mardin ilinde çalışan kamu ve özel sektör çalışanları 

oluşturmaktadır. Araştırma kapsamında zaman ve maliyet kısıtları düşünülerek kolayda 

örneklem yöntemi tercih edilmiştir. Veri toplama yöntemi olarak anket tekniği seçilmiştir. 

Kamu ve özel sektör çalışanlarından toplam 624 veri elde edilmiştir. Katılımcıların demokrafik 

özelliklerine ait bilgiler Tablo 1’de verilmiştir. 

Tablo 1. Demografik Özellikler 

 

 SAYI YÜZDE 

Cinsiyet 
Erkek 422 67,6 

Kadın 202 32,4 

Medeni Hal 
Evli 314 50,3 

Bekar 310 49,7 

Yaş 

24 ve altı 60 9,6 

25-39 457 73,2 

40-54 92 14,7 

55 ve üzeri 15 2,4 

Eğitim Durumu 

İlköğretim 18 2,9 

Ortaöğretim 78 12,5 

Ön lisans 65 10,4 

Lisans 393 63,0 

Lisansüstü 70 11,2 

Kurumunuzun Sektörü 
Kamu 394 63,1 

Özel 230 36,9 

 TOPLAM 624 100 
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Araştırmaya katılanların %67,6’sını erkekler, %50,3’ünü evliler, %73,2’sini 25-39 yaş 

aralığındakiler, %63’ünü lisans mezunları ve %63,1’ini ise kamu çalışanları oluşturmaktadır 

(Tablo 1). 

3.2. Araştırmada Kullanılan Değişkenler ve Ölçekler 

İçsel ve dışsal motivasyonu ölçmek için Foss v.d. (2009)’nın çalışmasından 

yararlanılmıştır. İçsel motivasyon üç ifade ile dışsal motivasyon ise dört ifade ile ölçülmüştür. 

Bilgi paylaşım niyeti ölçeği için Lin (2007)’nin çalışmasından yararlanılmıştır. Ölçek dört 

ifadeden oluşmaktadır. Bilgi paylaşım davranışı ise Wang ve Hou (2015)’nun çalışmasından 

uyarlanarak kullanılmıştır. Ölçek dört ifadeden oluşmaktadır. Araştırmada kullanılan tüm 

ölçekler 5’li Likert şeklinde hazırlanmıştır. Tamamen Katılmıyorum (1), Katılmıyorum (2), Ne 

Katılıyorum Ne Katılmıyorum (3), Katılıyorum (4), Tamamen Katılıyorum (5) şeklinde 

kodlanmış ve puanlanmıştır. 

3.3.Güvenilirlik ve geçerlilik 

Araştırma modelinde yer alan faktörlerin faktör yükleri, birleşik güvenilirlikleri (CR), 

çıkarılan ortalama varyans (AVE) ve Cronbach’s Alpha (α) değerleri Tablo 2’de 

gösterilmektedir. Araştırmada kullanılan tüm değişkenlerin faktör yüklerinin 0,40’dan yüksek 

(Çokluk v.d., 2014: 220), CR test sonuçlarının 0,70’den, AVE değerlerinin 0,50’den (Hair, 

1998;612) ve Cronbach’s Alpha değerlerinin ise 0,70’den yüksek olması (Altunışık v.d., 2012: 

126) arzu edilmektedir. 

Analiz sonuçlarına göre Cronbach’s Alpha (α) değerleri tüm değişkenler için 0,70’den 

yüksek olduğu belirlenmiştir. Faktör yükleri incelendiğinde tüm yüklemelerin 0.70'in 

üzerindedir. Bu nedenle, tüm öğeler iyi yapı geçerliliği göstermektedir (Fornell ve Larcker, 

1981). Her yapı için CR, 0,833-0,925 değerleri arasındadır. Ayrıca AVE değerleri de 0,597-

0,754 değerleri arasında değişmektedir. Bu değerler çerçevesinde birleşik güvenilirlik ve yapı 

geçerliliği sağlanmıştır (Bagozzi ve Yi, 1988).  
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Tablo 2 Faktör Analizi Sonuçları 

İfadeler 
Faktörler 

1 2 3 4 

Bilgi Paylaşım Niyeti (Alpha = 0.897; CR = 0.925; AVE = 0.754) 

BPN 2 ,922 ,096 -,429 ,369 

BPN 1 ,891 ,077 -,424 ,362 

BPN 3 ,847 ,096 -,396 ,360 

BPN 4 ,810 ,024 -,324 ,484 

Dışsal Motivasyon (Alpha = 0.858; CR = 0.904; AVE = 0.705) 

DM 1 ,098 ,899 -,160 ,134 

DM 2 ,047 ,891 -,120 ,152 

DM 3 ,070 ,848 -,181 ,003 

DM 4 ,081 ,705 -,138 -,100 

Bilgi Paylaşım Davranışı (Alpha = 0.787; CR = 0.855; AVE = 0.597) 

BPD 4 ,330 ,101 -,800 ,289 

BPD 1 ,439 ,110 -,790 ,373 

BPD 3 ,308 ,233 -,765 ,009 

BPD 2 ,680 ,087 -,733 ,349 

İçsel Motivasyon (Alpha = 0.753; CR = 0.833; AVE = 0.625) 

İM 1 ,366 ,081 -,245 ,829 

İM 2 ,412 ,055 -,292 ,806 

İM 3 ,617 ,051 -,296 ,734 

Eigenvalue 
5,41 2,761 1,335 1,067 

% of variance  36,07 18,40 8,90 7,11 

Cumulative % of variance 
36,07 54,48 63,37 70,49 

 

3.4.Bulgular 

Korelasyon analizi sonuçlarına (Tablo 3) göre tüm değişkenler arasında (p<0,01 ve 

p<0,05) anlamlı bir ilişkinin olduğu görülmektedir. İlişkilerin yönüne bakıldığında ilişkilerin 

tümünün pozitif yönlü olduğu belirlenmiştir. 

Tablo 3 Korelasyon Analizi Sonuçları 

  1 2 3 4 

 İçsel Motivasyon  1    

Dışsal Motivasyon 
 ,101**    

Bilgi Paylaşım Niyeti 
 ,571*** ,094**   
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Bilgi Paylaşım Davranışı 
 ,424*** ,181*** ,560**  

Ortalama 
 4,34 2,95 4,29 3,88 

Standart Sapma  ,778 1,200 ,782 ,809 

 *p<,1, **p<,05, ***p<,01 

 

Değişkenlerin ortalamalarının demografik özelliklere göre farklılık gösterip 

göstermediğini analiz etmek üzere t-testi ve tek yönlü varyans analizi yapılmıştır (Tablo 4). 

Analiz sonuçlarına göre içsel motivasyon değişkeninin ortalamasının yaş, eğitim durumu ve 

sektöre göre farklılık gösterdiği belirlenmiştir. 24 ve altı yaş grubu ile 40-54 ve 25-39 yaş 

grupları arasında anlamlı fark bulunmuştur (F= 3,201, p<,05). 24 ve altı yaş grubu en düşük 

ortalamaya sahip yaş grubudur. Eğitim durumunda ortaöğretim grubu ile lisans ve lisan üstü 

grupları arasında farklılık bulunmaktadır (F= 3,536, p<,05).  Sektöre göre ise kamu sektörü 

grubunun ortalamasının özel sektör grubu ortalamasında fazla olduğu belirlenmiştir (t= 2,065, 

p<,05).   

Tablo 4.  T- testi ve Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

       
 

 

N 

 

Ortalama 

 

SS 

 

t/F 

 

p 

İç
se

l 
M

o
ti

v
a

sy
o

n
 

Cinsiyet 
Erkek 422 4,31 ,81 

1,260 ,208 
Kadın 202 4,39 ,69 

Medeni Hal 
Evli 314 4,34 ,77 

,169 ,866 
Bekar 310 4,33 ,78 

Yaş 

24 ve altı 60 4,06 1,02 

3,201 ,023 
25-39 457 4,36 ,72 

40-54 92 4,43 ,76 

55 ve üzeri 15 4,37 1,06 

Eğitim Durumu 

İlköğretim 18 4,20 ,98 

3,536 ,007 

Ortaöğretim 78 4,05 1,01 

Ön lisans 65 4,36 ,73 

Lisans 393 4,38 ,71 

Lisansüstü 70 4,46 ,74 

Kurumunuzun 

Sektörü 

Kamu 394 4,39 ,70 
2,065 0,040 

Özel 230 4,25 ,88 

        

D
ış

sa
l 

M
o

ti
v

a
sy

o
n

 

Cinsiyet 
Erkek 422 2,95 1,21 

,205 ,838 
Kadın 202 2,97 1,16 

Medeni Hal Evli 314 3,06 1,15 2,187 0,029 
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Bekar 310 2,85 1,24 

Yaş 

24 ve altı 60 3,16 1,16 

2,347 ,072 
25-39 457 2,89 1,18 

40-54 92 3,03 1,29 

55 ve üzeri 15 3,55 1,05 

Eğitim Durumu 

İlköğretim 18 3,41 1,23 

5,949 ,000 

Ortaöğretim 78 3,24 1,15 

Ön lisans 65 3,31 1,28 

Lisans 393 2,78 1,16 

Lisansüstü 70 3,15 1,17 

Kurumunuzun 

Sektörü 

Kamu 394 2,77 1,16 
-4,913 ,000 

Özel 230 3,26 1,20 

 
 

 

     

 

B
il

g
i 

P
a

y
la

şı
m

 N
iy

et
i 

Cinsiyet 
Erkek 422 4,31 ,75 

-,859 ,391 
Kadın 202 4,26 ,79 

Medeni Hal 
Evli 314 4,34 ,75 

1,512 ,131 
Bekar 310 4,25 ,80 

Yaş 

24 ve altı 60 3,97 1,08 

4,761 ,003 
25-39 457 4,31 ,73 

40-54 92 4,45 ,70 

55 ve üzeri 15 4,26 1,05 

Eğitim Durumu 

İlköğretim 18 4,68 ,51 

3,488 ,008 

Ortaöğretim 78 4,04 1,08 

Ön lisans 65 4,34 ,79 

Lisans 393 4,31 ,71 

Lisansüstü 70 4,37 ,71 

Kurumunuzun 

Sektörü 

Kamu 394 4,29 ,71 
-,116 ,907 

Özel 230 4,30 ,89 

        

B
il

g
i 

P
a

y
la

şı
m

 D
a
v

ra
n

ış
ı 

Cinsiyet 
Erkek 422 3,95 ,77 

-3,605 ,000 
Kadın 202 3,71 ,81 

Medeni Hal 
Evli 314 3,95 ,79 

2,381 ,018 
Bekar 310 3,80 ,81 

Yaş 

24 ve altı 60 3,77 ,80 

1,862 ,135 
25-39 457 3,87 ,79 

40-54 92 3,93 ,82 

55 ve üzeri 15 4,30 1,01 

Eğitim Durumu 

İlköğretim 18 4,05 ,77 

1,138 ,338 

Ortaöğretim 78 3,88 ,99 

Ön lisans 65 4,05 ,78 

Lisans 393 3,84 ,77 

Lisansüstü 70 3,88 ,79 

Kurumunuzun 

Sektörü 

Kamu 394 3,80 ,80 
-3,177 ,002 

Özel 230 4,01 ,79 
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Dışsal motivasyon değişkenin ortalaması medeni durum, eğitim durumu ve sektör 

gruplarına göre farklılık göstermektedir. Sonuçlara göre evli olanlar bekarlara göre daha yüksek 

ortalamaya sahiptir (t= 2,187, p<,05). Eğitim durumunda lisans grubu ile ortaöğretim ve ön 

lisans grupları arasında farklılık bulunmaktadır (F= 5,949, p<,001).  Sektöre göre ise özel sektör 

grubunun ortalamasının kamu sektörü grubu ortalamasında fazla olduğu belirlenmiştir (t=-

4,913, p<,001). 

Bilgi paylaşım niyeti değişkenin ortalaması yaş ve eğitim gruplarına göre farklılık 

göstermektedir. 24 ve altı yaş grubunun ortalaması diğer tüm gruplara göre farklılık 

göstermekte (F= 4,761, p<,005) ve en düşük ortalamaya sahiptir. Eğitim grubunda ise ilk 

öğretim ile ortaöğretim ve ortaöğretim ile lisans arasında farklılık bulunmaktadır (F= 3,488, 

p<,05). Ortaöğretim grubu en düşük ortalamaya sahiptir. 

Bilgi paylaşım davranışı değişkeninin ortalaması ise cinsiyet, medeni hal ve sektöre 

göre anlamlı farklılık göstermektedir. Erkekler kadınlara göre (t=-3,605, p<,001), evli olanlar 

bekar olanlara göre (t=2,381, p<,05) ve özel sektörde çalışanlar kamu sektöründe çalışanlara 

göre (t=-3,177, p<,005) daha yüksek ortalamaya sahiptir. 

Araştırma kapsamında değişkeler arasındaki ilişkilerin gücü ve anlamlılık düzeylerinin 

test edilmesi için yapısal eşitlik modellemesi (YEM) kullanılmıştır. Test edilen modelde yer 

alan değişkenler arası tek yönlü oklar ile verilen katsayılar (Şekil 2), değişkenler arasındaki 

ilişkileri açıklayan standartlaştırılmış regresyon katsayılarının vermektedir. Modele ilişkin 

uyum indekslerinin kabul edilebilir değerlerin üzerinde olduğu görülmektedir (Tablo 5). 

Değişkenlerin birbirleriyle olan ilişkileri, açıklayıcılık ve anlamlılık düzeyleri Tablo 6’da 

verilmiştir. 

Tablo 5: Araştırma Modeli Uyum İndeksleri 
 

 Uyum İndeksleri Sonuçlar Kabul Edilebilir Değer 
    

 χ²/df 2,951 ≤ 5 

 GFI 0,948 ≥ 0,8 

 AGFI 0,924 ≥ 0,8 

 TLI 0,958 ≥ 0,9 
 CFI 0,967 ≥ 0,9 
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 RMSEA 0,056 ≤ 0,8 

 

 

*p<,1, **p<,05, ***p<,01 

Şekil 2: Araştırma  Modeline İlişkin Yapısal İlişkiler 

Analiz sonuçlarına göre; içsel motivasyonun bilgi paylaşım niyeti (,691; p<0,001) ve 

bilgi paylaşım davranışı (,181; p<0,05) değişkenini anlamlı ve pozitif yönlü etkilemektedir. H1 

ve H2 hipotezleri bu sonuçlar çerçevesinde desteklenmiştir.  

Dışsal motivasyon değişkeninin bilgi paylaşım niyeti ve bilgi paylaşım davranışı 

değişkenine olan etkisi incelendiğinde, dışsal motivasyonunun bilgi paylaşım niyetini anlamlı 

bir biçimde etkilemediği (,029; p>0,01), bilgi paylaşım davranışını (,073; p<0,05) ise anlamlı 

ve pozitif yönlü etkilediği belirlenmiştir. Bu sonuçlar çerçevesinde H3 hipotezi reddedilirken, 

H4 hipotezi kabul edilmiştir. 

Son olarak bilgi paylaşım niyetinin bilgi paylaşım davranışına olan etkisi incelenmiştir. 

Araştırma sonuçlarına göre bilgi paylaşım niyeti bilgi paylaşım davranışını (,514; p<0,001) 

anlamlı ve pozitif yönde etkilemektedir. H5 hipotezi de desteklenmiştir. İçsel ve dışsal 

Bilgi Paylaşım 

Davranışı 

İçsel 

Motivasyon 

Dışsal 

Motivasyon 

Bilgi Paylaşım 

Niyeti 

0,69*** 

0,59*** 

0,07** 

R
2
:0,47 

R
2
:0,54 
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motivasyon bilgi paylaşım niyetinin %47’sini (R
2
:0,47) açıklarken, bilgi paylaşım niyeti, içsel 

ve dışsal motivasyon bilgi paylaşım davranışının %54’ünü (R
2
:0,54) açıklamaktadır. 

Tablo 6: Araştırma Modeline Ait Değerler 

  
 

4. Sonuç ve Tartışma 

Bu araştırmanın amacı, çalışanların bilgi paylaşım niyet ve davranışının motivasyon ile 

ilişkisinin incelenmesidir. Daha önce yapılmış çalışmalarda motivasyonun bilgi paylaşımı 

üzerindeki etkisine dönük birbirinden farklı sonuçlar elde edilmiştir. Dolayısıyla bu durum 

konu ile ilgili daha fazla çalışma yapılmasını gerekli kılmaktadır.  

Araştırma sonuçlarına göre içsel motivasyon bilgi paylaşım niyeti ile bilgi paylaşım 

davranışını olumlu ve anlamlı bir biçimde etkilemektedir. Birey içsel motive olduğunda bilgi 

paylaşımı konusunda daha aktif olabilmektedir.  

Araştırma kapsamında ele alınan bir diğer değişken ise dışsal motivasyonun bilgi 

paylaşım niyet ve davranışı üzerindeki etkisidir. Sonuçlara göre dışsal motivasyon bilgi 

paylaşım davranışını olumlu yönde etkilerken, bilgi paylaşım niyeti üzerinde anlamlı bir 

etkisinin olmadığı bulunmuştur. Çalışanlara verilen ödüllerin bilgi paylaşımı noktasında bireyi 

olumlu yönde etkilediği söylenebilir. Araştırmanın bulguları Kankanhalli ve diğerleri (2005)S. 

                      

    
Etkileşim    Std. Reg. Kats.    Std. Hata   P  Sonuç 

  

  Bilgi Paylaşım 

Niyeti 
<---  İçsel Motivasyon ,691 ,071  ***  

               Kabul 
   

 
  

                  
                    

  Bilgi Paylaşım 

Davranışı 
 <---  İçsel Motivasyon    ,181    ,059   ,003  

            Kabul 
 

    
 

           

                    
                      

  Bilgi Paylaşım 

Niyeti 
<---  Dışsal Motivasyon ,029 ,040  ,416  Red 

       

                    

  Bilgi Paylaşım 

Davranışı 
 <---  Dışsal Motivasyon    ,073    ,029   ,039               Kabul  

  
            

 
  

                       

  

Bilgi Paylaşım 

Davranışı <---  Bilgi Paylaşım Niyeti ,593 ,051  ***       Kabul 
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Kim ve Lee (2006) ve W. T. Wang ve Hou (2015) çalışmaları ile benzerlik göstermektedir. 

Ancak bazı araştırmacılar ödüllerin bilgi paylaşım davranışını olumsuz yönde 

etkileyebileceklerini bulmuşlardır (Bock ve diğerleri, 2005; Bock ve Kim, 2002; Hau ve 

diğerleri, 2013). Bazı çalışmalarda ise dışsal motivasyon ile bilgi paylaşımı arasında herhangi 

bir ilişki bulunamamıştır (Hung, Durcikova, ve diğerleri, 2011; Hung, Lai ve Chang, 2011; Lin, 

2007). 

Son olarak bilgi paylaşım niyeti ile bilgi paylaşım davranışı arasındaki ilişki ele 

alınmıştır. Buna göre bilgi paylaşım niyeti bilgi paylaşım davranışını olumlu yönde anlamlı bir 

biçimde etkilemektedir. Araştırmanın bulguları daha önce yapılmış çalışmaları 

desteklemektedir (Bock ve Kim, 2002). 

Değişkenlerin ortalamalarının demografik özelliklere göre farklılık gösterip 

göstermediğini analiz etmek üzere yapılan t-testi ve tek yönlü varyans analizi sonuçlarına göre 

içsel motivasyon değişkeninin ortalamasının yaş, eğitim durumu ve sektöre göre farklılık 

gösterdiği; dışsal motivasyon değişkenin ortalaması medeni durum, eğitim durumu ve sektör 

gruplarına göre farklılık göstermektedir. Bilgi paylaşım niyeti değişkenin ortalaması yaş ve 

eğitim gruplarına göre farklılık göstermektedir. 24 ve altı yaş grubunun ortalaması diğer tüm 

gruplara göre farklılık göstermekte (F= 4,761, p<,005) ve en düşük ortalamaya sahiptir. Eğitim 

grubunda ise ilk öğretim ile ortaöğretim ve ortaöğretim ile lisans arasında farklılık 

bulunmaktadır (F= 3,488, p<,05). Ortaöğretim grubu en düşük ortalamaya sahip olduğu 

belirlenmiştir.  

Bilginin paylaşıldığı ve artırıldığı örgütler sinerjik etkiden yararlanacak ve bireylerin 

tek başlarına yapabildiklerinin çok üzerinde sonuçlar elde ederek kişi ve örgütlerin etkinliğine 

katkıda bulanarak amaçlarını gerçekleştirmeye daha yakın olacaklardır. Dolayısıyla örgütlerin 

bireyleri bilgi paylaşımına teşvik edecek faaliyetlerde bulunarak bilgi paylaşım kültürünü 

geliştirmeleri başarı elde edilmesi için önem arz etmektedir. 
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Yazım Kuralları 

Batı Karadeniz Akademisyenler Derneği tarafından yayınlanan USOBED 

(Uluslararası Batı Karadeniz Sosyal ve Beşeri  Bilimler  Dergisi)  (International 

Journal of Western Black Sea  Social  and  Humanities Sciences)  Dergisi  2017  

yılından  itibaren;    İktisat,  İşletme, Maliye, Siyaset Bilimi, Kamu Yönetimi, Uluslararası 

İlişkiler, Çalışma Ekonomisi, Endüstri İlişkileri, Tarih, Felsefe, Psikoloji, Sosyoloji, İslami 

İlimler, Coğrafya gibi sosyal ve beşeri bilim alanlarında yayın hayatını sürdürmektedir. 

Hakemli bir dergi olup, Haziran ve Aralık aylarında yılda iki kez yayınlanmaktadır. 

Editörlüğümüze gelen makaleler, bir ön incelemeden sonra Hakem Kurulu içerisinde 

konunun uzmanı olan iki, gerektiğinde üç hakemin değerlendirmesinden geçmektedir. 

Dergimizin  yayınlanması  arzu  edilen  çalışmaların  aşağıda  belirtilen  yazım  

kurallarına  ve diğer koşullara uygun bir şekilde editörlüğümüze ulaştırılması 

gerekmektedir. 

Makalede yazarı veya yazarları tanıtıcı bilgiler yazının başlığından sonra Unvan, adı 

/adları, görev yeri/yerleri, e-posta gibi bilgiler verilmelidir. Bu bilgilerin dergipark sistemine 

de doğru yüklenmesi gerekmektedir. Yazı, birden fazla yazarlı ise makale yükleme 

basamağının ilgili bölümünde "yazar ekle" butonuna tıklayarak diğer yazarı/yazarları da 

eklemeyi unutmayınız. 

Dergiye ancak başka bir yerde yayınlanmamış veya halen yayınlanmak üzere 

değerlendirme sürecinde olmayan yazılar gönderilebilir. Hakem değerlendirme süreci 

sonunda yazı yayına kabul edilirse, yazının tüm yayın hakları USOBED Dergisi’ne aittir. 

USOBED  Dergisi'ne gönderilen aday makalenin değerlendirme basamağındaki 

her işlem, yazarlara e-posta ile iletilmektedir. Ancak sistem üzerinden gönderilen bazı 

mesajlar, yazarın e-posta sunucusu tarafından engellenmekte veya spam klasörüne 

atılmaktadır. Bu durumda da raporların veya düzeltme isteklerinin yazara ulaşmaması gibi 

olumsuz bir sonuç ortaya çıkmakta ve değerlendirme süreci uzamaktadır. Muhtemel bir 

iletişimsizliğin önüne geçmek için yazarların ilgili aşamaları sistem üzerinden takip etmesi 

de sağlıklı olacaktır. 

Başlık makaleyi betimleyici olmalı, makalenin esas konularını teşkil etmelidir. 

Türkçe ve İngilizce başlıklar mümkünse 12 kelimeyi aşmamalıdır. Yazının başlığı büyük 

harflerle 12 punto ve koyu olarak yazılmalı ve ortalanmalı; Özet yerine “Öz” kavramı 



kullanılmalıdır. Öz makalenin ana bölümlerinin her birinin kısa özetini içermeli, 

okuyucunun makaleyi bütünüyle okumaya karar vermesini sağlayacak bilgileri içermelidir. 

Dergiye gönderilen metinlerde tüm başlıkların kelimelerinin ilk harfleri büyük diğer harfleri 

küçük, koyu ve 12 punto olarak yazılmalıdır. Dergiye gönderilen metinlerin punto 

büyüklüğü 12’dir. Sadece Öz ve Abstract metni 11 punto olmalıdır. Bunun yanında Tablo 

ve Şekillerde de punto büyüklüğü 11 veya 10’a kadar küçültülebilir. 

Dergimize gönderilecek makaleler Türkçe veya yabancı dilde (İngilizce, Fransızca 

veya Almanca) olabilir. Makalenin Türkçe ve İngilizce dilleriyle hazırlanmış en çok 100-

150 kelimelik özetinin de eklenmesi gerekir (İngilizce ve Türkçe başlık da yer almalıdır). 

Ayrıca bu özetin altında, çalışmanın alanını tanımlayabilecek Türkçe ve İngilizce “anahtar 

sözcükler, (keywords)” de bulunmalıdır. 

Yazılar A4 ebatlı kağıda aşağıdaki biçimde yazılmalıdır. Makale kaynakça dahil; 

Sayfa sayısı olarak 25 sayfayı, kelime sayısı olarak da 8000 kelimeyi geçmemelidir. Sayfa 

Düzeni Normal: Üst : 2,5 cm Sol : 2,5 cm Alt : 2,5 cm Sağ :2,5 cm  

Yazı Tipi: Times New Roman; Yazı Puntosu 12 punto Satır Aralığı : 1.5 

Makale metninin başlıklar hariç hizalaması “İki Yana Yasla” olacak, Metin içindeki 

başlıklar sola dayalı olacak. Makale metninde Girinti: Sol:0 , Sağ:0, Özel: İlk Satır, Değer: 

1,25 olacak. Kaynakça kısmında ise Özel: Asılı, Değer: 1,25 olacak.  

Aralık Ayarları: Önce: 6nk, Sonra 6 nk ve Satır Aralığı: 1,5 olacak. Manule olarak 

boşluk bırakılmayacak. 

Makale, dergipark sistemi üzerinden gönderilmelidir. Ayrıca yazar/lar tarafından 

imzalı "YayınDevir Hakkı Formu" nun da taranarak aynı sisteme üzerinden gönderilmesi 

gerekmektedir. 

Yazıda yer alan konu başlıkları Arabik sisteme göre numaralandırılmalıdır (1. , 1.1, 

vs.) Başlıkların sadece kelimelerinin ilk harfleri büyük olmalı. Tablo ve şekillerin 

hazırlanmasında derginin boyutları ve genel dizayn dikkate alınmalıdır. Şekillere ve 

tablolara başlık ve sıra numarası verilmeli ve sayfaya ortalanmalıdır. Başlıklar tabloların 

üstünde şekillerin ise altında yer almalıdır.  Denklemlere sıra  numarası  verilmelidir.  Sıra 

numarası parantez içinde ve sayfanın en sağında bulunmalıdır. 

Makale Değerlendirme Süreci: Makale; “Hakem Kurulu” içerisinden belirlenecek 

hakemlerin değerlendirme sürecinden geçtikten sonra, eğer varsa, düzeltmeleri yapması için 



yazara geri gönderilecektir. Yazar, hakem tarafından istenen düzeltmeleri yaptıktan sonra, 

geri göndermelidir. 

Bu duyuruda belirtilen kurallara uyulmamasının tüm sorumluluğu yazar(lar)a aittir. 

Böyle bir durumda hakem değerlendirme raporuna bakılmaksızın Dergi Yayın Komisyonu 

ilgili makaleyi yayınlamama hakkını saklı tutar. 

Kaynakça ve atıflarda; Amerikan  Psikologlar Derneği  (American Psychological  

Association, APA) tarafından yayınlanan “ The Publication manual of the American 

Psychological Association (6th  edition),  2001  “  isimli  kaynakta  belirtilen  yazım  

ilkelerine  uygun  bir  biçimde yazılmalıdır. Apa’nın 6. Baskısı yazarların dikkate alacağı 

versiyon olmalıdır. 

Bahsedilen kaynağa ilişkin internet adresi ; 

http://www.apastyle.org/ , 

http://www.muhlenberg.edu/library/reshelp/apa_example.pdf 

Kaynaklar latin alfabesi ile yazılmış olmalıdır. 

Dergilerin varsa DOİ numaraları kaynağın sonuna eklenmelidir. Örneğin; 

Silverson, B. E. (2011). Fundemental of Personal Initiative. Journal Of 

Management and Economics: General, 224, 202 – 253. Doi: 10.1037/0056- 3245.134.2.248 

Yoksa makaleye dair URL numaraları yazılır , 

Klasik  eserlerin  (Adam  Smith  ,  Marx  ,  Locke  vb  )  özgün  tarihleri  biliniyorsa 

kaynağın sonunda şu şekilde verilmektedir : (Özgün eser 1882 tarihlidir) 

Aynı soyadlı yazarlardan, yayını daha eski olsa bile adının ilk harfi alfabetik 

olarak önce gelen kaynakçada önce belirtilmektedir. Örneğin; Vasfi, E. (1998). Hukuki 

Terimler, Ankara: Vadi. Vasfi, L. (2007). Hukuk Reformları Sürecinde Türkiye‟nin İnsan 

Hakları Sorunu. İnsan Hakları Haberciliği, (derl.) Sevda Alankuş, İstanbul: STE Vakfı. 

Kitap ve Raporların kaynakçada gösteriminde önce  yayınlandığı  yer ve 

sonra kitabevi, yayınevi adı “ kitabevi” “yayınevi” “yay” vb. ekler belirtilmeksizin 

verilir. Örneğin; 

Ankara: Dost 

İstanbul: Nesa 

İstanbul: Sabancı Vakfı 

http://www.apastyle.org/
http://www.muhlenberg.edu/library/reshelp/apa_example.pdf
http://www.muhlenberg.edu/library/reshelp/apa_example.pdf
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Rousseau, S. C. (2009). What is Freedom ?. Knowledge Management Research & Practice. 

Advance online publication. doi: 1 0.1057/palgrave.kmrp.8500141 
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Elektronik Gazete Makaleleri 
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www.hurriyet.com.tr 

Daha Önceki Bir Baskının Yeni Basımı ( Özellikle Klasik Eserlerde ) 

Smith, A. (1976). An inquiry into the nature and causes of the wealth of nations. E. 

Cannan (Ed.). Chicago: University of Chicago Press. (İlk baskı 1776). Metin İçinde Kullanımı 

:(Smith, 1776/1976) 

Kitaptan Çevrilmiş Bölüm 

Kaynakçada:  Hengel,  M.  (1958).  The  Best  Quality.  T.  Prast  (Çev.).  Chicago:  

Charles Scribner‟s Son. (İlk baskı. 1912-1917). 

Rapor ve Teknik Makaleler 

Özer, H. (2008). Mediscape Turkey 2000 (Report No. 2). Ankara: SERAUM 

Dergi Tek Yazarlı Makale 

Cenah, Y. (2009). Geçmişin Sosyolojik Baskısı: Tarihsel ve Toplumsal Akla Doğru. 

Toplum ve Bilim, 12, 202-240. 

Dergi Çok Yazarlı Makale 

Bilken, F. S., Çelik, P. (1998). Müzakere Yöntemleri. Kültür ve İletişim, 2 (1), 397-

414. 

Yazarı Belirsiz Editör Yazıları 

Editorial: "What is a Chaos" [Editorial]. (2006). Journal of Management and 

Business, 25, 8-10. 

Yazarı Belirsiz Gazete Ve Dergi Yazıları İçin 

Kaynakçada: Türkiye ve Rusya İlişkileri Ne Yönde: Bir Tarih, İki Devlet. (2003, 13 

Aralık). Hürriyet, 36. 

Metin İçinde : (Türkiye Rusya İlişkileri Ne Yönde, 2003) 

Yazarı Belli Gazete ve Dergi Yazıları 

Öymen, F. (2013, 29 Aralık). Siyaset ve Ekonomi. Milliyet, s.21. 
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Eğer Yök’den indirilmiş ise Url adresi kaynağın sonuna yazılmalıdır. 

Erkan, F. (2012). Politika ve Yansıması: Mardin’de Sosyolojik Altyapı. 

(Yayımlanmamış doktora tezi). Celal Bayar Üniversitesi/Sosyal Bilimler Enstitüsü, Manisa. 

Ansiklopediler 

Kaynakçada: Ottomans: History. (1997). Encyclopaedia Britannica içinde (12. Baskı. 

Cilt. 14, s. 1170- 1188). Chicago: Encyclopaedia Britannica. 

Metin İçinde: (Ottomans: History, 1987) 

Sözlükler 

Kaynakçada: Hellmender. (208). Political Dictionary (11. Baskı). Los Angeles, 

Longman. Metin İçinde: (Helmmender, 2008) 

Görüşme  

Şenay, YILDIZ. (2012).Rusya Ukrayna’ya Girerse Çekoslovakya Gibi 

Olur. Cengiz SAĞAN ile söyleşi. Akşam. 28 Temmuz 2003.Erişim 

Tarihi      13      Ocak      2004,      http://www.aksam.com.tr/roportaj/rusyaukraynaya-

girerse- cekoslovakya-gibi-olur/haber-289039 

Televizyon Programı 

Kaynakçada: Long, T. (Yazar), ve Moore, S. D. (Yönetmen). (2002). Bart vs. Lisa vs. 

3. Sınıf [Televizyon Dizisi]. B. Oakley ve J. Weinstein 

(Yapımcı), Simpsonlar içinde. Bölüm: 1403 F55079. Fox. Metin İçinde Gösterimi: 

(Simpsonlar, 2002) 

Film 

Kaynakçada: Micheal, K. (Yönetmen/Senaryo Yazarı). (2001). Economist[Film]. U.S.: 

Warner Bros. 

Metin İçinde Gösterimi: (Economist, 2001) 

Fotoğraf 

Kaynakçada: Ara, Güler. (1987). Ankara Milli Parkı [Fotoğraf]. Güzel Sanatlar 

Fakültesi, Ankara. 

Metin İçinde Gösterimi : (Ara, 1987) 
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